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ÖNSÖZ

Sanayi yönüyle ön plana çıksa da Kocaeli’nin tarihi ve kültürel değerlerini görmezden 
gelmek doğru olmaz. Çünkü asırlarca ayakta kalan bu tarihi ve kültürel değerler, şüphesiz 
şehre kimlik kazandıran asıl değerlerdir.

Osmanlı’dan Cumhuriyete Kocaeli’nin kentleşme sürecine baktığımızda Kocaeli’nde 
kurulan vakıfların bölgeye çok büyük katkısı olduğunu görürüz. Osmanlı arşiv belgeleri in-
celendiğinde Kocaeli bölgesi adeta bir vakıflar şehri olarak dikkat çeker. Kocaeli’nin şehir-
leşmesinde hayırsever devlet adamlarının kurdukları vakıfları tanımak ve koruyup gelecek 
kuşaklara emanet etmek, vakıf bilincini yaşatmak açısından oldukça önemlidir.

Vakıflar medeniyeti tarihimizde Osmanlı’nın Kaptan Paşa eyaletine bağlı Kocaeli 
sancağı önemli bir yere sahiptir. Osmanlı’nın kuruluşuna beşiklik eden Kocaeli sancağının 
merkezi İzmit (İznik-Mid), Sancağa bağlı kaza merkezleri Kandıra, Şile, Gebze (Genevize), 
Üsküdar, Yoros (Beykoz), İznik, Yalova (Yalak-Abad), Gürle (Orhangazi), Ada (Adapazarı), Ta-
raklı ve Geyve Kazalarından müteşekkildi. Kocaeli sancağının idari sınırları Bugünkü Kocae-
li, Sakarya ve Yalova illeri ile Bursa’nın İznik ve Orhangazi, İstanbul’un Anadolu yakasındaki 
başta Üsküdar, Kartal, Beykoz ve Şile ilçeleri olmak üzere tüm bölge ve ilçeleri kapsayan 
geniş bir alandı.

Kocaeli yolların kavşak noktası sahillerindeki liman ve tersaneler ile Osmanlı’nın gelişip 
büyümesinde çok önemli rol oynadı. Başta sultanlar vezirler ve devlet adamları olmak üzere 
hayırseverlerin fethedilen yerlerde kurduğu vakıflar Osmanlı’yı bu coğrafya da kalıcı hale getirdi.

Osmanlı vakıf medeniyetini incelediğimizde Kocaeli sancağındaki kurulan vakıflar 
kale, köprü, suyolu, çeşme, saray, kasır-köşk, han, hamam, kervansaray, kütüphane, hasta-
ne, cami, mektep ve medrese gibi asırlara meydan okuyan mimari eserler; insanlığın ortak 
mirası ve hafızası olarak Kocaeli sancağına değer kazandırmıştır.

ADINI AKÇAKOCA GAZİ’DEN ALAN KOCAELİ SANCAĞINDA 
VAKIF MEDENİYETİ VE ÇOBAN MUSTAFAPAŞA VAKFI

KOCAELİ’DE 
VAKIF MEDENİYETİ 

BELGESELİ
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OSMANLI’NIN KURULUŞUNA BEŞİKLİK EDEN KOCAELİ SANCAĞI

Osmanlı döneminde Kocaeli Sancağı olarak sınırları Sakarya, İznik ve Yalova böl-
gesine içine alan Kocaeli bölgesi, birbirinden önemli tarih, kültür mirasları vakıf medeni-
yeti ile tam anlamıyla bir açık hava müzesi konumundadır. Osmanlının kuruluş tarihi ile 
ilgili önemli bilgiler veren Aşıkpaşazade Kocaeli Sancağının Osmanlı devletinin kurulu-
şuna beşiklik ettiğini açıklamaktadır. İzmit merkezli Kocaeli Sancağının kuruluşu ile ilgili 
Osmanlı Devleti tarihine ışık tutmaktadır.

Osmanlı devletinin kuruluş yıllarında Vakıf Medeniyeti çok önemli hizmet vermiş 
Osmanlıda ilk vakıflar Kocaeli Sancağında kurulmuştur. Vakıflarımızı tanıtmak, vakıf bi-
linci oluşmasına katkı sunmak için araştırma ve çalışmalarımız devam etmekte, vakıflar 
medeniyeti tarihimizle ilgili hazırladığımız belgeseller büyük ilgi görmektedir.

https://youtube.com/playlist?list=PLVpLtuUKuBQDwThSBuU6eby9cXMz8c-
lwU

Yıllardan beri Kocaeli’ deki tarih ve kültür mirası vakıf medeniyeti ile ilgili araştırma 
yapıyor belgeseller çekiyoruz. Sultan 
Orhan Gazi tarafından Kocaeli bölge-
sinin fethi için görevlendirilen, Kocaeli 
ili ile Sakarya’nın Kocaali ve Düzce’nin 
Akçakoca ilçelerinde adı ebedi olarak 
yaşayacak Akçakoca Gazi’nin Kandıra 
Baba Tepe’deki anıt mezarını ziyaret 
edip Fatiha okuyarak, Kocaeli’nde tarih 
kültür mirası vakıf medeniyetini araştır-
ma turumuza başlıyoruz.
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KOCAELİ SANCAĞI’NDA KURULAN İLK VAKIFLAR

Kocaeli Valiliği olurları ile kurulan İlim Kültür Tarih Araştırmaları Merkezi www.
iktav.com Kütüphanesi olarak Osmanlı’da ilk vakıfların kurulduğu tarihi Kocaeli Sancağı 
bölgesindeki vakıflar medeniyeti tarihi ile ilgili saha araştırmaları yapıp her gün birçok ulu-
sal ve bölgesel kanalda yayınlanan Devri Alem belgesel programı www.devrialem.tv olarak 
belgesel çekimleri yaparak kubbede hoş sedalar bırakmak istedik.

Tarihi Kocaeli Sancağında vakıf kuranlar sadece Orhan Bey ve Süleyman Paşa değil-
dir. Onların başlattıkları gelenek daha sonraki yıllarda üst düzey yöneticilerden halka kadar 
birçok kişi tarafından devam ettirilmiştir. Bu vakıflara Çandarlı Kara Halil Hayreddin Pa-
şa’yı, Çandarlı Halil Paşa’yı, Kadı Fazlullah’ı, Çoban Mustafa Paşa’yı, Yakut Paşa’yı, Hati-
ce Hatun’u, Hafsa Hatun’u, Şeyh Muhyiddin Halife’yi örnek olarak verebiliriz.

Birçok medeniyete beşiklik eden İslam ordularının İstanbul’u fethe gelirken geçtikleri 
Osmanlı da Kocaeli Sancağına bağlı Sakarya nehri boylarının fethi kolay olmamıştır. Akyazı 
bölgesi ve Sakarya nehri boylarında 60 yıl Selçuklu Umur Beyliğinin hüküm sürdüğü bili-
niyor. Sakarya Nehri boylarında tarihin sessiz tanığı vakıflar medeniyetinden izler taşıyan 
kalelerden Söğütlü Harmantepe Kalesi bu anlamda öne çıkıyor.

Kocaeli bölgesinin fethinde Sakarya Nehri boylarında Osmanlı vakıf medeniyetinden 
izler taşıyan kaleler çoktan yıkılıp yok olmuş. Harmantepe Kalesi başta olmak üzere bu ka-
lelerde Selçuklu ve Osmanlı da hüküm sürmüştür. Kocaeli fatihi Sultan Orhan ve oğlu İzmit 
sancak beyi Gazi Süleyman Bey askerleri ile bu kaleleri bir bir alarak Kocaeli Yarımadasına 
ilerlemiş bölgeyi fethederek Türk İslam yurdu yapmıştır.

Adını Sultan Orhan Gazi’nin komutanlarından Akçakoca Gazi’den alan Kocaeli Böl-
gesi Osmanlı’da ilk vakfın kurulduğu yer olarak da kültür tarihimize adını yazdırmıştır.Sul-
tanı Orhan Gazi’nin bu vakfı, 1301 yılında Kocaeli Sancağına bağlı bugünkü Sakarya bölge-
sinde kurduğu ve Hendek bölgesini vakfettiği arşiv belgelerinde yer almaktadır.

Allah dostu gönül sultanı Horasan Eren’i İsmail İzzettin hazretleri adına bizzat Orhan 
Gazi’nin imzasını taşıyan vakıf senedinin bulunduğu Hendeğin Şeyhler köyünde araştırma 
ve belgesel çekimleri gerçekleştirdik. Bu vakıf senetleri, 1990 yılı başlarında Sakarya Va-
liliği tarafından incelenmek üzere köylülerden alınmış ve bir daha geri verilmemiştir. Köy 
muhtarı Hakkı Çalık ve köylülerden Mücahit Bulan, Orhan Gazi’nin Ceylan derisi üzerine 
yazılmış 1301 tarihli vakıf senedinin bulunması için devlet yetkililerinden yardım ve destek 
istiyor. Kocaeli’ndeki vakıflar medeniyeti tarihimiz için çok önemli olan Orhan Gazi Vakfı 
ile ilgili Geyve bölgesinde araştırma yapıyoruz.
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MİMAR SİNAN’IN İZİNDE KOCAELİ’DE VAKIF MİRASI TURU

Kocaeli’nin sancak merkezi İzmit’e 16. yüzyılda önemli inşaatlar yapıldı. Devlet 
adamlarının vakıflarına ait bu yapıların çoğu İzmit’in Müslüman kimliğinin Mimar Sinan 
elinde vakıflar medeniyeti anıtlaştı. Mimar Sinan kendi adıyla birlikte İzmit’te Kethüda 
Mehmet Bey’in, Defterdar Abdüsselam Efendi’nin, Pertev Mehmet Paşa’nın, Gebze’de 
Çoban Mustafa Paşa’nın, Sapanca ve Samanlı’da; Rüstem Paşa’nın adlarını vakıf medeni-
yetinde yaşatmaktadır.

Osmanlı İmparatorluğu’nun bu en parlak döneminde başkentin yanı başında; cami, 
mektep, kervansaray, hamam, aşevi, çeşme gibi kentin önemli mimari gereksinimleri; ve-
zir, kethüda ve defterdar gibi devlet teşkilatının önde gelen görevlileri tarafından zamanın 
gözde mimarı Koca Sinan’a inşa ettirildi.

Zaman içinde yapılan onarımlarla, ağır hasarlı durumlarda yeniden inşası ile günü-
müze kadar gelen Kocaeli bölgesindeki Mimar Sinan inşa ettiği vakıf medeniyeti tarih ve 
kültür mirası eserleri belgesel tadında ziyaret etmek için Kocaeli Büyükşehir Belediyesi ta-
rafından Mimar Sinan adına yapılan köprüden geçerek Mimar Sinan’ın İzmit’teki görkemli 
eseri Pertev Paşa Vakfı Yeni Cuma Camisi’nden gezmeye başlıyoruz.
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GEBZE ÇOBAN MUSTAFAPAŞA KÜLLİYESİ 

NEDEN UNESCO DÜNYA KÜLTÜR MİRASINA ALINMALI?

Osmanlı’dan Cumhuriyete Gebze’nin kentleşme sürecine baktığımızda Gebze’de 
kurulan vakıfların bölgeye çok büyük katkısı olduğunu görüyoruz. Osmanlı arşiv belge-
leri incelendiğinde Gebze bölgesi adeta bir vakıf şehridir. Birçok vakfın Gebze’de hayır 
hizmeti yaptığını Gebze’nin bugünlere gelmesinde önemli rol olduğu ortaya çıkmaktadır.

Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün bilgi ve belgelerine göre, Osmanlı döneminde mer-
kezi Gebze’de olan ve birçok mal varlığı bulunan Osmanlı vakıf sayısının 10 olduğu başta 
yerlerde kurulduğu halde Gebze’de mal varlığı olan vakıf sayısı ise 9 olduğu görülmekte-
dir. Bilgi ve belgesi bulunamayan çok sayıda vakfın Gebze belgesinde mal varlığı olduğu 
bilinmektedir.

Toplam 19 vakfın Gebze’de faaliyet gösterdiği, bunlar içerisinde Çoban Mustafa 
Paşa Vakfı’nın çok ayrı yeri olduğu tarihi belgelerde ortaya çıkmaktadır. Bugüne kadar hak 
ettiği değer verilmese de Çoban Mustafa Paşa Osmanlı döneminde 4 padişah ile çalışmış, 
mal ve mülkünü kurduğu vakıflar aracılığıyla insanlığın hizmetine tahsis etmiştir.

Tam anlamı ile bir vakıf adamı olan Çoban Mustafa Paşa’nın Gebze bölgesindeki 
külliyesi ve vakıf malları 500 yıldan beri insanlığa hizmet vermektedir. Mustafa Paşa’nın 
sadece Gebze bölgesinde değil, başta İstanbul olmak üzere, Eskişehir il merkezindeki 
Kurşunlu Camii ve Külliyesi, Gebze’deki Mustafa Paşa külliyesinin adeta bir kopyası 
konumundadır. Edirne bölgesi, o günkü Bulgaristan’ın Sivringirat şehri (Cisri Mustafa-
paşa Köprüsü) Filibe, Silistre gibi Bulgaristan da birçok yerde vakıf malının olduğu bi-
linmektedir. Makedonya’nın başkenti Üsküp de de adına yapılan Mustafa Paşa Camii ve 
Makedonya’nın birçok bölgesinde vakıf mallarının olunduğu tarihi belgeseller ile ortaya 
çıkmaktadır. Rodos’un fethini gerçekleştiren Mustafa Paşa’nın Rodos’ta da çok kıymetli 
vakıf mallarının olduğu bilinmektedir.

Bu kadar önemli bir kişiliğe sahip kurduğu vakıf ve hayır hizmetleri ile 500 yıldan 
beri insanlığa hizmet eden ve gönüllerde yaşayan Çoban Mustafa Paşa’nın hayatı eserleri 
ve yaptığı hizmetler ile ilgili yeteri kadar araştırma yapılmaması hayatı hakkında doğru 
dürüst bir bilginin olmaması, Gebze kültürü adına büyük bir eksikliktir. Mustafa Paşa ile 
ilgili ciddi çalışmalar yapılmalı, uluslararası Çoban Mustafa Paşa ve vakıf hizmetleri adı 
ile bir sempozyum organize edilmeli, Mustafa Paşa’nın fethettiği vakıf hizmetlerinin oldu-
ğu tarihi eserler tek tek ortaya çıkartılarak, Çoban Mustafa Paşa’ya vefa borcu ödenmelidir.

Başta Türkiye olmak üzere, Osmanlı coğrafyasının birçok yerinde Mekke-i Müker-
reme Medine-i Münevvere ve Kudüs’ü Şerif’te bile vakıf eserleri olan Çoban Mustafa Pa-
şa’nın kurduğu vakıflar ve vakıf eserleri tek tek tespit edilip ortaya çıkartılmalıdır. Bugün-
kü durumları görsel doküman haline getirilerek Mustafa Paşa’nın yaptığı eser ve hizmetler 
Gebze meydanında sergilenmelidir.

Çoban Mustafa Paşa ile ilgili bugüne kadar çok önemli bilimsel araştırma yapan aka-
demisyenlerin araştırmaları mutlaka derlenmelidir. Başta ünlü tarihçilerimizden Merhum 
İbrahim Hakkı Konyalı, Araştırmalı gazeteci merhum Refi Cavat Ulunay, Prof. Dr. Semavi 
İyice gibi diğer araştırmacı, öğretim üyeleri ve bilim adamlarının yaptığı araştırmalar der-
lenerek bir araya getirilmelidir.

Mustafa Paşa Külliyesinin yıkılıp yok olmasını önlemek için bizzat dönemin Cum-
hurbaşkanı Celal Bayar ve Merhum Başbakan Menderes’in talimatı ile Çoban Mustafa 
Paşa’da tamirat başlatıldı.
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Türkiye’nin ilk mimarlarından Merhum Cahide Tamer Hanım efendinin 1961 ile 
1970 yılları arasında restorasyonu tamirat dönemindeki verileri ve fotoğrafları bir araya 
getirilmeli, tamiratın nasıl yapıldığı bilgi ve belgeler ile derlenmelidir.

En önemlisi bizzat Çoban Mustafa Paşa tarafından vakfedilen ve bugün birçok ese-
rin ortada olmadığı Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesindeki kitaplar ortaya çıkartılmalıdır. 
Türk İslam eserleri müzesindeki Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesine ait kitapların birer 
kopyası çıkartılarak, tüm bilgi belge, kitap ve dokümanlar bugünkü Çoban Mustafa Paşa 
Külliyesindeki kütüphanede Çoban Mustafa Paşa müzesi adı ile ziyaretçilerin bilgisine 
sunulmalıdır.

Gebze’nin kentleşmesinde çok büyük emeği olan başta Çoban Mustafa Paşa vakfı 
olmak üzere Gebze’de kurulan 19 Osmanlı vakfı ile ilgili Gebze’nin yetiştirdiği Araştır-
macı ve eğitimcilerden Medeniyet Üniversitesi öğretim üyesi Prof. Dr. Gülfettin Çelik 
tarafından 16-19 yüzyıl Gebze sosyo-ekonomik bir inceleme başlığı altında kitap haline 
getirilmiş, kitabın basımına merhum Gebze Belediye Başkanı Ahmet Penpegüllü destek 
sağlamış, Gebze Gazetesi tesislerinde basılan kitap bugün birçok kütüphane ve eğitim 
kurumlarında bulunmaktadır. Söz konusu kitaptan Gebze bölgesindeki vakıflar ile ilgili 
Sayın Çelik’in yaptığı araştırmanın bir bölümünü sizlerle paylaşıyorum.

GEBZE KAZASINDA KURULU VAKIFLAR 

Kaynak: Prof. Dr. Gülfettin Çelik

Osmanlı devlet yapısı içinde bazen bir nahiye bazen bir kaza merkezi olarak var 
olan Gebze kasabası gerek bu hususlardan ileri gelen gerek önemli bir coğrafi yerde kuru-
lu bulunmasından kaynaklanan sebepleri ile bazı kurumların mevcut olduğu bir yerleşim 
birimi olmuştur. Bu kurumlar, o düzeydeki bir yerleşim biriminde var olan idari ve adli 
kurumların dışında vakıf, zaviye, imaret ve kervansaraylardır. Asırlar boyunca varlığını 
ve işlevini devam ettiren bu kurumların Gebze’nin sosyal ve ekonomik hayatındaki yeri 
önemlidir.

Osmanlı sosyal ve ekonomik yapısında vakıfların büyük önemi vardır. Zira vakıflar 
bu tür ülke sathına yayılmış kurumlar olarak sosyal hayattaki önemli belirleyicilikleri ya-
nında, iktisadi bakımdan da sistemin ayrılmaz bir parçası durumundaydılar.
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Osmanlı Devleti mali sistemi merkez hazinesi tımar sistemi ve vakıflar üçlüsüne 
dayalı idi. İslam hukukuna göre vakıflar özel mülke konu olsalar da gördükleri fonksiyon 
itibariyle birer kamu kurumu niteliğindedirler. Bu bakımdan vakıflar aynı zamanda sosyal 
yapının da çok önemli bir belirleyicisi durumundaydılar.

Bunun önemli bir misali Gebze kazasında görülebilir. Gebze’nin, henüz fethedilip 
Osmanlı toprağı olduktan sonra sahip olduğu ilk kurumlardan birisi Sultan Orhan’ın vakfı 
olan topraklardır. Sultan Orhan’ın kurduğu bu vakfın Gebze’nin bir İslam şehri olmasında 
etkisi büyüktür. Yine benzer bir şekilde Gebze ikinci kez Çelebi Sultan Mehmet tarafın-
dan fethedilince Darıcı (Darıca) karyesi Sultan Mehmed’in Bursa’da kurduğu vakfına 
bağlanmıştır. Bu dönemde, bizzat devlet erkanı tarafından kurulup geliştirilen vakıf mü-
essesinin misalleri olarak Gebze’de Osmanlı dönemi boyunca çok sayıda vakıf kurulmuş 
veya bazı yerleşim yerleri başka beldelerdeki vakıflara gelir olarak ayrılmışlardır.

Gebze’de kaynaklardan elde edilen bilgilere göre Osmanlı döneminde şu vakıflar 
kurulmuştur.



Kocaeli Sancağında Tarih Kültür Mirası Vakıf Medeniyetimiz

12

1- GAZİ ÇOBAN MUSTAFA PAŞA İMARETİ VE VAKFİYESİ

Merkezi Gebze’de olan 10 Osmanlı Vakfının en büyüğüdür.

1523 yılında Gazi Mustafa Paşa’nın kurduğu imaret bir cami, 16 hücreli bir med-
rese 13 hücreli bir hangah, 12 adet sofra hücresi olan 7 tabhane, 1, kervansaray, 2, ahur, 
1 kiler, 1 mutfak, 1 yemek salonu, 1, fırın, 1 odun ambarı, 1 türbe ve 2 oda kütüphaneden 
müteşekkil önemli bir eserdir. İlk kuruluş döneminde Mustafa Paşa bu müştemilatın kü-
tüphanesine 46 cilt tefsir 30 cilt hadis şerhleri, 25 cilt usul ve füru metin ve şerhleri 17 cilt 
fetva, 47 cilt kelam ve saire olmak üzere 165 kitap vakfetmiştir. Ancak vakfın bütün mal 
varlığı bu kadar değildir. Vakfın gerek buruda gerek devletin diğer bölgelerinde kendisine 
gelir alanı olan çok sayıda müştemilatı vardır. İlk dönemlerde Gebze’nin önemli kısmı bu 
vakfın arazisidir.

 Gazi Mustafa Paşa, kurduğu vakfa gelir olsun diye birçok dükkân ve diğer akarı 
vakfetmiştir. Bunlar; Gebze’de bulunan 98 adet dükkân, bozhane, başhane ve bir aşçı 
dükkânı, Eskihisar köyünde beş fırın Filibe’de (Bulgaristan’da) değirmenler, Edirne’de 
bir handır. Ayrıca Domuzluca karyesini de satın alarak vakfa gelir olarak vakfetmiştir.

Çoban Mustafa Paşa Vakfının Mal Varlıkları

Vakfın mal varlığı gelir ve giderleri zaman içinde daha da artmış çeşitli bölgelerdeki 
han, hamam, dükkân gibi icareler ile çeşitli tımar arazilerinin bazı gelirleri vakfa bağlan-
mıştır. Ayrıca Haremeyn-i Şerifeyn evkafına bağlanan vakıf, bu vakfın gelirlerinden de 
istifade etme imkânı bulmuştur.

Gazi Çoban Mustafa Paşa Vakfı’nın gelir ve gider alanları ile vakfa bağlı olan yer-
ler (zaman içinde değişim göstermekle beraber) kayıtlardan çıkarılabildiği ölçüde tespit 
edilebilir. 1811 yılı muhasebe kayıtlarına göre vakfın bu tarihteki gelir getiren mal varlığı 
şunlardan ibarettir.



Kocaeli Sancağında Tarih Kültür Mirası Vakıf Medeniyetimiz

13

İstanbul’un çeşitli yerlerdeki dükkânlar ve bir han, Rumelihisarı’nda mahzen ve 
dükkânlar, Edirne’de dükkanlar, Selânik’te dükkânlar ve bir han, Eskihisar Köyü’nde bir 
dalyan, Gebze’de dükkânlar (bu dükkânların bir kısmı Han-ı Kebir adı ile anılan han-
dadırlar. Bir tanesi ise vakfa bitişik olan bir demirci dükkânıdır) ve bağlar, Karamürsel, 
Edirne, Rusçuk, Silistre, Selanik ve Gebze’de hamamlar, Eskihisar’da otlak ve kışlak ge-
lirleri bostan gelirleri, mukataa, civar köylerden sağlanan öşür gelirleri ve kirada bulunan 
bekar evleridir.

1827 yılı muhasebe kayıtlarında bunların yanında farklı olarak vakfın gelir getiren 
mülkü içine Kapudan Mustafa Paşa Hanı Samatya’da bostan Burusa (Bursa)’da han ve 
hamamlar da görülmektedir.

Çoban Mustafaşa Vakfının Giderleri

Vakfın giderleri Gebze’de vakıf bünyesinde mevcut olan imaret, kervansaray ve 
caminin giderleri ile Eskişehir’de var olan cami ve imaretinde vaki medresedeki talebeler 
ile ehl-i fukaraya, Edirne ve diğer bazı yerlerdeki giderlere ayrılan masraflardır. Bunlar, 
Eskişehir’de var olan cami ve imareti ile vakfın bizzat inşa ettiği medresesindeki fakirler 
ile talebelerin zahire giderleri, bunların fodulaları masrafları, Gebze’deki imaretin cami 
ve medresesinin görevlerine ödenen maaşlar bunların giyecek masrafları taleselerin gider-
leri, mutfak giderleri, vakfın geliri olarak toplanan zahirenin Asitane-i Saadet’e (İstanbul) 
nakli masrafları, camiinin kandil yağı ve mumu masrafları, tamir ihtiyacı olan vakfın mal-
larına ayrılan paralardan oluşturmaktadır.

Bu giderlere ayrılacak para yukarıda belirtilen mukataa ve kira gelirleri tımar arazi-
lerinin vakıfça toplanan gelirleri yanında Haremeyn-i Şerifeyn evkafından alınan gelirler-
den sağlanmaktadır. Ancak Haremeyn-i Şerifeyn Evkafına Gazi Mustafa Paşa Vakfının da 
bazı ödemeleri olabilmektedir,

Vakfın gelir ve giderleri dönemlere göre değişmektedir. Zaman içinde artan gelir 
ve giderlerdeki değişim aynı oranda olmamıştır. Özellikle Merkezi Hazine’de meydana 
gelen yüksek gider artışları üzerine vakıf gelirlerine de el konulması bini temin edici bir 
yöntem olarak bazı mükellefiyetlerin vakıflara yükletilmesi bu dengesizliğin en önemli 
nedenidir.

18. yüzyıl sonlarında merkez maliyesinde ortaya çıkan önemli gider artışları vakıf-
ların gelir ve giderlerinde ve yükümlülüklerinde bazı değişimleri beraberinde getirmiştir. 
Merkez hazine giderlerinde görülen artışlara karşılık gelirlerde de aynı oranda bir artış 
olmaması vakıfların gelirlerine el uzatılması sonucu ortaya çıkarmıştır. Bunun yolu olarak 
da bazı kamu giderleri vakıflara yükseltilmiştir. Mustafa Paşa Vakfının da yaşadığı benzer 
bir durumdur. Vakıflar gelirlerinde dönem sonlarına doğru bir azalma olmasına rağmen 
giderler sürekli artmaktadır. Özellikle vakıfların gelir alan görevlilere ödenen yüksek tu-
tarlar giderlerde önemli bir yekün tutmaktadır.

Vakfın Gebze ve Eskişehir’deki imaretinde, medrese ve camilerinde hizmetli bulu-
nan duagüyan ve huddamın 1698 tarihindeki mevcut adedi 307’dir.

Bunların yıllık maaş giderleri ise 393.120 akçeye ulaşmaktadır. Giderlerin azaltıla-
bilmesi gayesine matuf olarak bu tarihte 87 kişinin görevlerinin sona erdirilmesine karar 
verilmiştir.
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GEBZE VE KOCAELİ FATİHİ SULTAN ORHAN VAKFI

Gebze fethedilince Sultan Orhan Gebze’de kendi kurduğu vakfın karyesi olan şems 
köyü ile Gebze şehir bölgesini değiştirmiş, burasını şehirliye temlik etmiştir. Bu arada 
kurulan Sultan Orhan Vakfına da çeşitli gelir kaynakları ayrılmıştır. Danişmend köyü bun-
lardan birisidir. Ayrıca Tonuzluca ve Tuzla karyeleri de bu vakfın karyelerindendi.

Muhasebe kayıtlarına göre Gebze’de Kurulu Sultan Orhan Vakfı 1700 yılında mu-
kataa malları ve cizye gelirlerinden toplam olarak 166.110 akçe geliri ve 166.410 akçe de 
gideri vardı. Bu meblağın dökümü Tablo 3’ten takip edilebilir.

Buna göre vakfın çeşitli yerlerde gelir getiren mukataası vardır. Ayrıca gayrimüs-
limlerden alınan cizye gelirlerinin bir kısmı da vakfa gelir olarak bırakılmıştır. Giderlerin 
ise büyük bir kısmı camide görevli bulunan hizmetliler ile iman, vaiz, hatip vs. görevlilere 
ayrılmaktadır. Ayrıca camiinin masrafı olan balmumu, kandil yağı ve vakfa ait olan hubu-
batın satılmak üzere mal edilmesi için kiralanan gemilere ödenen navlun-ı şegine giderleri 
de önemli bir yekûnu tutmaktadır. Bunun yanında vakfa yükletilen avaid türünden masraf-
lar ve vakfın çeşitli tamirat giderleri gibi sabit giderler de vakfın tabii masraflarındandır. 
Bundan başka bir önceki mütevelli döneminde ortaya çıkan mukataa zararı da söz konusu 
yıl giderleri içindedir.

Osmanlı Vakıf sistemi gerek ekonomi gerek sosyal yapının birçok alanına nüfuz et-
miştir. “Sosyal Gruplar ilişkisi“ başlığı altında ele alınacağı gibi vakıf sistemi tımar siste-
mi içine de girmiş ve önemli miktarda mali kaynakları denetlemiştir. Mevcut vakıf köyleri 
ile var olan ilişkiler sadece para yönlü olmamıştır. Vakıf gerek camileri ve imaretleri ve 
gerek medreseleri ile de sosyal hayatın her yönünde etkili olmuştur.

Evet, bu kitap ve belgeselimizin başında izlediniz. O, asırlar öncesinden seslenerek, 
dile gelip konuşarak; “Ben Kocaeli’yim” diyerek bizi çağırıyordu. Bizde çağrısına uyduk, 
geldik. Büyük bir tarih, kültür, sanat, vakıf medeniyeti zengini olan Kocaeli’ni gezip gör-
dük, tanıdık.

Şimdi bu yazımı, Yazar/Şair/ Edebiyatçı/Kültür ve Sanat İnsanı Sn. NEDRET DE-
MİR’ in “SEN KOCAELİ!” adlı şiiri ile Şiir tadında noktalamak istiyorum.
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SEN KOCAELİ!

Sen Kocaeli!
Bitinya Krallığı’na, Doğu Roma İmparatorluğu’na başkent olan sendin,
Çağlar öncesine dayanır bak, çok görkemlidir şanlı tarihin,
Sultan Orhan Gazi döneminde Akçakoca Bey tarafından fethedildin,
Osmanlı’nın dünya devleti haline geldiği yersin sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Koskoca bir çınarsın alemde, uygarlıklar beşiğisin,
Doğu-Batı arasında bir köprü, yolların hem kesişimi hem birleşimisin,
Osmanlı’nın ilk sancak merkezi olan eşsiz bir yersin,
Anadolu’nun bereketli coğrafyasında yer alan ne güzel bir şehirsin sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
İpek yolu üzerindedir yerin, tüm kültürlerini kucaklar geçmişin,
Batıdan doğuya açılan kapısın, bir vakıf, bir medeniyet timsalisin,
Çalışan, üreten insanlarıyla en güzel en özel şehirlerden birisin,
Türkiye’nin “Cumhuriyet” oluşunu dünyaya duyurduğu kentsin sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Tarihine bir baksan, sen de neler ne medeniyetler ne vakıf eserleri var,
Adını sana veren Akçakoca Gazi Kandıra Babatepe’de bağrında yatar,
Osmanlı’da ilk vakfın kurulduğu yer olarak ta kültür tarihimizde adın yazar,
Evliya Çelebi’nin, “Hiçbir yerde bu kadar hayrat görmedim” dediği yersin sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
İlklerin şehri, depremlere ve savaşlara rağmen asırların kültürlerini barındırdın içinde,
İlk denizle tanışma, ilk Türk Donanması ve ilk tersanenin kurulduğu yer hepsi sende,
İlk Kaptan-ı Derya Kara Mürsel Alp ile destansın Karamürsel sahillerinde,
Yapılan gemilerle Osmanlı’yı, Cihan İmparatorluğu’na taşıyansın sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Senin simgelerindendir işte duruyor bak orada Saat Kulesi,
II. Abdülhamit Han’ın tahta çıkışının çeyrek asrınadır anısı,
Yukarı Pazar’da bulunan Pembe Köşk ki bir güzellik abidesi,
Görenlerin bir daha dönüp baktığı, rengine hayran bırakansın sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Derince’den yukarılara çıkınca Çene Dağı sizi karşılar,
O dağ ki kalbinde şifalı bir suyu saklar,
Buradan çok gelip geçti sayısız seyyahlar,
Hepsinin dünyaya Çene Suyunun lezzetini ve tadını da anlattıkları yersin sen Kocaeli.
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Sen Kocaeli!
Eskihisar’da dimdik duruyor kalen, Çayırova’da var Hünkâr Çayırı ile çeşmen,
Hereke’de dünya markası ipek halın, yoktur bir eşi benzeri halen,
Üç haftada inşa edilen, bir günde monte edilen Kaiser II. Wilhelm Köşkü efsanen,
Kalenle de halınla da köşkünle de çeşmenle de her şeyinle benzersizsin sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Mimar Sinan elinde vakıflar medeniyeti anıtlaştı, onun eserleriyle dolu her bucak,
Sendin tarihte düşküne mazluma barınak, göç edene sığınak, şefkatli kucak,
Hep oldun gönüllerde, hatıralarda, muhacirlere selamet, sağlam durak,
Kanuni devrindeydi şanın en parlak, liman ve ticaret kenti oldun sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Gebze’nde Çoban Mustafa Paşa Külliyesi var tarihe tanıklık eden,
Kartacalı Hannibal Anıt Mezarı size çok şey söyler antik dönemden,
Valide Sultan, Kutluca, Servetiye Köprüleri hepsi ayrı bir şaheser, geçilmez görmeden,
Diliskelesi’nde Mimar Sinan Köprüsü’nün herkesi selamladığı yerdesin sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Yolculuk yapanlar buradan hepsi geçerler bir şekilde senden,
Geçer ama, ne yazık ki içindeki güzelliklerden habersizdir çoğu giden,
Kasr-ı Hümayun’u da görmeden gitmezlerdi bilseler önceden,
Elbet Pertev Paşa Vakıf Külliyesi’ne uğramadan, geçilmeyeceğini bilirsin sen Kocaeli.
 
Sen Kocaeli!
Tarih ve kültür mirasınla adeta açık havada bir müzesin.
Vakıfların ismi dahi kitaplara sığmaz bilirim çok yücesin,
Çoban Mustafa Paşa, Sultan Orhan, Kadı Fazlullah Efendi, Gemiciler, Akça Koca-

oğlu İlyas Bey, Fenarizade, Mehter Sinan Vakfı, daha niceleri var saymakla bitiremezsin,
Sözlerin bittiği, tarihin konuştuğu, bir vakıflar şehrisin sen Kocaeli.

Kaynak: Nedret Demir / Şair -Yazar
 

Evet, Vakıf Medeniyetimizi tanıtmak, bilgi birikim koruma bilinci oluşturmak, en 
önemlisi yeni vakıflar kurulmasını teşvik etmek amacı ile tarihi Kocaeli Sancağının günü-
müzdeki temsilcisi Türkiye Cumhuriyeti devletimizin her bakımdan çok önemli Kocaeli 
Bölgesinde Vakıflar Medeniyeti tarihi ile ilgili E-Kitap ve Belgeselin hazırlanmasına destek 
veren ve bizleri teşvik eden Kocaeli Büyükşehir Belediye Başkanı Sn. Doç. Dr. Tahir Büyü-
kakın ve çalışma arkadaşlarına isimlerini tek tek sayma imkanı olmayan tarihçi akademisyen 
tarihçiler araştırmacı gazeteci yazar ve kültür insanlarına teşekkür ediyorum.

Tarihi Kocaeli Sancağının kapsayan vakıflar medeniyetimiz ile ilgili bu kültür eserleri-
ni bana 8 yaşında vakıf bilinci veren ilk hocam Anadolu irfanı sahibi merhum Halam Fadime 
Kahraman’ın aziz hatırasına armağan ediyorum.

“.. VAKIFLAR MEDENİYETİNİ KORUMA VE YAŞATMA BİLİNCİNE SAHİP 
OLMAK HER ŞEYE SAHİP OLMAKTIR ..” 

İsmail KAHRAMAN / Mayıs 2024
Kocaeli -Gebze
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Belgesel Tadında Tarih ve Kültür Mirası Vakıflar Medeniyetimiz

KOCAELİ SANCAĞINDA 
VAKIFLAR TARİHİ

VAKIFLAR ŞEHRİ KOCAELİ 

1.BÖLÜM
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 KOCAELİ  ASIRLAR ÖNCEDEN SESLENİYOR..

Asırlar öncesinden seslenir Kocaeli, dile gelir ve konuşur:
Ben, kökleri tarihin derinliklerine uzanan koca bir çınarım.
Bin yılları, beş bin yılları devire devire bugüne gelmiş bir medeniyetler beşiğiyim.
Doğu-Batı arasında bir köprü, İpek Yolları’nın birleşme noktasıyım.
Ben Selçuklu’ yum… Osmanlı’nın ilk sancak merkezi İzmit’im.
Türkiye’nin “Cumhuriyet” oluşunu dünyaya duyurduğu yerim.
Ben, Fatih’in ebediyete yürüdüğü Çayırova’daki Hünkâr Çayırı’yım.
Ben, kültür ve turizm Bölgesi Darıca’nın marka değeri Bayramoğlu’yum.
Ben, şifalı Çene Suyu’nun kaynağı Derince’deki su medeniyetiyim.
Ben, dağ ve yayla turizminin adresi Kartepe’nin yeşil örtülü zirveleriyim.
Ben, dünya markası ipek halı merkezi Körfez’in değeri Hereke’yim.
Ben, Osmanlı kaptanıderyasının diyarı Karamürsel’deki Valide Köprüsü’yüm.
Ben, deniz kuvvetlerimizin gururu Gölcük’teki Donanma merkeziyim.
Ben, Kandıra Baba Tepe’deki Sultan Orhan’ın komutanı Akçakoca Gazi’yim.
Ben, organize sanayi bölgesi Dilovası’ndaki Mimar Sinan Köprüsü’yüm.
Ben, sanayi ve teknoloji merkezi Gebze’deki Çoban Mustafa Paşa Vakfı Külliyesi’yim.
Ben, asırlara meydan okuyan sancak merkezi İzmit’teki Pertev Paşa Vakfı Külliyesi’yim.
Ben, adını Akçakoca Gazi’den alan tarih kültür mirası vakıflar şehri Kocaeli’yim.
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 Antik çağdan günümüze imparatorluklara başkentlik yapan Kocaeli bölgesi tarih boyu 
hep önemini korumuş. İslam orduları İstanbulu fethe gelirken Kocaeli bölgesinden geçmişler. 
Selçuklular Malazgirt zaferinden hemen sonra İznik’i fethederek başkent yapmaları Türk islam 
medeniyeti tarihinde Kocaeli bölgesinin önemini göstermiş. Vakıflar medeniyeti tarihimizde 
Osmanlının kaptan paşa eyaletine bağlı Kocaeli sancağı önemli bir yere sahiptir. Osmanlının 
kuruluşuna beşiklik eden Kocaeli sancağının merkezi İzmit (İznik-Mid), Sancağa bağlı kaza 
merkezleri Kandıra, Şile, Gebze (Genevize) Üsküdar, Yoros (Beykoz), İznik,  Yalova (Yalak-Abad) 
Gürle (Orhangazi) Ada (Adapazarı), Taraklı ve Geyve Kazalarından oluşan adı gibi Kocae bir ildir. 

      Kocaeli sancağının idari sınırları Bu günkü Kocaeli, Sakarya ve Yalova illeri ile Bursa’nın 
İznik ve Orhangazi, İstanbul’un Anadolu yakasındaki başta Üsküdar, Kartal, Beykoz ve Şile ilçe-
leri olmak üzere tüm bölge ve ilçeleri kapsayan geniş bir alandı.

   Prof Dr. Halil İnalcık a göre 1302 yılın da 
Yalkabad- Koyunhisar (Çoban Hisar) kalesinin 
fethi ile Osmanlı devletinin kuruluşuna beşiklik 
eden Kocaeli sancağı 1329‘da Gebze Eskihisar 
(Palekanon kalesi) ile Darıca arasında yapılan 
tarihi Palekanon savaşı ile Bizans imparatorlu-
ğu ordusunu yenerek Osmanlı Kocaeli bölge-
sinde Dünya devleti haline gelmiştir. Bu savaşta 
Bizans imparatoru, Darıca Bayaramoğlu Yel-
kenkaya Kalesi önündeki iskeleden İstanbul’a 
kaçarak canını zor kurtarmıştır.

 Kocaeli yolların kavşak noktası… Sahille-
rindeki liman ve tersaneler ile Osmanlı’nın geli-
şip büyümesinde çok önemli rol oynadı. Başta 
sultanlar vezirler ve devlet adamları olmak üze-
re hayırseverlerin fethedilen yerlerde kurduğu 
vakıflar, Osmanlıyı bu coğrafyada kalıcı hale 
getirdi.     

Osmanlı vakıf medeniyetini incelediğimizde Kocaeli sancağındaki kurulan vakıflar, kale, 
köprü, suyolu, çeşme, saray, kasr -köşk, han, hamam, kervansaray, kütüphane, hastane, cami, 
mektep ve medrese gibi asırlara meydan okuyan mimari eserler; insanlığın ortak mirası ve ha-
fızası olarak Kocaeli sancağına değer kazandırmış. 

OSMANLI DEVLETİ 
KOCAELİ SANCAĞINDA KURULDU
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Sanayi yönüyle ön plana çıksa da Kocaeli’nin tarihi ve kültürel değerlerini görmezden 
gelmek doğru olmaz. Çünkü asırlarca ayakta kalan bu tarihi ve kültürel değerler, şüphesiz 
şehre kimlik kazandıran asıl değerlerdir.

Osmanlı’dan Cumhuriyete Kocaeli’nin kentleşme sürecine baktığımızda Kocaeli’de 
kurulan vakıfların bölgeye çok büyük katkısı olduğunu görürüz. Osmanlı arşiv belgeleri in-
celendiğinde Kocaeli bölgesi adeta bir vakıflar şehri olarak dikkat çeker. Kocaeli’nin şehir-
leşmesinde hayırsever devlet adamlarının kurdukları vakıfları tanımak ve koruyup gelecek 
kuşaklara emanet etmek, vakıf bilincini yaşatmak açısından oldukça önemli. 

Orhan Gazi 1329’da İznik’ten gelerek Gebze bölgesini fethettiğinde ilk iş olarak va-
kıflar kurmuş, cami yaptırmıştır. Aynı geleneğin devamı çerçevesinde İznik’te de mescit ve 
medrese yaptırmıştır. Toplumun ihtiyaçlarının karşılamak amacına yönelik olan bu imar fa-
aliyetleri vakıflar aracılığı ile yürütülmekteydi. Elbette vakıfların şehirlerin birçok ihtiyacını 
karşılanmasındaki katkısı tartışılmazdı. Şim-
di vakıf ruhu ile Kocaeli Sancağı’nda tarih ve 
kültür mirası turuna çıkarak vakıflarımızı ve 
vakıf eserlerin birlikte keşfedelim.

KOCAELİ’DE VAKIF MEDENİYETİ TARİHİ
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SELÇUKLU’DAN OSMANLI’YA KOCAELİ BÖLGESİ

İslâm fetihlerinin İstanbul’a yönelmesi İzmit’i de etkiledi. İlk olarak 669 tarihinde 
Muâviye zamanında İstanbul’a gelen ve 674-678 tarihleri arasında dört yıl boyunca İstan-
bul’u kuşatma altında tutan İslam ordusu donanması İzmit’i kuşattıysa da bir sonuç ala-
madı. 781 tarihinde Halife Mehdî-Billâh’in oğlu Hârûnürreşîd’in kuşatması sırasında İzmit 
ilk defa Müslümanlar tarafından ele geçirildi. Ancak Bizans’ın her yıl vergi ödemesi şartıyla 
barış yapıldı. 

Yarım asır sonra Anadolu’nun fethine başlayan Türkler, kısa bir süre içinde İzmit’e 
ulaştılar. 1081’de Süleyman Şah’ın idaresinde bulunan İzmit 1085’te yeniden Bizans’ın hâki-
miyetine geçti. Osmanlı Beyliği’nin Anadolu’nun kuzeybatısında yayılmaya başlaması üze-
rine Türk akınları İzmit’e kadar uzandı.1329’da Orhan Bey ile İmparator III. Andronikos ara-
sında Gebze Darıca arasında bugünkü Eskihisar Kalesi’ndeki Palekanon mevkiinde cereyan 
eden savaş şehrin kaderini de belirledi. İmparator, ağır yenilgiye uğradı. İzmit ise 1337’de 
Osmanlılar’ın eline geçti. 

  EVLİYA ÇELEBİ’NİN KALEMİNDEN İZMİT’İN FETHİ
Ünlü gezginimiz Evliya Çelebi, İzmit’in fethini ve İzmit adının nereden geldiğini şu 

cümlelerle anlatır: 

 “...Bu İzmit Kalesi İstanbul Rumlarının elinde iken 1339 yılında Orhan Gazi zamanın-
da fethedilmiştir. Fethinde zorluk çekildiği için fetih sonrası kale yer yer yıkılmıştır. Bundan 
amaç kâfirlerin gücünü kırmak ve bir daha bu kaleyi alma umutlarından vazgeçirmektir. 
Halen yıkıntı artığı olarak deniz kıyısında dört köşe, bir kapılı büyük bir kulesi var. İçinde 
dizdarı ve neferleri var ise de içi gemi alayı ve kerestelerle doludur. Orhan bu kaleyi fethet-
mek için önce Koca Bey’i kumandan atayarak “İznimdir var git” buyurmuş. İşte İzmit de 
“İznim git” sözünün değişmesinden meydana gelmiştir, derler. Bazıları da “İzmagit” veya 
“İzimgit” derler”. İznikmid adı zamanla İzmit’e dönüşmüştür....”

Sultan Orhan Gazi, bölgenin idaresini oğlu Gazi Süleyman Paşa’ya bıraktı. Başta Orhan 
Gazi ve Gazi Süleyman Paşa kurdukları vakıflarla bölgeyi geliştirdiler. Vakıf eseri olarak yapılan 
han, hamam, cami, medreseler ile bölge büyük gelişme kaydetti. Ünlü tarihçi Âşık Paşazade, 
Orhan Bey devrinde İzmit’in merkez olduğu Kocaeli Sancağı’nın teşkil edildiğini yazar.  Osmanlı 
İmparatorluğu’nun idari yapılanmasına dair bir terim olan sancak, Osmanlı Devleti’nde bir böl-
ge veya gelir getiren has anlamına gelir. 16.yüzyılda Kocaeli Sancağı; İznikmid, Kandıra, Şile, İz-
nik, Ada ve Karasu, Yalakabad (Yalova) ve Yoros (Beykoz)  nahiyelerini kapsıyordu.
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Osmanlı döneminde Kocaeli Sancağı olarak sınırları Sakarya, İznik ve Yalova bölgesi-
ne içine alan Kocaeli bölgesi, birbirinden önemli tarih ve kültür mirasları ile tam anlamıyla 
bir açık hava müzesi konumundadır.

Kocaeli’deki tarih ve kültür mirası turumuza, Sultan Orhan Gazi tarafından Kocaeli 
bölgesinin fethi için görevlendirilen, Kocaeli şehrine, Sakarya’nın Kocaali ve Düzce’nin Ak-
çakoca ilçelerinde adı ebedi olarak yaşayacak Akçakoca Gazi’nin Kandıra Baba Tepe’deki 
anıt mezarını ziyaret ederek başlıyoruz.

AKÇAKOCA ANIT MEZARI

1234-1328 yıllarında yaşamış Kocaeli Fatihi Akçakoca Bey, Osmanlı Devleti’nin kuru-
luşunda önemli rol oynamış bir Osmanlı Akıncı Beyi’dir. 1326 yılında Kandıra ve civarını, 
ardından Konur Alp ve Abdurrahman Gazi ile birlikte Kartal civarındaki Aydos’u, sonrasında 
da Samandıra Hisarı’nı fethetmiştir.

İzmit-Üsküdar arasındaki bölgeye de akınlarda bulunan Akçakoca, İzmit’in fethinden 
önce Kandıra yakınlarındaki bir tepede 1328 yılında vefat etmiş ve eski Türk adetleri gere-
ğince vefat ettiği yere defnedilmiştir. Fetihlerde bulunduğu İzmit ve çevresine, “Akçakoca 
Bey’in yurdu-toprakları” manasında “Koca-ili’” denilmiştir. Kandıra bölgesinin en yüksek 
tepesi olan Babadağ’da yer alan anıt mezar Türk Otağı görünümlüdür. 

Akçakoca Bey’in Gebze bölgesi Fatihi Hacı İlyas adlı bir oğlunun bulunduğu, torunu 
Gebze kadısı Fazlullah’ın, sonra da vezir olarak Osmanlı siyasetinde önemli rol oynadığı bi-
linmektedir.

ADINI AKÇAKOCA GAZİ’DEN ALAN
KOCAELİ SANCAĞI
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Kocaeli sancağında vakıf kuranlar sadece Orhan Bey ve Süleyman Paşa değildir. Onla-
rın başlattıkları gelenek daha sonraki yıllarda üst düzey yöneticilerden halka kadar birçok ki-
şi tarafından devam ettirilmiştir. Bu vakıflara Çandarlı Kara Halil Hayreddin Paşa’yı, Çandarlı 
Halil Paşa’yı, Kadı Fazlullah’ı, Çoban Mustafa Paşa’yı, Yakut Paşa’yı, Hatice Hatun’u, Hafsa 
Hatun’u, Şeyh Muhyiddin Halife’yi örnek olarak verebiliriz. 

Kocaeli Sancağı’nı Türk-İslam yurdu haline gelmesi vakıf medeniyeti ile olmuştur. İs-
lam hukukuna göre vakıflar özel mülke konu olsalar da gördükleri fonksiyon itibariyle birer 
kamu kurumu niteliğindedirler. Bu bakımdan vakıflar aynı zamanda sosyal yapının da çok 
önemli bir belirleyicisi durumundadır.

Kocaeli Sancağı’nda birçok vakıf kurulmuş veya Bursa ve İstanbul’da kurulan vakıfla-
ra gelir olmak üzere köyler, dükkânlar, çiftlikler, hayırseverlerin kendi mülkleri vakıf haline 
getirilmiştir.

Gebze’nin fethinden hemen sonra Gebze fatihi Sultan Orhan’ın Gebze’de kurduğu vak-
fı ile Gebze bölgesi bir vakıf toprağı olmuştur. Sultan Orhan’ın kurduğu bu vakfın Gebze’nin 
Türk İslam şehri olmasında etkisi büyüktür. Gebze ikinci kez Çelebi Sultan Mehmet tarafın-
dan fethedilince Darıca bölgesi Sultan Mehmet’in Bursa’da kurduğu vakfına bağlanmıştır. Bu 
dönemde bizzat devlet erkânı tarafından kurulup geliştirilen vakıf müessesinin misalleri ola-
rak Gebze’de Osmanlı dönemi boyunca çok sayıda vakıf kurulmuş veya bazı yerleşim yerleri 
başka beldelerdeki vakıflara gelir olarak vakıf edilmiştir. Osmanlı döneminde Gebze de kuru-
lan vakıflardan bazıları Kültür ve medeniyet tarihimiz de vakıfların önemini göstermektedir.

Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün bilgi ve belgelerine göre, Osmanlı döneminde merkezi 
Gebze’de olan vakıf sayısının 10 olduğu başka yerlerde kurulduğu halde Gebze’de mal varlığı 
olan vakıf sayısının ise 9 olduğu görülmektedir. Bununla birlikte bilgi ve belgesi bulunama-
yan çok sayıda vakfın Gebze bölgesinde mal varlığı olduğu bilinmekte. Üsküdar Hurufat Def-
terleri’ndeki kayıtlara göre 18.yy.’da Gebze nahiyesinde 20 adet cami, 8 adet mescit, 3 adet 
zaviye, 3 adet mektep ve 1 adet muallimhâne vakıf eserleri bulunmaktadır. Bu vakıflar içeri-
sinde Çoban Mustafa Paşa vakfının çok ayrı yeri olduğu tarihi belgelerde ortaya çıkmaktadır.

Tam anlamı ile bir vakıf insanı olan Çoban Mustafa Paşa’nın Gebze bölgesindeki külli-
yesi ve vakıf malları 500 yıldan beri insanlığa hizmet vermektedir. Mustafa Paşa’nın sadece 
Gebze bölgesinde değil İstanbul ve Eskişehir’deki Kurşunlu Camii ve Külliyesi dışında Bulga-
ristan’da, adına yapılan Mustafa Paşa Camii’nin bulunduğu Makedonya’da ve fethini gerçek-
leştirdiği Rodos’ta vakıf mallarının olunduğu tarihi belgeler ile ortaya çıkmaktadır.

İzmit’e baktığımızda özgünlüğünü koruyabilmiş bir Mimar Sinan yapısı olan Pertev-
paşa Camisi ile karşılaşırız. Pertev Mehmed Paşa’nın vasiyeti üzerine 1572’de yapımına baş-
lanmış, 1579’da bitirilmiş bir külliye olan bu yapıdan geriye sadece cami ve okul kalmıştır. 
Hamam ise kalıntı halinde bulunmaktadır. Yapıldığı dönemde külliye, Yeni Cuma Mahalle-
si’nde caddenin iki yanına dizili, cami, hamam, çeşme, okul, imaret yapılarından oluşmak-
taydı. Osmanlı ordusunun sefer yolları üzerindeki konak noktasında yapılan külliye, daha 
çok ordunun ihtiyacı için kullanılmıştır.

Kocaeli’nin kentleşmesinde büyük katkısı olan vakıflar ve vakıf eserlerinin korunması 
milli ve manevi bir görevdir. Kültür ve medeniyet tarihimizde vakıflar büyük hizmetler yap-
mışlardır. 

KOCAELİ SANCAĞI’NDA VAKIF MEDENİYETİ 
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Osmanlı Dönemi Kocaeli  Sancağı

Kocaeli Körfezi Genel Görünüm
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“Vakıf” denilince adının anlamı gibi 
üzerinde durmak ve düşünmek gerekiyor. 
Vakıflar, karşılık beklemeden insanlığa Al-
lah rızası için hizmet etmek amacı ile kuru-
lan yardımlaşma ve dayanışma duygusu-
nun kurumsallaşmış halidir.

Peygamberimiz Hz. Muhammed 
(S.A.V.)’in, “İnsanların en hayırlısı insanla-
ra faydalı olandır. Malın en hayırlısı Allah 
yolunda harcanandır. Vakfın en hayırlısı da 
insanların en çok duydukları ihtiyacı karşı-
layandır” hadis-i şerifleri de vakıfların ku-
rulmasında insanlara yol göstermiş, teşvik 
etmiştir.

Tarihte bizim bugün bildiğimiz an-
lamda ilk vakıf Hz. Ömer tarafından ku-
rulmuştur. Hz. Ömer Hayber’in fethinden 
sonra ganimet olarak kendisine düşen bir 

araziyi, satılmaması, miras bırakılmaması 
ve hibe edilmemesi şartı ile fakir, köle, mi-
safir ve Allah yolunda olanların istifadesi 
için vermiştir.

Anadolu topraklarındaki ilk vakıf ise 
1048 yılında Erzurum’un Pasinler ilçesinde 
“Seyyid Halil Gücdevani” tarafından Sel-
çuklu devletinin başkenti Tebriz mahke-
melerine tescil ettirilerek kuruldu. Bu ilk 
vakıftan sonra vakıfların Anadolu’da hızla 
yaygınlaşıp önemli hale gelmesinde “sada-
ka, infak ve hayırda yarışmaya” teşvik eden 
ayetler çok etkiliydi.

İlk olarak vakıf ruhunu ortaya koyan, 
Allah’ın Dostu anlamına gelen Halil İbrahim 
Peygamber’den günümüze vakıf kurarak 
insanlığın hizmetine sunan tüm vakıf insan-
larını rahmet minnet ve saygı ile anıyoruz.

OSMANLI’DAN TÜRKİYE CUMHURİYETİ’NE VAKIFLAR TARİHİ 

İslam medeniyetinde vakıf mevzu-
sunun bu kadar gelişmesinin en büyük se-
bebi Peygamber Efendimizin bizzat kendi 
kurduğu vakıftandır. Medine’de kendisine 
ait olan hurma bahçesini vakfedip gelirini 
de İslam’ın acil ihtiyaçları için kullanması 
örnek olmuştur.

Türk - İslam medeniyetin de vakıfla-
ra çok büyük önem verilmiştir. Anadolu’da 
Selçuklu’nun izinden giden Osmanlı’da 
tıpkı kendinden evvelki Müslümanlar gibi 
vakfa önem vermiş ve vakıf  sayılarını art-

tırmıştır. Daha  Osmanlı  beyliği  yeni yeni 
kurulurken, Orhan Bey zamanında İznik’te  
Osmanlı nın  ilk eğitim kurumu olan  yapı-
lan medrese için Orhan Bey bizzat kendi 
malvarlığından medreseye vakfetmiştir

Geçmişe baktığımızda adeta “vakıflar 
medeniyeti” sayılacak kadar hizmete sahip 
olan bir milletle  karşılaşıyoruz. Evliya Çe-
lebi, XVII. yüzyıldaki Osmanlı vakıf eserler 
hakkında, “Ben elli yılda 18 padişahlık ve 
krallık yere seyahat ettim, hiçbir yerde bu 
kadar hayrat görmedim” diye yazacaktır.

KÜLTÜR VE MEDENİYET TARİHİMİZDE VAKIFLARIN ÖNEMİ

“Her kim ki; Vakıflarımızın bekasına özen ve gelirlerinin artırılmasına itina gösterir-
se, bağışlayıcı olan Allahu Teâlâ‘nın huzurunda ameli güzel ve makbul olup, müka-
faatı sayılmayacak kadar çok olsun, dünya üzüntülerinden korunsun ve muhafaza 
edilsin…”

Kanuni Sultan Süleyman’ın Vakıf Duası
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VAKIFLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜNÜN KURULUŞU
1923 de Cumhuriyet’in ilan edilme-

sinden hemen sonra bizzat Gazi Mustafa 
Kemal Paşa’nın emri ile 1924 tarihinde Va-
kıflar Genel Müdürlüğü kurulmuştur. Vakıf-
lar Genel Müdürlüğü, Türkiye Cumhuriyeti 
döneminde de faaliyetlerine devam eden 
41.500 Osmanlı vakfından kurucu ve mü-
tevellisi ölen vakıfları yöneterek özel bir 
rol üstlenmiştir. Vakıflar Genel Müdürlüğü 
bahsedilen vakıflara ait binlerce tarihi bina 
ve  emlakin restorasyonu, bakımı ve mülki-
yet yönetimini de üstlenmiştir.

Vakıflar Genel Müdürlüğünün daha 
önceki  kayıtlarına baktığımızda Türkiye 
genelinde 7457 adet tarihi eser vardır. 4438 
cami, 606 hamam, 1023 türbe, 264 medre-
se, 41 kütüphane, 57 kervansaray, 70 be-
desten, 9 Darü’ş-Şifa, Bimarhane, 281 han, 
272 tekke-zaviye, mevlevihane, 35 imaret, 
112 külliye, çeşitli 258 eserdir. Vakıflar ge-
nel müdürlüğü tarafından yapılan son araş-
tırmalarla bu sayılar hızla artmaktadır. 

Her bakımdan derin anlam ve önem 
ifade eden Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün 
değiştirilen eski logosu, Vakıflar Genel 
Müdürlüğü’nün Anadolu’da Selçuklu dö-
neminde Erzurum Pasinlerde kurulduğu-
na dikkat çekmekte buraya ilk vakıf anıtı 
yaparak en eski devlet kurumu olduğunu 
göstermekte, 1048 tarihinden günümüze 
vakıfların yaptığı hizmetleri çok güzel an-
latmaktadır: 

-Logoda yer alan 
kitap şeklindeki bay-
rak, büyük bir vakıf 
medeniyeti kurmuş 
olan Türk Milleti-
ni, kitap figürü ise 
vakıfların ilim ve 
irfana, eğitime ver-
dikleri katkıyı ifade 
eder.

-Logodaki 1048 tarihi, ışığını Hoca 
Ahmet Yesevî dergâhından alan ve ondan 
birkaç kuşak sonraki gönül erlerinin Tebriz 
Mahkemesi’nden aldıkları karar ile Hora-
san’da kurulan ilk vakfın tarihidir. Bu bir 
ilim vakfıdır ve bilinen ilk vakfiye budur. Bu 
da Türklerin 1071’den çok önce Anadolu’ya 
gelip buranın ilim, kültür ve sosyal haya-
tının gelişmesi için çalışmalar yaptıklarını 
gösteriyor.

-Logoda yer alan cami figürü, Sel-
çuklu ve Osmanlı’dan günümüze kadar 
vakıflar tarafından yaptırılmış birçok cami, 
imarethane ve vakıf eserlerini temsil eder.

-Logodaki fabrika figürü, vakıfların 
kurmuş oldukları fabrikaları anlatır. Ki ilk 
kumaş fabrikası Evkaf Nezareti tarafından 
Hereke Fabrika-i Hümayunu adı ile saray 
ve ordunun tekstil alanındaki talebini kar-
şılamak amacıyla 1843 yılında Hereke’de 
kurulmuştur. Fabrika, bir endüstri mirası 
olarak bugün hâlâ ayaktadır. Meselâ Bur-
sa İpek Fabrikası da yine Pertevniyal Vâlide 
Sultan Vakfı tarafından Bursa’da kurul-
muştur.

-Logonun içinde kalp şekline dönüş-
türülmüş “V” harfi ile hem vakıfların ilk 
harfine hem de vakıfların yaptıkları her 
hayırda sevgiyi esas almalarına vurgu ya-
pılmıştır.

-Logonun alt kısmını çevreleyen 
zeytin dalı, vakıf zeytinliklerini 

ifade eder ki sadece Edremit 
Körfez Bölgesi’nde Vakıflar 

Genel Müdürlüğü’ne ait 
165 bin zeytin ağacı ve 
bunları işleyen Ayvalık 
Zeytinlikler İşletme Mü-
dürlüğü bulunmaktadır.
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VAKIF NEDİR ve VAKIF KURMAK NEDEN ÖNEMLİDİR?

Arapça bir sözcük olan ‘vakf’; sözlük 
anlamı ile durdurma, hareketten alıkoyma, 
hareketsiz bırakma manalarının dışında 
“tamamen verme, büsbütün verme” anla-
mını da içerir. Vakıf, İslam hukukundan bir 
malın, bir servetin sürekli olarak bir ama-
ca yönelik, sadece Allah rızası için zengin 
kişiler tarafından kurulan ve ihtiyaç içinde 
bulunan kimselere faydalanmaları için su-
nulan müesseselerin adıdır. Yani vakıflar 
için kişinin kendi mülkünü Allah’ın mülkü 
olarak tayin etmesi de denilebilir. Kişinin 
kendi mülkünü Allah’ın mülkü olarak tayin 
edip insanlığın hizmetine sunması kolay 
değildir. 

Fakat geçmişe baktığımızda adeta 
“vakıflar medeniyeti” sayılacak kadar hiz-
mete sahip olan bir halkla karşılaşıyoruz. 
Evliya Çelebi, 17. yüzyıldaki Osmanlı vakıf 

eserler hakkında, “Ben elli yılda 18 padi-
şahlık ve krallık yere seyahat ettim, hiçbir 
yerde bu kadar hayrat görmedim” diye 
yazacaktır. Devlet adamları ve sultanlar 
tarafından, Anadolu’nun manevi fatihleri 
Alperen Gaziler için vakıf kurularak vatan 
yapıldı. Anadolu’nun Türk Yurdu olması va-
kıflarla sağlandı. Osmanlı arşivlerindeki bir 
belgede geçen şu cümleler, vakfın önemini 
tüm gerçekleriyle ortaya koymaktadır:

“Osmanlı Devleti sınırları içinde va-
kıflar sayesinde bir adam vakıf bir ağaç ev-
de doğar, vakıf beşikte büyür, vakıf beşikte 
uyur, vakıf ormanlarından geçimini temini 
eder, vakıf mallarından yer ve içer, vakıf ki-
taplarından okur, vakıf bir medresede ho-
calık yapar, vakıf idaresinden ücretini alır. 
Öldüğü zaman vakıf bir tabuta konur ve 
vakıf bir mezarlığa gömülürdü.”

KOCAELİ SANCAĞINDA KURULAN İLK VAKIF

Birçok medeniyete beşiklik eden İs-
lam ordularının İstanbul’u fethe gelirken 
geçtikleri Osmanlı da Kocaeli Sancağına 
bağlı Sakarya nehri boylarının fethi kolay 
olmamıştır. Akyazı bölgesi ve Sakarya Nehri 
boylarında 60 yıl Selçuklu Umur Beyliğinin 
hüküm sürdüğü biliniyor. Sakarya nehri 
boylarında tarihin sessiz tanığı vakıflar me-
deniyetinden izler taşıyan kalelerden Sö-
ğütlü Harmantepe Kalesi bu anlamda öne 
çıkıyor.

Kocaeli bölgesinin fethinde Sakarya 
Nehri boylarında Osmanlı vakıf medeniye-
tinden izler taşıyan kaleler çoktan yıkılıp 
yok olmuş. Harmantepe Kalesi başta olmak 
üzere bu kalelerde Selçuklu ve Osmanlı da 
hüküm sürmüştür. Kocaeli fatihi Sultan Or-
han ve oğlu İzmit sancak beyi Gazi Süley-
man Bey askerleri ile bu kaleleri bir bir ala-
rak Kocaeli yarım adasına ilerlemiş bölgeyi 
fethederek Türk İslam yurdu yapmıştır.

Adını Sultan Orhan Gazi’nin komu-
tanlarından Akçakoca Gazi’den alan Koca-

eli Bölgesi Osmanlı’da ilk vakfın kurulduğu 
yer olarak da kültür tarihimize adını yazdır-
mıştır. Sultanı Orhan Gazi’nin bu vakfı, 1301 
yılında Kocaeli Sancağına bağlı bugünkü 
Sakarya bölgesinde kurduğu ve Hendek 
bölgesini vakfettiği arşiv belgelerinde yer 
almaktadır.

Allah dostu gönül sultanı Horasan 
Eren’i İsmail İzzettin hazretleri adına biz-
zat Orhan Gazi’nin imzasını taşıyan vakıf 
senedinin bulunduğu Hendeğin Şeyhler 
köyünde araştırma ve belgesel çekimleri 
gerçekleştirdik. Bu vakıf senetleri, 1990 yılı 
başlarında Sakarya Valiliği tarafından in-
celenmek üzere köylülerden alınmış ve bir 
daha geri verilmemiş. Köy muhtarı Hakkı 
Çalık ve köylülerden Mücahit Bulan, Orhan 
Gazi’nin Ceylan derisi üzerine yazılmış 1301 
tarihli vakıf senedinin bulunması için dev-
let yetkililerinden yardım ve destek istiyor. 
Kocaeli’deki vakıflar medeniyeti tarihimiz 
için çok önemli olan Orhan Gazi Vakfı ile il-
gili Geyve bölgesinde araştırma yapıyoruz.
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Osmanlı’nın ilk sancak merkezi Ko-
caeli bölgesindeki vakıflar Sultan Orhan 
Gazi ile oğlu Süleyman Paşa’ya ait “Ev-
kaf-ı Ada” vakfına ait  yerlerde, başta Ko-
caeli sancağına bağlı Geyve kazası  olmak 
üzere Kaymaklı, Kuyumculu, Emir Ali Ka-
ragöz, Meğri, Çökre, Bilandeki ve daha 
birçok yerde göze çarpmaktadır. Tersiye 
Çandı Camii de Orhan Bey adına yapıldığı 
gibi Karaağaç Dibi Vakfı da Orhan Bey’e 
aittir.

1954 yılına kadar Kocaeli iline bağ-
lı Adapazarı adı ile kaza merkezi olan bir 
zamanlar Kocaeli sancağı içinde yer alan 
Adapazarı’nda Osmanlı döneminden 
kalan sembol yapılardan biri Orhan Ca-
mi’dir. Orhan Gazi tarafından yaptırılan 
bu caminin giderleri için kendisi belli yer-
ler vakfetmiştir.

Günümüz Pamukova sınırlarında 
yer alan Mekece, Sultan Orhan Gazi’nin 
İzmit sancağında kurduğu ilk vakıf olarak 
medeniyet tarihimizdeki yerini almıştır. 
Osmanlı’nın Kocaeli ve Sakarya coğraf-
yasına ilk giriş merkezi olan Geyve bo-
ğazının Mekece Köyü fetih sonrası imar 

edilmiştir. 1324 tarihli vakfiyede Sultan 
Orhan Gazi Vakıflar medeniyeti tarihimi-
ze ışık tutan şu tarihi bilgilere yer vermiş-
tir:

“Ben Şücaaddin Orhan Bin Fah-
rüddin Osman. Hududu ile Mekece na-
hiyesinin tamamını sırf Allah rızası için 
(vakfettim). O Hanikahda misafir olan 
gelüp gidici fıkarayı, garibleri, miskinleri, 
dervişleri ve ehli ilmi (iskân ve intak) et-
mesi için azadlı kölem Tâvaşi Şerefeddin 
Mukbili (Mütevelli vakıf tayin ettim) vak-
fın vazifesi (yani varidatı) ne ise bunlara 
sarf edilsin ve her kim ki bu vazifeden na-
sib almağa müstahak değilse Hanıkahta 
misafir olmasın. Bu vakfiyeyi okuyanlar 
bilmiş olsunlar ki Mekece’nin tevliyetini 
bu Hanikahın kullarının çocuklarından 
kim salih ise ona verdim ve bugünden iti-
baren tevliyete hizmet etmek, gelene gi-
dene sarf etmek ve elinden geldiği kadar 
hizmet etmek üzere Şerefeddin Mukbil’e 
tefviz ettim. Bu hizmete mukabil hasıla-
tın mecmuundan öşür alsın. Benim ço-
cuklarımdan ve varislerimden hiçbir fer-
din bunda hakkı yoktur. 

KOCAELİ SANCAĞININ FETHİNDE GEYVE KAZASI
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Bu tevliyete bu Hanikahın bende-
lerinin salih olan çocukları nesilden nes-
le batından batna ve asırdan asra irişsin 
yani nail olsun. Bu hususta niza eden ve 
bu mânanın butlânma çalışan ve yalan, 
iftira, zulm ve adavet gösteren kimse şeri-
atı nebeviye indinde makbul olmaz. İkrar 
ettiğim veçhile bu tevliyeti hüccet ile bu 
hanikahın kullarının çocuklarından en 
salih olanına hini hacette göstermesi için 
verdim, ta ki herhangi bir mahlûk çıkup 
da müdahale, muzâhame ve tağyir etme-
sin. Kim müdahele ve muzâhame ederse 
Allah’ın ve Resulûllah Sallâllâhü Aleyhi 
Vesselamın laneti onun üzerine olacaktır. 
Bu vesikayı okuyanlar, hazır olan cemaa-
tın şehadetiyle bunu hakikat bilsinler ve 
itimat etsinler. Onların rızasiyle yazıldı. 
Benim mülkümden olan mezkûr Meke-
ce’yi (bu vesikayı) mütalea edenler vakıf 
bileler ve inşaal-lahü taalâ itimad edeler.”

Geyve’de Gazi Süleyman Paşa Ca-
mii, 1330 yılında Sultan Orhan Gazi’nin 
oğlu Gazi Süleyman Paşa tarafından, 
İzmit Sancak Beyliği zamanında vakıf 
olarak yaptırılmıştır. Geyve Merkezde, Ta-
raklı yolu üzerinde bulunmaktadır. Gey-
ve Elvanbey İmarethanesi, 1451 yılında 
Sinan Paşa tarafından babası Elvan Bey 
adına yaptırılmış mimarisi ile göz ve gö-
nül ziyafeti sunan bir Osmanlı vakfıdır. 
Orhan Gazi’nin ilk kurduğu vakıflarından 
olan Kocaeli ve Sakarya bölgesinin fet-
hinde önemli yeri olan Pamukova ilçesi 
Mekece köyünde Orhangazi tarafından 
bizzat 1324 yılında kurulan Vakıf Külliyesi 

yıkılmış külliyenin olduğu yer ayva bah-
çesi yapılmış. Bir zamanlar yolcular ve fa-
kirlerin her gün iki öğün yemek yiyip hiç 
bir ücret alınmadan yolcuların üç gün ko-
nakladıkları kervansaray, imaret, aşevi, 
cami ve çeşmenin bulunduğu bölgenin 
bugünkü perişan haline üzülüyoruz.

Kocaeli ve Sakarya bölgesinin Os-
manlılar tarafından fethinde çok önem-
li yere sahip olan Geyve, Birinci Dünya 
Savaşı’nda önemli bir konumda bulun-
muştur. Osmanlı Devleti’nin yıkılıp Ko-
caeli bölgesinin İngilizler tarafından iş-
galinden sonra, Kocaeli Valiliği Geyve’ye 
taşınmış, Kocaeli bölgesi kurtuluş savaşı 
boyunca Geyve’deki vilayet merkezinden 
idare edilmiştir.
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Geyve Sultan 2. Beyazıt Vakfı Köprüsü

Osmanlı vakıf medeniyetinde İzmit sancağına bağlı Geyve’nin çok önemli ye-
ri var. Geyve Sultan 2. Beyazıt Vakfı Köprüsü, Sakarya Nehri üzerinde Geyve-Göynük 
menzil yolunun geçişini sağlayan büyük kesme taşlardan yapılmış bir köprüdür. Vakıf 
Kitabesinde, “Bu köprü tarihte devir açan Fatih’in oğlu II. Bayazıd tarafından 1495 yı-
lında yaptırılmıştır.” ifadesi yer almaktadır.

Sultan Orhan Gazi’nin Sakarya üzerindeki bir köprüyü tamir ettirerek civarında 
kurdurduğu Köprübaşı Köyü halkını bu yapının bakımı ile görevlendirdiği bilinmekte-
dir. Böylece bu önemli yol üzerindeki Roma çağından kalmış eski bir köprünün Osmanlı 
Beyliği’nin ilk yıllarında yeniden kullanılır hale getirildiği anlaşılmaktadır. II. Bayezid, iki 
yüzyıl sonra bu vakıf hayratını eski köprünün 150 m. kadar güneyinde temelden itiba-
ren yeni olarak inşa ettirmiştir. Eski köprünün kalıntıları bugün hala görülebilmektedir.

Sultan II. Beyazid’in Vakıf Bedduası

“Allah’a ve ahiret gününe inanan, güzel ve temiz olan Hazreti Peygamber Sallalahü 
Aleyhi Vesellemi tasdik eden, Emir, Bakan, küçük veya büyük herhangi bir kimseye, bu 
vakfı değiştirmek, bozmak, nakletmek, eksiltmek, başka bir hale getirmek, iptal etmek, 
işlemez hale getirmek, ihmal etmek ve tebdil etmek helal olmaz. Kim onun şartlarından 
herhangi bir şeyi veya kaidelerinden herhangi bir kaideyi bozuk bir yorum ve geçer-
siz bir yöntemle değiştirir, iptal eder ve değiştirilmesi için uğraşır, feshedilmesine veya 
başka bir hale dönüştürülmesine kastederse, haram üstlenmiş, günaha girmiş ve masi-
yetleri irtikâp etmiş olur. Böylece günahkârlar alınlarından tutularak cezalandırıldıkları 
gün Allah onların hesabını görsün. Mâlik onların isteklisi, zebaniler denetçisi ve cehen-
nem nasibi olsun. Zira Allah’ın hesabı hızlıdır. Kim bunu işittikten sonra, onu değiştirirse 
onun günahı, değiştirenler üzerindedir. Kuşkusuz O, iyilik edenlerin ecrini zayi etmez…”

Sultan II. Beyazid’in Vakıf Bedduası
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Osmanlının ilk sancak merkezi Ko-
caeli- İzmit sancağındaki vakıf medeniye-
timizi araştırmaya Kocaeli bölgesinde de-
vam ediyoruz. Kocaeli Sancağı’nda birçok 
vakıf kurulmuş veya Bursa ve İstanbul’da 
kurulan vakıflara gelir olmak üzere köyler, 
dükkânlar, çiftlikler, kişilere ait mülkler 
vakfedilmiştir. Kocaeli sancağında va-
kıf kuranlar sadece Orhan Bey ve Süley-
man Paşa değildir. Onların başlattıkları 
gelenek daha sonraki yıllarda üst düzey 
yöneticilerden halka kadar birçok kişi ta-
rafından devam ettirilmiştir. Bu vakıflara 
Çandarlı Kara Halil Hayreddin Paşa’yı, 
Çandarlı Halil Paşa’yı, Kadı Fazlullah’ı, Ço-
ban Mustafa Paşa’yı, Yakut Paşa’yı, Hatice 
Hatun’u, Hafsa Hatun’u, Şeyh Muhyiddin 
Halife’yi örnek vermek yeterli olacaktır.

Vakıflar Genel Müdürlüğünün bilgi 
ve belgelerine göre, Osmanlı dönemin-
de merkezi Gebze’de olan ve birçok mal 
varlığı bulunan Osmanlı vakıf sayısının 
10 olduğu başta yerlerde kurulduğu hal-
de Gebze’de mal varlığı olan vakıf sayısı 
ise 9 olduğu görülmekte. Bilgi ve belgesi 

bulunamayan çok sayıda vakfın Gebze 
belgesinde mal varlığı olduğu bilinmekte. 
Toplam 19 vakfın Gebze’de faaliyet gös-
terdiği bunlar içerisinde Çoban Mustafa 
Paşa vakfının çok ayrı yeri olduğu tarihi 
belgelerde ortaya çıkmaktadır.

Tam anlamı ile bir vakıf adamı olan 
Çoban Mustafa Paşa’nın Gebze bölgesin-
deki külliyesi ve vakıf malları 500 yıldan 
beri insanlığa hizmet vermektedir. Musta-
fa Paşa’nın sadece Gebze bölgesinde de-
ğil, başta İstanbul olmak üzere, Eskişehir 
il merkezindeki Kurşunlu Camii ve külliye-
si, Gebze’deki Mustafapaşa Külliyesi’nin 
adeta bir kopyası konumundadır. Filibe, 
Silistre gibi Bulgaristan’da birçok yerde 
vakıf malının olduğu bilinmekte.Make-
donya’nın başkenti Üsküp’de de adına 
yapılan Mustafa Paşa Camii ve Makedon-
ya’nın bir ok bölgesinde vakıf mallarının 
olunduğu tarihi belgeseller ile ortaya çık-
maktadır. Rodos’un fethini gerçekleştiren 
Mustafa Paşa’nın Rodos’ta da çok kıymetli 
vakıf mallarının olduğu bilinmekte.

TARİH VE KÜLTÜR MİRASI VAKIFLAR 
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İzmit’e baktığımızda özgünlüğü-
nü koruyabilmiş bir Mimar Sinan yapısı 
olan PertevPaşa Camisi ile karşılaşırız. 
Pertev Mehmed Paşa’nın vasiyeti üzerine, 
1572’de yapımına başlanmış, 1579’da bi-
tirilmiş bir külliye olan bu yapıdan geriye 
sadece cami ve okul kalmıştır. Hamam 
ise kalıntı halinde bulunmaktadır. Yapıl-
dığı dönemde külliye, Yeni Cuma Mahal-
lesi’nde, caddenin iki yanına dizili, cami, 
hamam, çeşme, okul, imaret yapılarından 
oluşmaktaydı. Osmanlı ordusunun sefer 
yolları üzerindeki konak noktasında yapı-
lan külliye, daha çok ordunun ihtiyacı için 
kullanılmıştır.

Üsküdar Hurufat Defterlerine Gö-
re Gebze (Gekboze) de yerleşimlerinde 
16.yy.’dan günümüze kadar vakıf mev-
cudiyetleri araştırılmış, Kayıtlara göre, 
18.yy.’da Gebze nahiyesinde 20 adet cami, 
8 adet mescit, 3 adet zaviye, 3 adet mek-
tep ve 1 adet muallimhâne vakıf eserleri 
ortaya açıkartılmıştır.

Gebze’nin kentleşmesinde büyük 
katkısı olan vakıflar ve vakıf eserlerinin 
korunması Milli ve manevi bir görevdir. 
Kültür ve medeniyet tarihimizde vakıfla-
rın büyük hizmetler yapmışlardır. İslam 

hukukuna göre vakıflar özel mülke konu 
olsalar da gördükleri fonksiyon itibariyle 
birer kamu kurumu niteliğindedirler. Bu 
bakımdan vakıflar aynı zamanda sosyal 
yapının da çok önemli bir belirleyicisi du-
rumundadır. 

Gebze’nin şehirleşmesinde hayırse-
ver devlet adamlarının kurdukları vakıfla-
rı tanımak ve koruyup gelecek kuşaklara 
emanet etmek gerekiyor. Gebze’nin fet-
hinden hemen sonra Gebze fatihi Sultan 
Orhan’ın Gebze’de kurduğu vakfı ile Geb-
ze bölgesi bir vakıf toprağı olmuştur. Sul-
tan Orhan’ın kurduğu bu vakfın Gebze’nin 
Türk İslam şehri olmasında etkisi büyük-
tür. Gebze ikinci kez Çelebi Sultan Meh-
met tarafından fethedilince Darıca böl-
gesi Sultan Mehmet’in Bursa’da kurduğu 
vakfına bağlanmıştır. Bu dönemde bizzat 
devlet erkânı tarafından kurulup gelişti-
rilen vakıf müessesinin misalleri olarak 
Gebze’de Osmanlı dönemi boyunca çok 
sayıda vakıf kurulmuş veya bazı yerleşim 
yerleri başka beldelerdeki vakıflara gelir 
olarak vakıf edilmiştir. Osmanlı dönemin-
de Gebze’de kurulan vakıflardan bazıları 
kültür ve medeniyet tarihimizde vakıfla-
rın önemini göstermekte. İşte o vakıflar-
dan bazıları:
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Gebze Gazi Çoban Mustafa Paşa Vakfı
Gebze’nin kentleşmesine büyük 

katkısı olan en önemli Vakıf Çoban Mus-
tafapaşa Vakfıdır. Bu vakfın vakfiyesinde-
ki bilgiler vakıf medeniyetinin önemini 
gösteriyor. Vakfiyede yer alan bilgilerden 
bazıları:“1523 yılında Gazi Mustafa Pa-
şa’nın kurduğu imaret vakfı bir cami, 16 
hücreli bir medrese 13 hücreli bir hangah, 
12 adet sofra hücresi olan 7 tabhane, 
1,kervansaray, 2, ahır, 1 kiler, 1 mutfak, 
1 yemek salonu, 1, fırın, 1 odun ambarı, 1 
türbe ve 2 oda kütüphaneden müteşekkil 
önemli bir vakıf eserdir”. 

İlk kuruluş döneminde Mustafa Pa-
şa bu Külliyenin kütüphanesine 46 cilt 
tefsir 30 cilt hadis şedhleri, 25 cilt usul ve 

furu’metin ve şerhleri 17 cilt fetva, 47 cilt 
kelam ve saire olmak üzere 165 kitap vak-
fetmiştir. Ancak vakfın bütün mal varlığı 
bu kadar değildir. Vâkıfın gerek burada 
gerek diğer bölgelerinde kendisine gelir 
alanı olan çok sayıda müştemilatı vardır. 
İlk dönemlerde Gebze’nin önemli kısmı 
bu vakfın arazidir. Gazi Mustafa Paşa, kur-
duğu vakfa gelir olsun diye birçok dükkân 
ve diğer akarı vakfetmiştir. Bunlar Geb-
ze’de bulunan 98 adet dükkân, Bozaha-
ne, başhane ve bir aşçı dükkânı, Eskihisar 
köyünde beş fırın, Bulgaristan Filibe’de 
değirmenler, Edirne’de bir handır. Gebze 
belediyesi Mustafa Paşa Külliyesi’nin vak-
fiyesini kitap haline getirerek kalıcı bir 
kültür hizmeti yapmıştır.
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Akçakocaoğlu İlyas Bey Vakfı

Orhan Gazi’nin kumandanlarından 
Akçakoca’nın oğlu ve Gebze’nin ilk kadısı 
olduğu rivayet edilen İlyas Bey Gebze’de bir 
zaviye, mescit ve mektep yaptırarak bunları 
vakfetmiştir. Vakfın 18. Yüzyılda Gebze’ye 
bağlı Kartal ve Şeyh kavağı nahiyeleri ve 
mezra arazisi, Kocaeli Fatihi İlyas Bey Vakfı 
toprağıdır.

Mehter Sinan Vakfı

Gebze’de Mustafa Paşa Mahallesin-
deki Mehter Sinan Mescidi vakfıdır. Bugün 
ne bu Mescit ne de vakıftan hiçbir iz ve eseri 
yoktur.

Darıca Dergâh-ı Mualla 

Yeniçerilerin Para Vakfı

Dergâh-ı Muallam Yeniçerilerinin kur-
duğu bir para vakfıdır. Kredi müessesesi 
vazifesi görerek, medrese talebelerine burs 
veren bir vakıftı.

İlyasbey Camii eski hali İlyasbey Camii yeni hali
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Sultan Orhan Vakfı

Gebze fethedilince Sultan Orhan Ga-
zi, Gebze’de kendi kurduğu vakıf, Gebze’nin 
ilk vakıflarından biridir. Sultan Orhan Vak-

fı’na çeşitli gelir kaynakları ayrılmıştır. Da-
nişmend köyü, Denizli köyü sığırlık merası 
ve bugün Tuzla ilçesi Sultan Orhan vakfı 
mülküdür.

Kadı Fazlullah Efendi Vakfı

Akçakoca Gazi’nin oğlu Gebze fatihi 
İlyas Bey’in damadı olduğu rivayet edilen 
Gebze’nin ilk kadısı Kadı Fazullah Efen-
di’nin kurduğu vakıftır. Çeşitli yerlerde mal 
varlığı vardır. Bunlar 16. yüzyılda çeşitli tar-
lalar, çok sayıda dükkânlar, bir bağ bahçe 
yeri, bostanlık, dolap kuyusu ve bir handır. 
Ayrıca 1742 tarihinde bu günkü Pendik ilçe-
sindeki bir han da bu vakfın gelirleri arasın-
da yer almaktadır. Bugün ne bu vakıf vardır, 
ne de vakıf malları. Gebze’nin ilk hâkimi 
Kadı Fazullah’ın türbesi Anibal kavşağın-
da, 800 yıllık tarihi ağaçların altında, Fatiha 
okuyacak ziyaretçi beklemektedir.

Kutbettin Seydi Çelebi 

Bin Kemalettin Vakfı

Kadı Fazlullah’ın torunlarından olan 
Kutbeddin ve Seydi Çelebi Gebze’de bir 
zaviye ve kütüphane yaptırarak insanlığa 
hizmet etmek için vakfetmişlerdir. Bu kü-
tüphanede çok sayıda vakıf edilmiş kitap 
bulunmaktaydı Ayrıca İznik de bir hamam 
merkezi Gebze olan Kutbettin Çelebi vak-
fının mülküydü. Kutbettin Çelebi’nin Tür-
besi Gebze’de otel Atasayan’ın önünde yol 
yapımı sırasında dönemin belediye başkanı 
Mehmet Üstündağ tarafından yıkıldığı ote-
lin yanındaki ara sokağa Ziya Fırat başkanlı-
ğı zamanında Kutbettin Sokak adı verilerek 
yaşatıldığı bilinmekte.

Kutbeddin Bin İsmail Bin 
Hoca Fazullah Vakfı

Nehrike köyünde binası, fırın ve iske-
lesi olan bir değirmen, parlu köprüsü yakı-
nında iki değirmen, Küçügen suyu üzerinde 
bir değirmeni bulunan, merkezi Gebze’de 
olan bir vakıftı. Vakıflar Genel Müdürlüğü 
kayıtlarında yer alan vakfiyede yaşamakta 
bu vakfın bugün ne mal varlığı ne de kendisi 
ortada yoktur.

Fenarizade Vakfı

Çotak köyünün gelirlerine sahip olan 
bu vakıf, bu karyenin öşr-ü bostan, öşr-ü 
kovan, rusum-ı raiyyet ve sair rusumları 
denetlemekteydi. Ayrıca vakıf 1836 yılında 
Gebze’ye bağlı bulunan Cuma köyünün 24 
tarlanın üçte birer hissesine, Haremeyn-i 
Şerifeyn Evkafı ile birlikte sahipti.

Gemiciler Vakfı

Sultan Orhan, Marmara Denizi ve 
özellikle Diliskelesi-Hersek arasındaki ge-
miciliğin gelişmesi için bugün Dilovası’na 
bağlı Gemiciler köyünde bulunan beş çiftli-
ğini bu vakfın geliri olarak vakfetmiştir. Bu-
gün ne bu vakıf ne de vakıf malları ortada 
yoktur.

Osmanlı Vakıf sistemi gerek ekonomi 
gerek sosyal yapının birçok alanına nüfuz 
etmiştir. Vakıf sistemi tımar sistemi içine de 
girmiş ve önemli miktarda mali kaynakları 
denetlemiştir. Mevcut vakıf köyleri ile var 
olan ilişkiler sadece para yönlü olmamıştır. 
Vakıf gerek camileri ve imaretleri ve gerek 
medreseleri ile de sosyal hayatın her yö-
nünde etkili olmuş Gebze’nin kentleşip ge-
lişmesinde devlet ve millete büyük hizmet-
ler etmiştir. Bu vakıfları kuran hayırsever 
vakıf insanlarını rahmet minnet ve şükranla 
anıyoruz. 
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Tarih, Kültür mirası vakıf medeniyeti 
turumuzun şimdiki durağı Kocaeli sancağı-
nın merkezi İzmit’teyiz.

Anadolu'nun bereketli coğrafyasında 
yer alan şehir... 

Türkiye’nin batıdan doğuya açılan 
kapısı.

İpekyolu, Asya-Avrupa kara ve demir-
yolları üzerinde yer alan tarih, kültür ve me-
deniyetlerin buluştuğu yer;  

Tarihi eserleri, doğası, kayak merke-
zi, daima neşeli ve hareketli insanlarıyla 
Kocaeli, Türkiye’nin en güzel şehirlerinden 
birisi. 

İzmit, Körfez'in doğu ucuna yakın kı-
yılara kurulu bir şehir. Ülkemiz ulaşımında 
önemli bir konuma sahip. Kara, demir, de-
niz ve hava yolu ulaşımıyla Türkiye’nin en 
önemli geçiş noktalarından birisi. 

 Hızlı tren ve oto yollardan İstan-
bul-Ankara arası yolculuk yapanlar İz-
mit’ten geçerler. Buradan gidenler ne yazık 
ki, biraz iç kısımlarda kalan, tarihi ve tabii 
güzelliklerden habersiz geçip giderler. Ne 
Pembe Köşk’ü, ne Kartepe Kayak Merke-
zini, ne Kasr-ı Hümayun’u, ne de Saat Ku-
lesini göremezler. Tüm bu güzelliklerin 
olduğunu bilseler... Hele şehir merkezinde 
bir tarihi zenginlik tablosu Pertevpaşa Vakıf 
Külliyesinin varlığını bilseler, uğramadan, 
geçemezler. 

İzmit, tarihi en eski şehirlerimizden 
biri. Geçmişin tüm kültürlerini kucaklar. 
Doğu ve batı arasında bir köprü adeta. Gün 
geldi Astakos adıyla anıldı, gün geldi Niko-
media adını aldı. Sonra İznikomidin. İzmit, 
depremlere ve savaşlara rağmen binlerce 
yılın kültürlerini içinde barındırdı. İzmit, 
Türklerin denizle tanışıp ilk Türk donanma-
sı ve ilk Tersanenin kurulduğu yer. 

İZMİT’TE TARİH VE KÜLTÜR MİRASI VAKIFLAR TURU

Pertev Paşa Külliyesi
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KOCAELİ BÖLGESİNDE VAKIFLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜNE KAYITLI 
TARİHİ VAKIF CAMİLERİNİN LİSTESİ 

1.KARGİR CAMİ: Dilovası Tavşancıl 
Mahallesi’nde. Hümayuna mülhak evkaf-
tan Üsküdar muzafatından Gekboza Nahi-
yesine tabi Tavşancıl karyesinde kain Cami 
Şerif Vakfı.

2.KARGİR CAMİ: Dilovası, Tavşancıl 
Mahallesi’nde. Nezaret-i evkaf-ı hümayu-
na mülhak evkaftan Üsküdar muzafatından 
Gekboza nahiyesine tabi Tavşancıl karyesin-
de kain Cami Şerif Vakfı

3.KARABALİ CAMİ: Karamürsel Ca-
miatik Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü 

4.ÖMER AĞA CAMİ: Karamürsel Hacı 
Ömer Ağa Mahallesi’nde. Hacı Mehmet vakfı.

5. SARIKUM CAMİİ: Karamürsel Sarı-
kum Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

6.TATAR AHMET KÖYÜ CAMİ: Kan-
dıra Tatarahmet Mahallesi’nde. Vakıflar Ge-
nel Müdürlüğü 

7. AKDURAK KÖYÜ YENİ CAMİİ: 
Kandıra Akdurak Mahallesinde. Vakıflar Ge-
nel Müdürlüğü

8. KÜTÜKÇÜLER KÖYÜ SULTAN 
ORHAN (CUMA) CAMİİ: Kandıra Döngelli 
Mahallesi’nde. Sultan Orhan Vakfı 

9.ÇARŞI CAMİ: Kandıra Çarşı Mahal-
lesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

10. SULTAN ORHAN CAMİİ: Kandıra Or-
han Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü 

11. SULTAN BABA VAKFINDAN ME-
ZARLIK: Gölcük Örcün Mahallesi’nde. Sul-
tan Baba Vakfı

12.DEĞİRMENDERE HACI HÜSEYİN 
CAMİİ: Gölcük Değirmendere Mahallesi’nde.

13.ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİ-
YESİNDE MEDRESE: Gebze Mustafapaşa 
Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE CAMİ: Gebze Mustafapaşa Mahalle-
si’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE TÜRBE: Gebze Mustafapaşa Mahal-
lesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE İMARET: Gebze Mustafapaşa Mahal-
lesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE KÜTÜPHANE: Gebze, Mustafapaşa 
Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE MİSAFİRHANE: Gebze Mustafapaşa 
Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE KERVANSARAY: Gebze Mustafapa-
şa Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE TEKKE: Gebze Mustafapaşa Mahal-
lesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYE-
SİNDE DARÜŞİFA: Gebze Mustafapaşa Ma-
hallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

14.KARABAKKAL MESCİDİ: Gebze 
Hacıhalil Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

15.HACI (KADI) FEYZULLAH TÜR-
BESİ: Gebze Sultanorhan Mahallesi’nde. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü

16. KUBETTİN (HUTBETTİN)ÇELEBİ 
TÜRBESİ: Gebze Hacıhalil Mahallesi’nde. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü.

Kocaeli Büyükşehir belediyesi tarafından Vakıflar İstanbul ikinci Bölge Müdürlüğün-
den aldığı Vakıflar Genel Müdürlüğüne kayıtlı tarihi vakıf camilerinin adları:
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17.SULTAN ORHAN CAMİİ: Gebze 
Sultanorhan Mahallesi’nde. Vakıflar Genel 
Müdürlüğü.

18.İLYAS BEY CAMİ VE TÜRBESİ: Geb-
ze, Sultanorhan Mahallesi’nde. Vakıflar Genel 
Müdürlüğü.

19.ÇARŞI (ÇOBAN MUSTAFA PAŞA) 
HAMAMI: Gebze Güzeller Mahallesi’nde. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü.

20.MALKOÇOĞLU MEHMET BEY 
TÜRBESİ: Gebze Osmanyılmaz Mahalle-
si’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü.

21.HİMMETZADE VAKFINDAN ME-
ZAR: İzmit Veliahmet. Himmetzade Vakfı.

22.ARSA: İzmit Orhan Mahallesi’nde. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü

23.ORHAN GAZİ CAMİİ: İzmit Orhan 
Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

24.ÇEŞME 8: İzmit Orhan Mahalle-
si’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

24.ÇEŞME 8: İzmit Orhan Mahallesi’nde.

25.MEHMET BEY HAMAMI: İzmit 
Ömerağa Mahallesi’nde. 

26. ORTA (PERTEV MEHMET PAŞA 
YENİ CUMA HAMAMI):İzmit Ömerağa Ma-
hallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

27.PERTEV PAŞA SIBYAN MEKTEBİ: 
İzmit Karabaş Mahallesi’nde. Pertev Mehmet 
Paşa Vakfı.

28.PERTEV PAŞA (YENİ CUMA KUR-
ŞUNLU): İzmit Karabaş Mahallesi’nde.Per-
tev Mehmet Paşa vakfı.

29.NABİ EFENDİ TÜRBESİ: İzmit Hacı-
hasan Mahallesi’nde. Nabi Efendi türbesi vakfı

30.KARACAAHMET TÜRBESİ: İzmit 
Veliahmet Mahallesi’nde. Karaca Ahmet Vakfı.

31.ŞİRİN BABA TÜRBESİ: İzmit Veli-
ahmet Mahallesi’nde. Şirin Baba Vakfı

32.HACI AYVAZ MESCİDİ: İzmit Akça-
koca Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdür-
lüğü

33.ZIBINCI(HACI HASAN )MESCİDİ: 
İzmit Veliahmet Mahallesi. Zibuni Vakfı

34.PORTAKAL MESCİDİ: İzmit Akçako-
ca Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

35.ALACA MESCİT: İzmit Veliahmet. 
Alaca Vakfı şahsiyeti maneviyesi

36.SERDAR (KALE-YENİ MAHALLE) 
CAMİİ: İzmit Yenimahalle Mahallesi’nde. 
Vakıflar Genel Müdürlüğü

37.YAVUZ SULTAN SELİM MAHAL-
LESİ: İzmit Şahinler Mahallesi’nde. Şahin-
ler köyü cami Yavuz Sultan Selim Vakfı

38.AKÇA (HACI İBRAHİM):İzmit Kara-
baş Mahallesi’nde. Akça hacı İbrahim Vakfı

39.URGANCI MEHMET ÇELEBİ (ÇI-
NARLI-BAÇ)CAMİİ: İzmit Cedit Mahalle-
si’nde. Paç namı diğer urgancı vakfı

40. TEPECİK CAMİİ: İzmit Tepecik Ma-
hallesi’nde. Vakıflar Genel Müdürlüğü

41.VELİ AHMET ZEYTİNLİBAHÇE 
CAMİİ: İzmit Veliahmet Mahallesi’nde. Veli 
Ahmet vakfı

42.YUMURTACI(HACI HASAN )CA-
Mİİ: İzmit Hacıhasan Mahallesi’nde. Yumur-
tacı Vakfı.

43.İMARET (ABDÜSELAM ÇELEBİ)
CAMİİ:İzmit Kemalpaşa Mahallesi’nde. Def-
terdar Abdüsselam Bey bin Abdullam Vakfı

44. ÇALIK AHMET AĞA CAMİİ(YALI)
CAMİİ: İzmit Ömerağa Mahallesi’nde. Çalık 
Ahmet Vakfı

45.FEVZİYE (MEHMET BEY)CAMİİ: 
İzmit Tepecik Mahallesi’nde. Mehmet Bey 
namı diğer Fevziye Camii Şerifi Vakfı

46.HÜSEYİN PAŞA(ÇUKUR)CAMİİ: 
İzmit Çukurbağ Mahallesi’nde. Hüseyinpa-
şa Vakfı

47 AKÇAKOCA (DERE)CAMİİ: İzmit 
Akcakoca Mahallesi’nde. Vakıflar Genel Mü-
dürlüğü
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Evliya Çelebi 1600’lü yıllarda İzmit’e gelmiş. Ünlü gezginimiz O dönemin Kocaeli san-
cak merkezi İzmitdeki tarihi kültür mirası vakıf eserlerimizi şöyle anlatmış: 

“…. Bu İzmit Kalesi İstanbul Rumlarının elinde iken 1339 yılında Orhan Gazi 
zamanında fethedilmiş. İskelesi büyük bir limandır. Sayısız tüccarı vardır. Bir Çoğu 
kereste tüccarıdır ki, çeşit çeşit ipekli elbiseler giyerler. Muhteşem yeniçeri oturakla-
rı, korucuları vardır. Bu şehrin 3.500 mükellef, süslü kat kat, bağlı, bahçeli, mamul 
ve kırmızı kiremit örtülü evleri vardır. Şehir 23 mahalledir. Üç mahallesi hristiyan, 
bir mahallesi yahudidir. Yirmiüç cami vardır. En eskisi çarşı içindeki Mahkeme cami 
olup, bir minareli, örtülü, aydınlık bir camidir. Bu camiyi Süleyman Han’ın vezirlerin-
den Pertev Paşa, burada yedi sene süren hakimliği sırasında yaptırmıştır. Bundan 
başka Mehmed Bey Camii, Alaeddin Bey, Abdüsselam Bey camileri de Mimar Sinan 
yapısıdır. Çarşısı 1.100 adet sanat ehlinin dükkânlarını içine alır. Hünkar Sarayı ya-
kınında devlet tersanesi vardır. Şehrin bütün evleri yüksek tepeler üzerine yapılmış 
olup, kıble tarafından denize bakar. Sokakları baştan başa beyaz taş ile kaldırım dö-
şelidir. Evler arkalarını dağlara yaslamıştır. Dağların üzeri bağlardır. Hava ve suyun 
güzelliğinden, halkı sağlam ve kuvvetlidir. Yüzlerinin rengi beyazdır. Evvela doğu ta-
rafındaki dağlara, “Ağaç denizi” derler. İçinde insan kaybolur. Göklere yükselmiş öy-
le ağaçlar vardır ki, gölgelerinden on bin koyun gölgelenir. Güneş tesir etmez sınırsız 
dağlardır. Tahtaları biçecek su ile dönen bıçkı değirmenleri vardır. İzmit gölcüğünün 
bittiği yerde, deniz kıyısında meşhur tuzlası vardır. Tuzu son derece lezzetli olduğun-
dan ayrıca tuz emini bulunur. Beyaz kirazı ve kızıl elması meşhurdur…” 

Evliya Çelebi yaşadığı dönemin İzmit’ini böyle anlatmıştı. Biz de Evliya Çelebi’nin izin-
de   Kocaeli sancağının merkezi İzmit’te belgesel tadında tarih kültür mirası vakıflar mede-
niyeti turuna tarihi saat kulesinden başlıyoruz.  

 EVLİYA ÇELEBİ’NİN İZİNDE 
İZMİT’TE VAKIF MEDENİYETİ TURU 

İZMİT SAAT KULESİ
Şehrin simgelerinden olan İzmit 

Saat Kulesi, 2. Abdülhamit Han’ın tah-
ta çıkışının 25. yılı anısına, dönemin 
Kocaeli Valisi Musa Kazım Bey tarafın-
dan 1902 yılında yaptırılmıştır. Mimar 
Vedat Tek’in ilk yapıtlarından olan 
kule, neoklasik üslupta inşa edilmiş, 
inşasında mermerin yanı sıra Hereke 
ve Tavşancıl yörelerine özgü traverten 
taşlar kullanılmıştır. Kulenin en alt ka-
tında 3 yönde 3 adet çeşme yer alıyor. 
Bu sebillerin alınlığında ve kapısının 
üzerinde taş kitabeler bulunuyor.
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PEMBE KÖŞK

İzmit-Yukarı Pazar’da bulunan Pembe 
Köşk, gayrimüslim bir aileden hazineye dev-
ralınmıştır. 19. yüzyıl mimari özellikleri taşı-
yan yapı, bodrum üstüne üç kattan oluşur ve 
ahşap üzeri Bağdadi sıvadır. Giyotin pencereli 
formda yapılmış olan köşkün ikinci katı dışa 
çıkmalı olup eli böğründeler ile desteklenir. 
Görenlerin bir daha dönüp baktığı güzel rengi 
sebebiyle Pembe Köşk adını almıştır.

SAATÇİ ALİ EFENDİ KONAĞI 

Eski Etnografya Müzesi ya da bilinen 
diğer adıyla “Saatçi Ali Efendi Konağı” 1776 
yılında inşa edilmiştir. Veli Ahmet Mahallesi 
Alaca Mescit Yokuşu’nda denize hakim eğimli 
bir yamaç üzerindeki yapı, İzmit’in günümüze 
kadar gelebilen en erken tarihli konakların-
dandır.

Türk mimarisinin zevk ve aile hususiye-
ti kavramlarını yansıtması açısından tarihi ve 
kültürel öneme sahiptir. Mimari unsur olarak 
vitraylı, çifte camlı, kemerli, ahşap kepenkli 
ve lokmalı, parmaklıklı pencereler dikkat çe-
ker. Konak, dış ve iç duvarlarındaki kalem işi 
bezemeleriyle dönemini en iyi yansıtan sivil 
mimarlık örneklerinden biridir.

PORTAKAL HAFIZ KONAĞI

Bir zamanlar Osmanlı Mebuslar Mecli-
sine İzmit Mebusu olarak katılan Hafız Rüştü 
Efendi’ye ait konak, sahibine yüzünün yuvar-
laklığı nedeniyle halk arasında Portakal Hafız 
lakabı verilince, “Portakal Hafız Konağı” ola-
rak nam salmış. 19. yüzyıl Türk konut mima-
risinin özelliklerini gösteren konak üç sofalı 
bir plan düzenlemesine sahiptir. Dikdörtgen 
formlu pencereleri İzmit evlerinin geleneksel 
özelliklerini yansıtır. En dikkat çekici yönle-
rinden bir tanesi de geniş saçaklarıdır.

DEMİRCİLER KONAĞI

Dilovası Demirciler köyünde bulunan 
konak, 19. yüzyıl Osmanlı Mimarisinin en ba-
şarılı örneğidir. İçindeki kalem işi bezemeler 
ve mimari üslup açısından Kocaeli’deki tek 
örnek olma özelliğine sahiptir.
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SIRRI PAŞA KONAĞI

İzmit Mutasarrıfı Selim Sırrı Paşa’nın 
19. yüzyılda yaptırdığı konağın planı da yine 
kendisi tarafından çizilmiş. Bir yangında za-
rar gören ve bir süre metruk halde kalan bina 
restore edilmiştir. Ahşap karkas yapı tekniğin-
de inşa edilmiş konak, haremlik ve selamlık 
olmak üzere iki bölümden oluşuyor. Körfez 
manzarasına sahip 4 katlı konağın iç duvarla-
rı; çeşitli manzara resimleri ve zengin kalem 
işleriyle nakış nakış süslenmiştir. Bu bezeme-
lerin, Dolmabahçe Sarayı’nın restorasyonu 
için gelen ressamlar tarafından tezyin edildiği 
rivayet edilir. Tarihi dizilerde çekim yeri ola-
rak tercih edilen konak, fotoğraf severlerin de 
uğrak yerleri arasındadır.

ÜÇ TEPELER TÜMÜLÜSÜ

İzmit merkezine yaklaşık 3 km mesa-
fede eski İstanbul yolu üzerindeki Kabaoğ-
lu-Üçtepeler köyüne gelenleri, bir zamanlar 
bu topraklarda hüküm süren krallara ait me-
zarlar oldukları düşünülen tümülüsler kar-
şılar. Yöreye adını veren tümülüslerden üçü 
köyün içinde, dördü köyün dışındadır.

Aytepe Tümülüsü Geç Helenistik-Erken 
Roma Dönemi’ne tarihlenir. Yine Roma Döne-
mine ait büyük tümülüste yapılan arkeolojik 
kazılar sonucunda kendi döneminde soygun-
lar geçirdiği anlaşılmış, mezardan geriye hiç-
bir buluntu günümüze ulaşmamıştır.

GÜLTEPE NEKROPOLÜ

Nekropol, eski Yunanca’da “mezarlar 
şehri” anlamına gelir. Antik Çağ Nekropolü ile 
Bizans Dönemi’ne ait “kutsal yapı” kalıntısı 
hipoje (yeraltı mezarları) yol çalışmaları sıra-
sında tesadüfen bulunmuştur. Bölgede ayrıca 
Roma Dönemi’ne ait Kiremit Mezar olarak 
adlandırılan, yakılan ve kaynatılan cesetlerin 
kemiklerinin konulduğu üçgen şeklinde piş-
miş topraktan imal edilmiş “kemiklikler” de 
bulunuyor. Daha üst kısımlarda ise ikinci ve 
üçüncü yüzyıllara ait Roma Dönemi lahitleri-
ne rastlanıyor.

Demirciler Konağının eski hali

Sırrı Paşa Konağının eski hali
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ESKİHİSAR KALESİ

Eskihisar Kalesi, bir zamanlar İzmit Kör-
fezi’nin güneyini kontrol altında tutan önemli 
bir geçit noktasıydı. Kitabesi bulunmasa da 
ilk kez 1241’de Bizanslı tarihçi Georgios Akro-
polites kendisinden söz etmiş, sonrasında Pa-
lekanon Savaşı nedeniyle tarih kitaplarında 
ismi anılmıştır. Mimari özellikleri, Bizans dö-
neminde, Komnenos Hanedanı (1081-1185) 
zamanında yapıldığını işaret eder. Gebze sı-
nırları içerisinde yer alan kalenin antresi kon-
ser etkinlikleri için de uygundur.

HEREKE KALESİ

Kalenin 1326’daki fethi İzmit bölgesi-
nin fetihlerinin tamamlayıcısı olur ve Osmanlı 
beyliğinebağlanır. Ancak bölgede Sultan II. 
Bayezid döneminde büyük bir deprem yaşa-
nır. Depremde Hereke Kalesi tamamen orta-
dan kalkar. Felaketin ardından Hereke halkı 
uzun süre kendini toparlayamaz ve nam sal-
dıkları dokumacılıkta da bir süre durağanlık 
yaşanır.

Doğu Roma İmparatorluğu dönemin-
de, 640’lı yıllarda yapıldığı sanılan ve Evliya 
Çelebi’nin Seyahatnamesi’nde de bahsedilen 
Hereke Kalesi’nde, geçtiğimiz yıllarda res-
torasyon çalışmaları yapılmış ve en iyi proje 
ödülüne layık görülmüştür.

HEREKE HALI FABRİKALARI

1843 yılında kurulan Hereke Fabrikası, 
inşa edilmekte olan sarayların döşemelik ve 
perdelik ihtiyacını karşılamak üzere Hereke 
Fabrika-i Hümâyûnu adıyla 1845’de üretime 
başlar. Osmanlı İmparatorluğu’nun o tarihe 
kadar ipekli dokuma alanında kurduğu en 
kapsamlı fabrika olan Hereke Fabrikası için 
Fransa’dan jakar tezgâhları ve tasarımcılar 
getirilir. Fabrika, kuruluşundan yaklaşık ya-
rım asır sonra, geleneksel Osmanlı halıcılığın-
da dönüm noktası sayılabilecek 1891 yılında, 
yüz adet yeni tezgâhla halı üretimine başla-
mıştır.
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KAISER II. WILHELM KÖŞKÜ

Hereke’ye gelen yabancı ziyaretçile-
rin ağırlanması için, devletin ve fabrikanın 
şerefine münasip bir köşk inşa edilmesine 
karar verilir. Alman İmparatoru Kaiser 2. 
Wilhelm’in İzmit ziyareti öncesinde, Sultan 
2. Abdülhamit’in emriyle, Yıldız Sarayı’nda 
hummalı bir çalışma başlar. İstanbul’da, Yıl-
dız Sarayı’nda üç haftada inşa edilen Köşk, 
deniz yoluyla parçalar halinde getirilerek 
bir günde yerine monte edilir.İtalyan Mimar 
Raimondo D’Aronco tarafından yapıldığı sa-
nılan köşkün inşasında, tekne yapım tekniği 
uygulanmış ve hiç metal çivi kullanılmamış-
tır. Bütünüyle ahşap konstrüksiyonla oluş-
turulan köşke, ilginç bir tasarım özelliği ola-
rak gerek deniz, gerekse kara tarafına açılan 
birçok kapı yapılmıştır. Köşkün tefrişinde 
Hereke dokuması halılar, ipekli döşemelik 
ve perdelikler kullanılmıştır.

SÜLEYMAN PAŞA HAMAMI

Orhan Gazi Cami’ni de inşa ettiren 
Şehzade Süleyman tarafından yaptırılmış-
tır. Şehzade Süleyman, Orhan Gazi’nin oğ-
ludur. 1330’da İznik’in, 1337’de İzmit’in fet-
hine katılan şehzadeye babası tarafından 
İzmit ve çevresi tımar olarak verilmiştir. 
Süleyman Paşa Hamamı, İzmit’te günümü-
ze kadar ayakta kalabilen en erken tarihli 
Osmanlı Dönemi hamam yapısıdır. Erkek 
ve kadın kısımlarıyla çifte hamam şeklin-
dedir. Her iki kısım da birbirine eşit planlı 
yapılmıştır. Ön kısımlarda üzeri çifte yüksek 
kubbe ile örtülü bir soğukluk bölümü, arka-
sında ise birbirine kapı ile bağlanan alçak 
kubbe örtülü iki halvet kısmından ibarettir. 
Her bölme de üç kubbelidir.

MEHMET  BEY VAKFI  HAMAMI 

16. yüzyıla tarihlenen Orta Hamam, Fev-
ziye Camii’nin bânisi Mehmet Bey’in camiye 
gelir getirmesi amacıyla yaptırdığı eserler-
den biridir. Tek hamam olan bu binanın, çifte 
hamam olan Pertev Paşa Hamamı’na plan 
ve yapım tekniği bakımından benzerliğinden 
dolayı Mimar Sinan tarafından Pertev Paşa 
Külliyesi’nin inşası sırasında yapılmış olabi-
leceği düşünülür. Hamam soğukluk, ılıklık ve 
sıcaklık bölümlerinden meydana gelir.
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HÜNKAR ÇAYIRI VE ÇEŞMESİ

Kocaeli’de tarihe tanıklık eden yerler-
den biri de Hünkar Çayırı ve burada bulunan 
çeşmedir. Ordusuyla sefere çıkan Fatih Sultan 
Mehmet’in 27 Nisan 1481 Cuma günü otağını 
kurduğu ve o günden bu yana Hünkâr Çayırı 
olarak anılan bölge, tarihle doğayı bir araya 
getiriyor. Hünkâr Çeşmesi ise IV. Mehmet Dö-
nemi sadrazamlarından İbrahim Paşa tarafın-
dan 1659 tarihinde yaptırılmış ve günümüze 
kadar ulaşmıştır.

HANNİBAL ANIT MEZARI

Hannibal Barca M.Ö. 247 ile M.Ö. 183 
yılları arasında yaşamış Kartacalı politikacı 
ve generaldir. Antik dönemin en büyük ko-
mutanlarından ve tüm zamanların en büyük 
askeri dehalarından kabul edilir. Pek çok ta-
rihçi tarafından Gebze’de öldüğü kabul edilen 
Hannibal’a, Atatürk’ün de büyük ilgisi vardı. 
Bu ilginin bir ifadesi olarak da Gebze’nin gü-
neyinde bulunan bugünkü alana simgesel bir 
anıt mezar yapılmıştır.

KARAMÜRSEL BEY ANIT MEZARI

14. yüzyılda yaşamış Karamürsel Bey, 
nam-ı diğer Mürsel Alp, İzmit Körfezi’nin gü-
ney kıyılarını Bizanslılardan almış ünlü Türk 
komutanıdır. Savaşlarda gösterdiği kahra-
manlıklar nedeniyle “gözü pek, cesur” an-
lamlarına gelen “Kara” unvanıyla anılmıştır. 

Osmanlı’nın ilk amirali, ilk gemi inşaat 
mühendisi olan Karamürsel Bey, Karamür-
sel’de bir deniz üssü ve tersane kurmuştur. 
“Ölünce beni öyle bir yere gömün ki sırtım 
dağlara dayansın, kucağıma denizi verin, da-
ima donanma göreyim” diye vasiyet etmiştir. 
Bunun üzerine kendi adını taşıyan Karamür-
sel ilçesinin çarşısında ve kurmuş olduğu ter-
sanenin arka tarafında denize bakan bir yere 
defnedildiği rivayet edilir.
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İZMİT TARİH KORİDORU 

KAPANCA SOKAK

Kocaeli’nin Akçakoca Mahallesi’nde bir 
yamaçta bulunan Tarihi Kapanca Sokağı, 19. 
yüzyıl mimarisinin özelliklerini taşıyan ahşap 
yapılardan oluşuyor. Kapanca Sokak‘taki ev-
lerin 18 tanesi Kocaeli Kültür ve Tabiat Varlık-
larını Koruma Kurulu kararıyla tescil edilerek 
koruma altına alınmıştır.

Yokuştaki Kocaeli Basın Müzesi, bir dev-
re ışık tutan gazete kupürleri ve basın ekip-
manlarıyla misafirlerini bekliyor. Müzenin 
bitişiğindeki “İzmit Tarihi Çarşı” ise içerisin-
deki, kolonyacı, tatlıcı, aksesuarcı, mobilya 
restoratörü, çini ürünleri, el sanatları, kahveci 
ve hediyelik eşya dükkanlarıyla, İzmit’te gö-
rülmesi gereken yerlerin başında geliyor.

TARİHİ EREĞLİ EVLERİ

Şirin bir sahil yerleşkesi olan Karamür-
sel-Ereğli, kendine has evleriyle bir zamanlar 
Yeşilçam filmlerinde boy gösterirdi. Ereğli ev-
leri, Osmanlı-Türk evinin geleneksel özellikle-
rini yansıtan üsluplarıyla sahile paralel olarak 
inci gibi sıralanmıştır. Pek çoğu iki katlı bu ka-
gir ve ahşap evler, bugün hem tarihi atmosfe-
riyle günübirlik ziyarete gelen turistlerin hem 
de fotoğraf meraklılarının ilgisini çekiyor.

GÖLCÜK SARAYLI EVLERİ

Ahşap, Bağdadî sıvalı evleriyle Saray-
lı Köyü, özgün Osmanlı yerleşim dokusunu 
yansıtır. Köyün bir başka tarihi zenginliği, 
Roma Dönemi kalıntılarının yer aldığı me-
zarlığıdır. Burası bir köy mezarlığından çok 
Roma Dönemi’nden kalma bir kentin kalıntı-
sını anımsatır. Belirli aralıklarla dizili, yarısına 
kadar toprakla kaplı dev sütunlar, bir Roma 
sarayının varlığını işaret eder. Tarihi dokusu 
bozulmadan günümüze ulaşabilen köy, kent-
sel sit alanı olarak korunmaktadır.
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VALİDE SULTAN KÖPRÜSÜ

Osmanlı tarihinin en şöhretli hanımla-
rından Valide Kösem Sultan, I. Ahmet’in eşi ve 
IV. Murat’ın annesidir. Valide Kösem Sultan, 
Osmanlı coğrafyasında farklı bölgelere çok 
sayıda cami, mescit, köprü, han, çeşme, su-
yolu yaptırmış, çeşitli vakıflar kurarak hayrat-
lar bırakmıştır. Bunlardan biri de Kocaeli’deki 
Valide Sultan Köprüsü’dür. Kurulduğu semte 
adını veren Valide Sultan Köprüsü, Osmanlı 
Dönemi’ne ait şehirdeki en önemli eserlerden 
biridir.

Karamürsel’den başlayarak, Karaah-
metli, Hayriye, Yalakdere köylerinden geçen 
ve İznik’e giden yolun üzerindedir. 17. yüzyıl-
da, Klasik Türk Mimarisi tarzında kesme taş-
larla yapılmıştır.

KUTLUCA KÖPRÜSÜ

Taşköprü ya da Kutluca Köprüsü diye 
anılan 25 metre uzunluğundaki tarihi Roma 
Köprüsü, düzgün kesme blok taşlardan inşa 
edilmiştir. 1940 yılında Kocaeli’de araştırma 
yapan Alman Karl Dörner, mimari özellikleri-
ne bakarak yapının İmparator Cladius döne-
minde inşa edildiğini tespit etmiştir. Milattan 
sonra birinci yüzyıla tarihlenen 7 gözlü ve 5 
kemerli köprünün duvar işçiliği ve kemer tek-
niği dikkat çekicidir.

KİLEZDERE KÖPRÜSÜ

16. yüzyıla tarihlenen köprü, Başiske-
le-Kilezdere üzerindedir. 1998 yılında, “İzmit 
Kent İçi Dört Hatlı Demiryolu İnşaatı” yapımı 
amacıyla Koruma Kurulu kararı sonucu oriji-
nal yerinden sökülüp, 50 metre ileriye yeni-
den inşa edilmiştir.

SULTAN SÜLEYMAN KÖPRÜSÜ-
MİMAR SİNAN KÖPRÜSÜ

Mimar Sinan tarafından 16. yüzyılın 
başlarında inşa edilmiştir. Gebze’nin doğu-
sunda Diliskelesi üzerindedir. Köprünün her-
hangi bir bakım ve onarım görmeden günü-
müze kadar ulaşması, ne denli sağlam inşa 
edildiğini gözler önüne serer. 
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 İzmit’te Antik Su Kemeri  

 Büyük uygarlıklar su kaynaklarının 
yakınlarında kurulmuştur. Roma, Bitinya, 
Bizans , Selçuklu ve Osmanlı  dönemine ait 
bir çok iz ve eserin olduğu  Kocaeli bölgesin-
de tarih boyu su hizmetlerine büyük  önem 
verilmiş.  Su kemeri ile şehre getiriler sular 
için çeşmeler yapılmıştır. İzmit merkezinin 
kuzeyinde Üçtepeler mevkiinde Karaüzüm 
sirki ile Üçtepeler’deki yerleşim alanı ara-
sındaki dere yatağında kalan saha üzerinde 
tarihi su kemerleri yer almaktadır. Yaklaşık 

50 m. uzunluğunda, 15 m. yüksekliğinde ve 
iki katlı olarak inşa edilmiş, temelleri Roma 
dönemi izlerini taşımaktadır. Su kemerinin 
M.S. 2.nci yüzyılda imparator Trajan döne-
minde Nicomadia valisi Plinius tarafından 
yaptırıldığını antik kaynaklardan öğren-
mekteyiz. Yapıldığı dönemlerden sonra 
sürekli onarım gördüğü, üst kısımlarında 
bulunan Bizans ve Osmanlı dönemlerine 
ait izlerden anlaşılmaktadır.

    İSLAM MEDENİYETİN DE SUYUN ÖNEMİ 

Yüce Allah, İbrahim Suresi’nin 32. 
ayetinde, “Gökleri ve yeri yaratan, gökten 
su indirip onunla size rızık olarak türlü türlü 
ürünler çıkaran Allah’tır; izni ile denizde yü-
züp gitmeleri için gemileri emrinize veren, 
nehirleri sizin için faydalı olacak şekilde ya-
ratan O’dur.” diyerek suyun insanoğlu için 
vazgeçilmez olduğunun altını çizer. Kutsal 
kitabımız Kur’an-ı Kerim’de defalarca kar-
şımıza çıkan suyun önemine dikkat çeken 
ayetler, İslam’ı kendine yol olarak belirle-
yen Osmanlı’nın hayat tarzına da sirayet 
etmiş ve vakıf kültürü ile suyu insanların 
hizmetine sunmaya gayret etmiştir.

Vakıf, İslam hukukundan sırf Allah 
rızası için bir malın, bir servetin sürekli 
olarak bir amaca yönelik, zengin kişiler ta-
rafından kurulan ve ihtiyaç içinde bulunan 
kimselere faydalanmaları için sunulan mü-
esseselerin adıdır. Yani vakıflar için kişinin 
kendi mülkünü Allah’ın mülkü olarak tayin 
etmesi de diyebiliriz. 

Osmanlı dönemin da Kocaeli sanca-
ğında  kurulan su vakıfları nın  sadece isim-
lerini bile saymak  Ansıklopedilere  konu 
olur. Su vakıfların kurduğu eserler arasında 
neler yoktur ki… Ama biz sadece insanlara 
su ulaştırmak için yapılmış olanlara baktı-
ğımızda bile büyük bir zenginlik, büyük bir 
çeşitlilik görüyoruz: çeşme, sebil, selsebil, 
şadırvan, fıskiye, havuz, kuyu, hamam, ılı-
ca, hela, gasilhane, çamaşırhane, suyolu, 
sarnıç... 

Geçmişten günümüze devletlerin su-
ya verdiği önemini ortaya çıkaran çarpıcı 
örnekleri çoğaltmak mümkün elbette. Bu-
nun Kocaeli bölgesindeki  yansımalarına  
baktığımız da  Osmanlı döneminde   hayır 
sever vakıf insanları tarafından kurulan  
su vakıfları medeniyeti  ile ilgili çok sayıda  
çeşme ve su yolu   karşımıza çıkar. Tarih 
ve kültür mirası değerlerimiz arasında çok 
önemli yeri olan  Kocaeli nin bir dünya mar-
kası  Çene suyu tarihine  birlikte göz atalım. 

KOCAELİNDE SU VAKIFLARI MEDENİYETİ
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ÇENE SUYU

Derince  den  yukarılara doğru çık-
tığımızda Çenedağı karşılar bizi. Ve Çe-
nedağı kalbinde şifalı bir suyu saklar. 
Meşhur Çene suyu, seyyahları kendine 
hayran bırakmış, padişahları derinden 
etkilemiş ve yıllara meydan okuyarak bu-
günlere gelmiştir. 

İzmit’ten gelip geçen seyyahlar, İz-
mit’in suyunu havasını anlatırken bu su-
yun lezzetini ve tadını da anlattılar elbet. 
Evliya Çelebi, İzmit’teki içme suları için 
“Çeşmelerde akan suları ab-ı hayat gibi-
dir...” der.

Ama Kocaeli bölgesi, Avrupalı sey-
yahlar tarafından da sık sık ziyaret edil-
miştir. Farklı tarihlerde Derince’ye gelen 
seyyahlar bu bölgenin şifalı su kaynağın-
dan yani Çenesuyu’ndan bahsederler. Bu 
seyyahlardan Fransız Doğu Gezgini Jean 
Thevenot, 1656 yılında geldiği Derince 
bölgesindeki Çenesuyu hakkında şunları 
söylemiştir:

 “İzmit Körfezi’nin sağ tarafında 
Türk ve Rumların birçok hastalığa iyi gel-
diğini söyledikleri doğal bir kaynak var. 
(Çenesuyu) ve burada yığınlar halinde 
geliyorlar.”

Çenesuyu, 1860’lı yıllarda lezzetiy-
le şairlerin mısralarına da konu olmuştur. 
1863 yılında Sultan Abdülaziz tarafından 
İzmit’te yaptırılan Kasrı Hümayun’un en 
önemli bölümlerinden biri de saat kulesi 
yanındaki taç kapısıdır. Bu kapının üze-
rinde bulunan kitabede İzmit’li şair Sav-
fet tarafından yazılmış 22 dizelik kaside 
bulunmaktadır. Çenesuyu da bu kaside-
de lezzetiyle kendisine yer bulmuştur.

“Acebi sözlerim olup Çenesuyu gibi 
ihla (Toy sözlerim Çenesuyu gibi tatlı ol-
du)

Ricam oldur o hakan-ı serir-i mülk 
ihsana (Dileğim odur, o ülke tahtını ba-
ğışlayan hakana) “
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1- CANFEDA HATUN VAKFI:
2- SELİM AĞA SU YOLU VAKFI 
3- MEHMED BEY ÇEŞMESİ VAKFI
 4-ÇUKURBAĞ MAHALLESİ ÇEŞMESİ VAKFI 
5- TEPECİKDE ARALIK ÇEŞME  VAKFI
6- HACI AYVAZ ÇEŞMESİ VAKFIİ 
7- MÜEZZİN ÇEŞMESİ  VAKFI 
8- KAPANÖNÜ ÇEŞMESİ VAKFI 
9- NAZIR İBRAHİM AĞA ÇEŞMESİ VAKFI
10- İKİZLİ ÇEŞME VAKFI
11-HAMAM SOKAĞI ÇEŞMESİ VAKFI 
12-ASİYAP USTASI HASAN AĞA ÇEŞMESİ 
VAKFI
13-HACIÖMERAĞA MAHALLESİ ÇEŞMESİ 
VAKFI
14-PERTEV PAŞA  ÇEŞMESİ VAKFI
15-KAPAN-I DAKİK ÇEŞMESİ VAKFI 
16-YENİYALI CAMİ’İ ÇEŞMELERİ VAKFI
17-EMİN MUSTAFA ÇELEBİ ÇEŞMESİ VAKFI
18-HACI HIZIR MAHALLESİ ÇEŞMESİ VAKFI
19-HACI MURAD ÇEŞMESİ VAKFI
20-TAŞÇILARBAŞI KUYUSU  VAKFI
21-KAYAZEDE EL –HAC AHMED AĞA İBN-İ 
HACI HİMMET ÇEŞMESİ VAKFI
22-İMAM MEHMED EFENDİ ÇEŞMESİ VAKFI
23-DAVUD PAŞA ÇEŞMELERİ VAKFI
24-HACI ALİ ÇEŞMESİ VAKFI 
25-HACI HOCA RUHFEZA HANIM ÇEŞMESİ  
VAKFI
26-YEĞEN İBRAHİM AĞA ÇEŞMESİ VAKFI 
27-HATİCE SULTAN ÇEŞMESİ VAKFI 
28-GEDİK OLAN ÇEŞME VAKFI 
29-HALİL PAŞA VAKFI 
30-ORTA ÇEŞME VAKFI
31-TOZLUZADE GUBARİZADE ÇEŞMESİ  
VAKFI
32-KERESTE EMİNİ İBRAHİM ÇEŞMESİ VAKFI
33-İSTANBUL ÇEŞME VE CAMİ VAKFI

Kocaeli Büyükşehir belediyesi İSU 
Genel Müdürlüğü Kültür Hizmeti olarak de-
ğerli tarihçi yazar Ahmet Nezihi Galitekin 
tarafından hazırlanan Kocaeli’de Su Mede-
niyeti kitabında Kocaeli bölgesindeki vakıf 
insanları tarafından kurulan vakıf çeşme-
lerinin isimlerini sizlerle paylaşıyor Vakıf 
insanlarını bir kez daha rahmet minnet ve 
şükranla anıyoruz.

KOCAELİ’DE VAKIF ÇEŞMELERİ

Canfeda Hatun Çeşmesi

Hünkar Çeşmesi

Kocaeli Sancağında Tarih Kültür Mirası Vakıf Medeniyetimiz
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34-DURGUD MESCİDİ VE ÇEŞMESİ  VAKFI
35-KARA MAHMUD VE MONAK HIZIR ÇEŞ-
MESİ  VAKFI
36-HACI HASAN MAHALLESİ ÇEŞMESİ VAKFI
37-HANLARİÇİ ÇEŞMESİ SU YOLLARINA 
TAMİRE MEŞRUTA VAKFI
38-HANLARBAŞI ACI ÇEŞME  VAKFI
39-KÖSEKÖY SU YOLLARI VAKFI
40-AKÇA CAMİİ ŞADIRVANININ TAMİR VAKFI 
41-SÜLÜKLÜ ÇEŞME VAKFI 
42-HÜSEYİN FİKRİ EFENDİ  ÇEŞMESİ VAKFI 
43-DEĞİRMENDERE ÇELEBİZADE ES SEY-
YİD ALİ BEY SU VAKFI 
44-DEĞİRMENDERE SUYOLLARI VAKFI
45-KADİR AĞA BİN ABDÜLKERİM ÇEŞMESİ 
VAKFI 
46-RUZNAMECİ İBRAHİM EFENDİ  ÇEŞMESİ 
VAKFI
47-VAKF-I HACE MEHMED B.BAYEZİDİ-AT-
TARÜL-SİREVİ ÇEŞMESİ VAKFI: 
48-ŞEYH MUHYİDDİN KOCAVİ ÇEŞMESİ VAKFI
49-HACI SİNAN  ABDULLAH ÇEŞMESİ  
VAKFI
50-NEYLİ EFENDİ Bİ’R-İ MA  (SU KUYUSU)  
VAKFI:
 51-HACI ALİ AĞA ÇEŞMESİ VAKFI
52-SEYYİD HASAN AĞA ÇEŞMESİ VAKFI
53-HACI HÜSEYİN AĞA SU KUYUSU VAKFI 
54-SERDAR İBRAHİM AĞA KUYUSU VAKFI 
55-SULTAN MAHMUD-I SANİ VAKFINDAN 
SERDAR-I EKREM İBRAHİM PAŞA ÇEŞME-
SİNE DOLAPÇI VAZİFESİ VAKFI 

56-İBRAHİM ÇELEBİ BİN MUSTAFA ERRACİL 
SU  VAKFI 
57-YAHŞİ BEY SU  VAKFI 
58-KASAP HASAN AĞA SU  VAKFI
59-ESKİHİSARDA İKİ LÜLELİ ÇEŞME VAKFI
60-AKVİRAN KÖYÜ HACI AHMED EFENDİ 
ÇEŞMESİ VAKFI
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Kocaeli nin sancak merkezi  İz-
mit e 16. yüzyılda önemli in-
şaatlar yapıldı. Devlet adam-

larının vakıflarına ait bu yapıların çoğu 
İzmit’in Müslüman kimliğinin Mimar Si-
nan elinde vakıflar medeniyeti anıtlaştı. 
Mimar Sinan kendi adıyla birlikte İzmit’te 
Kethüda Mehmet Bey’in, Defterdar Ab-
düsselam Efendi’nin, Pertev Mehmet Pa-
şa'nın, Gebze'de Çoban Mustafa Paşa'nın, 
Sapanca ve Samanlı'da; Rüstem Paşa’nın 
adlarını vakıf medeniyetinde yaşatmak-
tadır.

Deprem felaketlerinde vakıf eser-
lerimiz büyük zarar görmüş. Beş cami-
i, 300'e yakın ev ve tersane rıhtımının 
çökmesine yol açan 14 Eylül 1509 tarihli 
depremle, İzmit neredeyse yerle bir oldu 
Kaptanpaşa Eyaleti'ne bağlı Kocaeli San-
cağı'nda, ordu menzillerindeki Gebze, 
İzmit ve Sapanca'da halkın, yolcunun ve 
ordunun ihtiyacını karşılayacak binalar 
yine vakıf eserleri ile karşılanmış.

XVI. yüzyılda Yavuz Sultan Selim ve 
Kanuni Sultan Süleyman'ın Doğu Seferle-
ri sırasında ordusu ile konakladığı men-
ziller olarak göz önünde bulunan Gebze, 
İzmit ve Sapanca'da depremin izleri hızlı 
bir şekilde silindi.

 Osmanlı İmparatorluğu'nun bu en 
parlak döneminde başkentin yanı başın-
da; cami, mektep, kervansaray, hamam, 
aşevi, çeşme gibi kentin önemli mimari 
gereksinimleri; vezir, kethüda ve defter-
dar gibi devlet teşkilatının önde gelen 
görevlileri tarafından zamanın gözde mi-
marı Koca Sinan'a inşa ettirildi.

Zaman içinde yapılan onarımlarla, 
ağır hasarlı durumlarda yeniden inşası ile 
günümüze kadar gelen Kocaeli bölgesin-
deki mimar sinan inşaa ettiği Vakıf mede-
niyeti tarih ve kültür mirası eserleri bel-

gesel tadında ziyaret etmek için Kocaeli 
Büyükşehir belediyesi tarafından Mimar 
Sinan adına yapılan Köprüden geçerek 
Mimar Sinan’ın İzmit’teki görkemli eseri 
Pertev paşa Vakfı Yeni Cuma camisinden 
gezmeye başlıyoruz.

MİMAR SİNAN’IN İZİNDE KOCAELİ’DE VAKIF MİRASI TURU
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Pertev Paşa Külliyesi ve Camii

Pertev Paşa Külliyesi, Kanuni Sul-
tan Süleyman ve II. Selim dönemi ve-
zirlerinden Pertev Mehmet Paşa adına 
ölümünden sonra vasiyeti üzerine kethü-
dası Sinan Ağa tarafından Mimar Sinan’a 
yaptırılmıştır. “Cami-i şerif Pertev Meh-
med Paşa, yıl 987” yazılı cami kitabesine 
göre 1579 yılında tamamlanmıştır. Cami, 
imaret, kervansaray, hamam ve sıbyan 
mektebinden oluşan külliyeden bugün 
cami, çeşme ve sıbyan mektebi kalmıştır. 
Kervansaray ve imaret tamamen ortadan 
kalkmış, hamamın bir kısım harabesi kal-
mıştır. Sıbyan mektebi ise özgün şeklini 
kaybetmiştir.

İnşa edildiğinde tarihi Bağdat yolu 
üzerinde sahilde İzmit’in en doğu ucun-
daydı. Pertev Mehmet Paşa Camii, Evliya 
Çelebi’de Mahkeme Camii, günümüzde 
Yeni Cuma Cami adı ile anılır.

Kesme taş örgülü, dikdörtgen plan-
lı, tek kubbeli ve tek minarelidir. Caminin 
beş kubbeli son cemaat yeri, üç taraftan 
çevreleyen dış revakla bir genişleme gös-
terir. Caminin içi girişte, geniş kemerle 
örtülü iki plastırla kubbe örtülü merkezi 
mekandan oluşmaktadır. Zemin katta 
camiye giriş kapısının sağ tarafındaki 
kapıdan, merdivenlerle mahfile çıkılır. 
Mahfilin altında ve üstünde geçiş, plas-
tırlar içinde açılan üzeri yuvarlak kemerli 
geçitlerle sağlanmıştır.

Camii mermer minber ve mihrabın 
işçiliği ile pencerelerin etrafındaki mo-
tifler, son cemaat yerini örten kubbenin 
hatai ve Rumi üslupta göbek nakışları 
dikkat çekmektedir.

Ön avluda on ikigen planlı, üzeri 
saçaklı şadırvanda, Marmara mermeri ve 
kırmızı pudig taşından yuvarlak kemer-
lerle birbirine bağlanan sütunlar bulun-

maktadır.

İZMİT’TE MİMAR SİNAN’IN YAPTIĞI VAKIF ESERLERİ
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Çeşme

Arka avlunun köşesindeki duvarı-
nın dış yüzünde, kesme taş örgülü sivri 
kemerli çeşmenin yalağın biri insanların 
diğer ikisi hayvanların kullanımı için üç 
bölümlü olarak yapılmıştır. Çeşme ayna-
sındaki kitabesinde; Çeşme-i latif Pertev 
Mehmet Paşa, sene 987 (1579) yazılıdır.

Kervansaray

Her biri ocaklı yirmi beş odası, üç 
sıra halinde altışardan on sekiz direğe 
dayanan ahşap çatılı, güney duvarına bi-
tişik tonoz örtülü on kagir dükkanı olan 
kervansaraydan bir iz kalmamıştır.

Sıbyan Mektebi

Sıbyan mektebi basit bir salonla 
cümle kapısı üstünde bir muallim odası 
ile üstü kapalı bir veranda idi Bugün bir 
dış sofa ve salondan ibarettir. Muallim 
odası ve cümle kapısı yıkılmıştır.

Hamam

Ahşap çatılı çifte hamamın came-
kan ve ılıklık kısımları ile altı küçük ve 
bir geniş yıkanma hücresi olan sıcaklık 
(halvet) kısmı vardı. Vakıflar İdaresi ta-
rafından satılan hamam, son sahibi bir 
Ermeni tarafından işletilmekte iken za-
ferden sonra 1922 yılında İzmit’e I. Ordu 
Kumandanı olarak gelen Nurettin Paşa 
tarafından “Ermeni Malı” diye yıktırılır 

Aşevi (imaret)

Hamamın batısında moloz taş 
ile örülü küçük bir bina idi. Ahşap 

çatı ile örtülü, aş kazanlarının konduğu 
kısımda bir duman bacası ile aydınlık fe-
neri, Kuzey duvarında da bir ocak vardı.

Dilderesi  Mimar Sinan Köprüsü

Eski Bağdad Caddesi’nin geçtiği 
Dil Deresi üzerindeki köprü XVI yüzyıl ya-
pısıdır. Uzunluğu 65.00 m., genişliği 6.05 
m., büyük kemer açıklığı 9.70 m., küçük 
kemer açıklıkları 6 m.’dir. Kemeri çevre-
leyen taşın kalınlığı 0.40 m.’dir. Kemer’in 
iç yüzeyi de muntazam taş örgülüdür. 
Kullanılan taş çevredeki taş ocaklarından 
sağlanan kalker türüdür. Kanuni Sultan 
Süleyman Köprüsü olarak da tanınan ya-
pı hafifletme gözleri dışında üç gözlüdür. 
Ayakları üç kademe üzerine oturtulmuş, 
batak zeminde dayanıklı bir temel sağ-
lanmıştır. Tuhfetü’l Mimarin’de; Mimar 
Sinan yapısı olarak “Ve Geğbüze yolunda 
Sultan Süleyman Köprüleridir.” diye adı 
geçmektedir. Cevdet Çulpan; Türk Taş 
Köprüleri, 

Defterdar Abdüsselâm Efendi Câmii 
(İmaret Câmii), İzmitli Mehmed Bey Câmii 
(Fevziye Camii),  Kervansaray (Ortahan), 
Mehmed Bey Hamamı (Orta Hamam), 
Pertev Paşa Külliyesi (Yeni Cuma Cami-
i, mektep, kütüphane, çeşme, hamam, 
kervansaray, imaret),  Gebze’de Çoban 
Mustafa Paşa Külliyesi (Cami, medrese, 
paşa odaları, imaret, hânkâh, tabhane, 
kütüphane, kervansaray, türbe) Sapan-
ca da  Rüstem Paşa vakıflarına ait cami, 
mektep, imaret, zaviye, kervansaray, ha-
mam, Samanlı da Mehmet Bey Camii ve 
Hamam
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Defterdar Abdüsselâm Efendi
Camii Şerîfi (İmaret Camii)

Defterdar Abdüsselâm Efendi 1525 
tarihli vakfiyesinde “İznikmid (İzmit) kasa-
basında bir mescidi şerîfi ve tâb-hâne nâ-
mındaki dört oda ve bir sofa ve bir gölgeliği 
ve bir matbahı ve bir kilârı ve bir ahuru ve 
bir halâyi hâvî ve bina ve tertibde evvelki iki 
zâviyeye benzeyen bir zâviye bina eyledi. 
Bunların cümlesi tahdid ve tarif ve tebyîn 
ve tavsîfden müstağnidir. Ve bu zâviyenin 
yanında ve avlusl haricinde ibadet edenler 
orada toplanıp bayram namazlarını kılma-
larına mahsus bir mevzii şerîf bina ve orada 
güzel bir mihrab ve minber tertib etti”

Kanuni Sultan Süleyman zamanın-
da Defterdar Abdüsselam Efendi tarafın-
dan yaptırılan cami, vakıf kayıtlarına göre 
1524’te Mimar Sinan tarafından genişletile-
rek yenilendi. Dikdörtgen planlı, yarı kargir, 
duvarları moloz taştan, çatısı ahşap örtülü 
bina yapıldığından bu yana hayli deprem 
ve onarım geçirdi. İlk yapıldığındaki kubbe 
1776 depreminde yıkıldığından, ahşap çatı 
ile örtüldü.

Camiye duvarındaki talik kitabeye 
göre 1872 yılından önce Altıncıoğlu Hatice 
Firdevs Hanım tarafından onarıldı. 1939 ve 
1999 depremlerinde zarar gören minare ve 
çatısı bu tarihlerden sonra yenilendi. Çevre 
duvarları Mimar Sinan döneminin özellik-
lerini yansıtmaktadır.

Mehmet Bey Camii ve Hamamı

Mehmed Bey Camii; XVI. yüzyılda 
Kanuni Sultan Süleyman zamanında İz-
mitli Mehmed Bey tarafından Mimar Si-
nan’a yaptırılmıştır. Tezkiretülebniye’de 
Sinan yapıları arasında yer alır. İzniğmid 
de merhum Mehmed Bey Camii (Meriç, 
s.80), Evliya Çelebi de Mehmet Bey Ca-
mii’nden Mimar Sinan yapısı olarak söz 
eder. Onarımlar gördü ise de günümüze 
kadar ilk yapısı ve ilk adı ile ulaşamadı. 
Orta Camii olarak da anılır. Mehmet Ha-
mamı Orta Hamam, Mehmet Bey Kervan-
sarayı da Orta Han olarak isimlendirildi.

Cami harap olduğundan II. Mah-
mut devrinde Ahmet Fevzi Paşa tarafın-
dan yeniden yaptırılmıştır. 1894 ve 1999 
depremlerinde ağır hasar aldığından gü-
nümüzdeki yapı, dördüncü kez yeniden 
yaptırılmış halidir.
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Coğrafyacı Strabon'a göre İzmit

Coğrafyacı Strabon'a göre Sakarya Irmağı ile İstanbul Boğazı arasında kalan böl-
geye M.Ö.1200-800 yılları arasında Ege’den gelen Bebrikler, Misler ve Bitinler yerleşti 
diye yazar 

M.Ö 8. yüzyılda, Helenler, Anadolu kıyılarına koloniler kurmaya başladı. Bunlar-
dan biri de Megaralılar. Megaralılar M.Ö. 712 yılında buraya geldi ve "Baş İskele" mev-
kiinde Astakos adı verilen şehri kurdu. Bölge kısa zamanda bir LİMAN ve TİCARET KENTİ 
olarak gelişti.

M.Ö. 435 yılında Perikles’in gönderdiği Atinalı göçmenler kente yerleşti. Hızla ge-
lişen ve kendi sikkelerini basan Astakos’un M.Ö. 455 ve M.Ö. 425 yıllarında Atik-Delos 
Birliği’ne üye olduğu görülür. 

Bithynler M.Ö. 7. yüzyılda bu bölgeye geldi. Bithyn Krallarından I. Nikomedes, 
atası Dedalses’in ele geçirdiği ancak İskender’in komutanlarından Lisimakhos’un ya-
kıp yıktığı Astakos şehrinin karşısına M.Ö. 264 yılında yeni bir kent kurarak NİKOMEDİA 
adını verdi ve krallığına başkent yaptı. 

İzmit'in Tarihinde Nikomedya Medeniyeti

Nikomedia, Helenistik bir kent olarak İzmit körfezine hakim tepelerden birinin üze-
rinde kuruldu. Bir müddet sonra halkı, ticaret ve gemicilik işleri için deniz kıyısına indi. 
Böylece Nikomedia, kısa sürede genişleyerek görkemli ve bayındır bir kent haline geldi. 
Bithynia krallığının yeni başkenti Nikomedia yedi Kral’a yönetim merkezi oldu.

Nikomedia, M.Ö. 74 yılında Roma’nın eyalet merkezi oldu. M.Ö. 95-63 yılları ara-
sında Mithridates Savaşları sırasında Nikomedia büyük ölçüde tahrip gördü. Buna rağ-
men Nikomedia’da oturan Romalı valiler, kenti 285 yılına kadar 3 neokoros tapınak, 2 
su yolu, dış surlar, basilikalar, askeri garnizon ve köşklerle donattı. 

İmparator Diokletianus, M.Ö. 285 yılında Nikomedia’yı Roma İmparatorluğu’nun 
başkenti yaptı ve Nikomedia’yı dünyanın 4. büyük şehri haline getirdi. Bu yeni başken-
tinde Devlet Sarayının yanı sıra kendisine, karısına ve kızına da saraylar, hipodrom, zırh 
fabrikası, tersane ve sirk yaptırmış, kent surlarını onartmış. O dönemlerde Nikomedia, 
Anadolu’da para basan 3 kentten biriydi. Hakkında övgüler düzülüyor, deniz ve kara 
ticareti Nikomedia’ya bağlanıyordu. Libanius ve Lactantius gibi söylev ustaları kentte 
dersler veriyorlardı.

Ne yazık ki 330 yılında Byzantion’un yani İstanbul’un Doğu Roma’ya başkent ol-
ması Nikomedia’yı gözden düşürdü. Buna rağmen “Doğu” ile ilişkiler öncelikli olduğu 
sürece önemini korudu. Stratejik bir liman ve karayolu durağı olmaya devam etti. 

Arap ordularının Bizans’a saldırıları sırasında kent yağma edildi ve halk büyük za-
rar gördü. Bir ara Latinlerin ve Selçukluların hakimiyetine geçen Nikomedia daha sonra 
Osmanlıların eline geçti.

İMPARATORLUKLAR BAŞKENTİ İZMİT
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Osmanlı’nın İlk Sancak Merkezi 
1326 yılında Orhan Gazi zamanında ilk kaptanı derya Kara Mürsel Alp tarafından 

şimdiki Karamürsel sahillerinde ilk Türk Donanması kuruldu. 1327 yılında Orhan Ga-
zi’nin komutanlarından Akçakoca Bey, Kandıra, Karamürsel ve İzmit Körfezinin güneyi-
ni ele geçirdi. 1337’de İzmit’in tamamını almak istediyse de ömrü buna yetmedi. İzmit 
Kalesi 1339 yılında Orhan Gazi tarafından teslim alındı. Şehir, bu dönemde kültür ve 
sanatta altın çağını yaşadı. İlk olarak şehrin iç kaleleri onarıldı. Daha sonra, bu güzel 
kente yakışır imar hareketlerine geçildi. Şehirde köprü, mektep, medrese, çeşme, han, 
hamam, camii ve saraylar inşa edildi. İzmit, Sancak haline getirildi ve yönetimi, Şehza-
de Süleyman Paşa’ya verildi. Orhan Gazi dönemine kadar kentin Nikomedia olan adı, 
bu dönemde İznikomid olarak değişti. Ve zamanla İzmit’e dönüştü. 

İlk tersane 1390 yılında Yıldırım Beyazıt döneminde yapıldı. İzmit'te yapılan aske-
ri ve ticari gemiler sayesinde Osmanlı, Cihan imparatorluğu haline geldi.

Şehir, en parlak dönemini Kanuni zamanında yaşadı. 1509 yılında geçirdiği dep-
rem sonucunda yerle bir olan İzmit’e Kanuni Sultan Süleyman bir ziyaret gerçekleştirdi. 
Bu ziyaretten sonra Kanuni’nin emriyle imar faaliyetleri arttırıldı. Süleymanpaşa Ha-
mamı, Orhan Cami ve çeşmesi, Pertevpaşa Külliyesi, Mehmet Bey Hamamı, Tüysüzler 
Çeşmesi gibi günümüze kadar gelebilmiş eserler o dönemde yapıldı.

Osmanlı Sultanlarının İzmit İlgisi
 4. Murat dönemi İzmit için imar faaliyetlerinin arttığı dönemdir. Bizans’tan bu 

yana ilk saray onun devrinde yapıldı. Bugün Abdülaziz’in Hünkar Kasrı olarak bilinen 
ve İstanbul dışında ayakta kalabilen Osmanlı saraylarından olan tarihi köşk, 4. Murat’ın 
yaptırdığı ahşap sarayın yanması üzerine yeniden inşa edildi.  

1843 yılında, Abdülmecid’in padişahlığı döneminde İzmit ile İstanbul arasında 
vapur seferleri başlatıldı. 1873’te de Anadolu-Bağdat demiryolunun ilk parçası olan 
Haydarpaşa-İzmit demiryolu açıldı. Şehrin Eski İstasyon binası, neo-klasik üslupta Al-
manlar tarafından 1908-1920 yılları arasında yaptırıldı.  

1867 yılında İzmit, merkezi Bursa olan Hüdavendigar vilayetine bağlı bir sancak 
merkezi oldu. Daha sonra kısa bir süre İstanbul vilayetine bağlandı. 2. Abdülhamit dö-
neminde 1888 yılında bağımsız bir sancak durumuna getirilerek Selim Sırrı Paşa’yı San-
cağın ilk mutasarrıfı olarak atadı. Bugün İzmit’in sembolü demiryolu kenarındaki anıt 
çınar ağaçları Sırrı Paşa zamanında dikildi.

19. yüzyılda İzmit, ipek üretimi ve işlenmesinde Bursa ve Bilecik’ten sonra Os-
manlı Devletinde 3. sırayı aldı. Dokumacılıkta öncü konumda bulunan İzmit’teki Çu-
hahane, Abdülmecit döneminde kuruldu. Hereke’de ise, Dolmabahçe Sarayının perde, 
döşemelik ihtiyaçları yanında sarayda yaşayanların giysi gereksinimlerini karşılamak 
amacıyla, 1843 yılında dokuma ve halı fabrikası kuruldu. 
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İpek Yolu’nun Birleşme Noktası İzmit
İzmit, tarih boyunca göç yolları üzerinde yer aldı. Herkese kucak açtı, düşkünlere, 

mazlumlara barınak, göç edenlere vatan, sürgüne uğrayanlara sığınak oldu. Balkan ve 
Kafkas savaşlarında 1850-1880 yılları arasında Rumeli ve Kafkaslardan sürülen binler-
ce aile, Rus işgalinden, Rum ve Ermeni zulmünden kaçan on binlerce Karadenizli, Kaf-
kasyalı, Dobrucalı, Rumelili İzmit ve civarına yerleşti, burayı yurt yuva edindi. Osmanlı 
döneminde ‘‘Evlad-ı Fatihan’’ olarak devletin iltifatına mahzar olmuş Balkan Türkleri, 
‘‘Sarı Saltuk’’ ve O’nun gibi manevi önderlerin rehberliğinde yüzyıllarca kimliklerini 
muhafaza ettikten sonra 1877-1878 Plevne savaşı, 1912’lerde başlayan Balkan Savaşı 
ve nihayet 1. Dünya savaşı gibi acıları birebir yaşayarak Anadolu’ya göç etmek zorun-
da bırakıldılar. Hatta Cumhuriyet döneminde bile, baskı ve zulümler sonucu, Trakya ve 
Balkanlardan gelen göç dalgalarının Anadolu’nun pek çok yerine olduğu gibi, Kocaeli 
ve çevresine bıraktığı birçok muhacir grupları oldu.

Savaş ve Göçler döneminde İzmit 
Balkanlardan 93 harbiyle birlikte başlayan Anadolu’ya göçlerde Kocaeli hep 

önemli bir sığınma kapısı ve sahil-i selamet noktası oldu. Bu nedenle muhacirlerin çok 
önemli bir kısmının hatıralarında İzmit’in, çok anlamlı bir yeri var. Çünkü İzmit, savaş-
ların türlü acılarını birebir çeken, göç meşakkatleriyle yoğrulan, sıtma ve verem gibi 
hastalıklarla kırıla-döküle yol alan muhacirlerin çok önemli bir bölümünün, vapurla ve 
trenle gelerek ilk ayak bastıkları ve Anadolu’ya doğru yolculuklarında ilk konaklama 
yerlerinden birisi oldu.

Açlığın, kıtlığın, yoksulluğun had safhaya ulaştığı o savaş dönemlerinde, İzmit’e 
ayak basan muhacirleri şehrin yönetimi ve yerli halkı içtenlikle bağrına bastı ve şehir-
deki boş evler onların ilk konaklama mekanları oldu. O günleri yaşayan muhacirler, İz-
mit’i ve İzmit halkını hep minnetle anıyor.

Anadolu’ya ve özellikle Kocaeli çevresine gelip yerleşen muhacirlerin ve onların 
çocuklarının elinde halen eskilere ait bir hayli fotoğraf, belge, eşya, tarihi elbise, ko-
şum araçları, ziraat aletleri ve bilgiler var. Bunların bir araya toplanarak derlenmesi, bir 
müzede teşhir edilmesi şüphesiz çok önemli. Gecikmeler bize çok şeyler kaybettirdi. 
Gelecek nesillere ibret ve hatıra olabilecek nice anılar, olaylar, tarihi bilgiler git gide 
hafızalardan silinmekte, belgeler, fotoğraflar raflarda ve dolaplarda çürümekte. Geç-
mişten geleceğe dönüp baktığımızda atalarımızdan bize miras kalan kültürel yapıdan, 
göç serüvenlerinden, çekilen acılardan ve daha nice olaylardan, yeni nesillere elbette 
ki birçok ibretler var. Yeni nesillerin kimlik gelişimlerinde, geçmiş nesillerle bağ kurabil-
melerinin önemi çok büyük ve bu konuda bilimsel çalışmaları kanaatimizce kaçınılmaz 
kılmaktadır.

20 Kasım 1918’de İzmit, İngilizler tarafından işgal edildi. 27 Ekim 1920’de şehir, 
Yunanlıların işgaline uğradı. İşgalci Yunan askerleri bölgesindeki yerli Rum ve Erme-
ni işbirlikçilerle Türkleri katledip birçok köy ve mahalleyi yakmaya ve yağmalamaya 
başladı. 28 Haziran sabahı sadece İzmit merkezinde 312 kişiyi katlederek şehri ateşe 
verip yaktılar... İzmit, Mustafa Kemal Atatürk’ün liderliğinde Anadolu’da başlayan Milli 
Kurtuluş Savaşı ile 28 Haziran 1921 tarihinde işgalden kurtarıldı. Her yıl 28 Haziran’da-
İzmit’te kurtuluş şenlikleri düzenlenir. Yahya Kaptan, İpsiz Recep, Gebeşoğlu Mehmed 
o dönemin yöre kahramanlarından bir kaçı.
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SEN KOCAELİ!
Akçakoca Gazi tarafından fethedilen, Sultan Orhan Gazi’nin kurduğu ilk vakıfla 

gelişip güçlenen Kocaeli, günümüzde kültür ve turizmde öncü bir şehir olmasının ya-
nında ticaret ve sanayinin önemli merkezlerinden biridir. TÜBİTAK Marmara Araştırma 
Merkezi, TÜBİTAK Teknoloji Geliştirme Merkezi Türk Standartları Enstitüsü, Türkiye Sa-
nayi Sevk ve İdare Enstitüsü, Kocaeli Üniversitesi, Gebze Teknik Üniversitesi ve Bilişim 
Vadisi gibi kurum ve kuruluşları ile Kocaeli, sanayi ve teknolojide Türkiye’nin lokomotifi 
görevini üstlenmeye devam etmektedir.

Şair ve Yazar Nedret Demir’in kaleminden “Sen Kocaeli” şiiri ile belgeselimizi 
noktalarken, sizleri de Kocaeli’nin tarihi, kültürel ve doğal güzelliklerini keşfetmeye 
davet ediyoruz.

Sen Kocaeli!
Bitinya Krallığı’na, Doğu Roma İmparatorluğu’na başkent olan sendin
Çağlar öncesine dayanır bak, çok görkemlidir şanlı tarihin
Sultan Orhan Gazi döneminde Akçakoca Bey tarafından fethedildin
Osmanlı’nın dünya devleti haline geldiği yersin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
Koskoca bir çınarsın âlemde, uygarlıklar beşiğisin
Doğu-Batı arasında bir köprü, yolların hem kesişimi hem birleşimisin
Osmanlı’nın ilk sancak merkezi olan eşsiz bir yersin
Anadolu’nun bereketli coğrafyasında yer alan ne güzel bir şehirsin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
İpek yolu üzerindedir yerin, tüm kültürlerini kucaklar geçmişin
Batıdan doğuya açılan kapısın, bir vakıf, bir medeniyet timsalisin
Çalışan, üreten insanlarıyla en güzel en özel şehirlerden birisin
Türkiye’nin “Cumhuriyet” oluşunu dünyaya duyurduğu kentsin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
Tarihine bir baksan, sen de neler ne medeniyetler ne vakıf eserleri var
Adını sana veren Akçakoca Gazi Kandıra Babatepe’de bağrında yatar
Osmanlı’da ilk vakfın kurulduğu yer olarak ta kültür tarihimizde adın yazar
Evliya Çelebi’nin, “Hiçbir yerde bu kadar hayrat görmedim” dediği yersin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
İlklerin şehri, depremlere ve savaşlara rağmen asırların kültürlerini barındırdın içinde
İlk denizle tanışma, ilk Türk Donanması ve ilk tersanenin kurulduğu yer hepsi sende
İlk Kaptan-ı Derya Kara Mürsel Alp ile destansın Karamürsel sahillerinde
Yapılan gemilerle Osmanlı’yı, Cihan İmparatorluğu’na taşıyansın sen Kocaeli.
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Sen Kocaeli!
Senin simgelerindendir işte duruyor bak orada Saat Kulesi
II. Abdülhamit Han’ın tahta çıkışının çeyrek asrınadır anısı
Yukarı Pazar’da bulunan Pembe Köşk ki bir güzellik abidesi
Görenlerin bir daha dönüp baktığı, rengine hayran bırakansın sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
Derince’den yukarılara çıkınca Çene Dağı sizi karşılar
O dağ ki kalbinde şifalı bir suyu saklar
Buradan çok gelip geçti sayısız seyyahlar
Hepsinin dünyaya Çene Suyunun lezzetini ve tadını da anlattıkları yersin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
Eskihisar’da dimdik duruyor kalen, Çayırova’da var Hünkâr Çayırı ile çeşmen
Hereke’de dünya markası ipek halın, yoktur bir eşi benzeri halen
Üç haftada inşa edilen, bir günde monte edilen Kaiser II. Wilhelm Köşkü efsanen
Kalenle de halınla da köşkünle de çeşmenle de her şeyinle benzersizsin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
Mimar Sinan elinde vakıflar medeniyeti anıtlaştı, onun eserleriyle dolu her bucak
Sendin tarihte düşküne mazluma barınak, göç edene sığınak, şefkatli kucak
Hep oldun gönüllerde, hatıralarda, muhacirlere selamet, sağlam durak
Kanuni devrindeydi şanın en parlak, liman ve ticaret kenti oldun sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
Gebze’nde Çoban Mustafa Paşa Külliyesi var tarihe tanıklık eden
Kartacalı Hannibal Anıt Mezarı size çok şey söyler antik dönemden
Valide Sultan, Kutluca, Servetiye Köprüleri hepsi ayrı bir şaheser, geçilmez görmeden
Diliskelesi’nde Mimar Sinan Köprüsü’nün herkesi selamladığı yerdesin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!
Yolculuk yapanlar buradan hepsi geçerler bir şekilde senden,
Geçer ama ne yazık ki içindeki güzelliklerden habersizdir çoğu giden,
Kasr-ı Hümayun’u da görmeden gitmezlerdi bilseler önceden,

Elbet Pertev Paşa Vakıf Külliyesi’ne uğramadan, geçilmeyeceğini bilirsin sen Kocaeli.

Sen Kocaeli!

Tarih ve kültür miraslarınla adeta açık havada bir müzesin.

Vakıfların ismi dahi kitaplara sığmaz bilirim çok yücesin,

Çoban Mustafa Paşa, Sultan Orhan, Kadı Fazlullah Efendi, Gemiciler, Akça Kocaoğlu

İlyas Bey, Fenarizade, Mehter Sinan Vakfı, daha niceleri var saymakla bitiremezsin,

Sözlerin bittiği, tarihin konuştuğu, bir vakıflar şehrisin
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2.BÖLÜM

GEBZE ÇOBAN MUSTAFA PAŞA VAKFI KÜLLİYESİ 
NEDEN DÜNYA KÜLTÜR MİRASI İLAN EDİLMELİ? 
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Gebze’nin kentleşmesine büyük katkısı olan en önemli Vakıf Çoban Mustafapaşa vak-
fıdır. Bu vakfın vakfiyesindeki bilgiler vakıf medeniyetinin önemini gösteriyor. Vakfiyede yer 
alan bilgilerden bazıları:

“1523 yılında Gazi Mustafa Paşa’nın kurduğu imaret vakfı bir cami, 16 hücreli bir 
medrese 13 hücreli bir hangah, 12 adet sofra hücresi olan 7 tabhane, 1,kervansaray, 2, 
ahır, 1 kiler, 1 mutfak, 1 yemek salonu, 1, fırın, 1 odun ambarı, 1 türbe ve 2 oda kütüphane-
den müteşekkil önemli bir vakıf eserdir. İlk kuruluş döneminde Mustafa Paşa bu Külliyenin 
kütüphanesine 46 cilt tefsir 30 cilt hadis şerhleri, 25 cilt usul ve furu’metin ve şerhleri 17 
cilt fetva, 47 cilt kelam ve saire olmak üzere 165 kitap vakfetmiştir. Ancak vakfın bütün 
mal varlığı bu kadar değildir. Vâkıfın gerek burada gerek diğer bölgelerinde kendisine gelir 
alanı olan çok sayıda müştemilatı vardır. İlk dönemlerde Gebze’nin önemli kısmı bu vakfın 
arazidir. Gazi Mustafa Paşa, kurduğu vakfa gelir olsun diye birçok dükkân ve diğer akarı 
vakfetmiştir. Bunlar Gebze’de bulunan 98 adet dükkân, Bozahane, başhane ve bir aşçı dük-
kânı, Eskihisar köyünde beş fırın, Bulgaristan Filibe’de değirmenler, Edirne’de bir handır.” 

Bu önemli Vakıf eserinin UNESCO Dünya Kültür Mirası listesine almak için 2024 tari-
hinde Kocaeli Kültür ve Turizim İl Müdürlüğü önemli çalışma başlattı. Kültür Bakanlığı Kü-
tüphaneler Genel Müdürlüğü ve Kocaeli Valilliği olurları ile Gebze’de faaliyet gösteren Özel 
İlim Kültür Tarih Araştırmalarıı merkezi  (www.iktav.com) olarak Gebze Çoban Mustafa Paşa 
Vakfı Külliyesinin UNESCO Dünya Kültür Mirası listesine alınması için araştırma ve çalışma 
yapmakta, bir çok TV kanalında yayınlanan devri alem belgesel tv programı  (www.devria-
lem.tv) olarak kamuoyu ile paylaşarak kumuoyu oluşturmakta.  

GEBZE GAZİ ÇOBAN MUSTAFA PAŞA 
VAKFI KÜLLİYESİ
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GEBZE ÇOBAN MUSTAFA PAŞA VAKFI KÜLLİYESİ 
Bünyesinde cami, medrese, türbe, kütüphane, hankâh, tabhâne, imaret, paşa odaları 

ve kervansaraya yer verilen Çoban Mustafa Paşa Külliyesi (1523-1524), Osmanlı mimarisinin 
klasik dönemine öncülük eden yapılarından biri olarak öne çıkmaktadır. 

Gebze’den geçen İstanbul-Bağdat menzil yolu üzerinde Mimar Sinan’ın (1489-1588) 
da içinde bulunduğu Acem Ali’nin (d.?-ö.1537-1538) hassa mimarbaşılığı sırasında inşa edil-
diği ve külliyenin onarımlarının Mimar Sinan’ın mimarbaşılığı döneminde yapıldığı bilin-
mektedir. Bununla birlikte külliyenin, Yavuz Sultan Selim’in (1470-1520) İstanbul’a Mısır’dan 
getirdiği Memlûk Sarayı’nın baş mimarı Ahmed bin el-Bedri Hasan bin el-Tulunî ve berabe-
rinde gelen ustalar tarafından yapıldığı düşünülmektedir. Bu bağlamda, külliyenin merke-
zini oluşturan caminin taş süslemelerinin Memlûklu yapılarıyla boy ölçüşebilecek nitelikte 
olduğu görülmektedir. Memlûklu ustalarının işçiliğine, caminin son cemaat yerinin kuzey 
cephesi, iç mekân duvarları, pencere nişlerinin iç yüzeyi, mihrabı, minberi ve müezzin mah-
filindeki beyaz, kırmızı, sarı ile siyah renkten oluşan taşlarının süslemesinde rastlanmakta-
dır. Cami, bu süsleme özelliği ile Anadolu’daki ünik örneklerden biridir. 

GEBZE ÇOBAN MUSTAFA PAŞA VAKFI KÜLLİYESİ 
NEDEN DÜNYA KÜLTÜR MİRASI İLAN EDİLMELİ? 

Kültür ve Turizm Bakanlığı, UNESCO tarafından korunması gereken dünya 
kültür mirası listesine alınmasına yönelik çalışma başlatılan bir vakıf eseri olan 
Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi ile ilgili olarak Kocaeli İl Kültür ve Turizm Mü-
dürlüğü’nce ilgili külliye için yapılan araştırma yazısı
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Çoban Mustafa Paşa’nın en önemli hayratı olan ve kendi adıyla bilinen Çoban 
Mustafapaşa Camii ve İmâreti, Gebze tarihi açısından XVI. yüzyıldan günümüze ka-
lan en önemli eserdir. Yavuz Sultan Selim tarafından kendisine temlik edilen Gebze 
ve çevresini yatırıma dönüştürerek cami, hân, tabhane, paşa odaları, hânkâh, imâ-
ret, medrese, kütüphane, hamam ve türbeden oluşan külliyenin XVI. asrın değişen 
ihtiyaçları ve devletin imar politikasının bir tezahürü olarak menzil külliyelerinin 
konaklama ve ticarî etkinlik planlamasına uygun olarak inşa edildiği ortadadır. Ke-
za külliye kavramı, sosyal amaçla inşâ edilen kamusal nitelikli yapılar topluluğunun 
da bir ifadesi olarak, inşa edildikleri dönemde, ilimden, sosyal ve kültürel hayattan 
dünya görüşüne, toplum sağlığının korunmasına kadar çok yaygın etkileri olduğu 
görülmektedir.

Çoban Mustafapaşa Külliyesi’nin merkezinde cami-i şerîf bulunur; hatta şöy-
le demek daha doğru olur. Birinci derecede cami -veya mescit- ikinci derecede 
ise onaltı hücreli medrese ile bunlara bağlı olarak kervansaray/hân, on üç hücreli 
hânkâh, oniki sûfî hücresi, sıbyan mektebi darüşşifa, bimarhâne, yolcu ve misafir-
lerin konaklama ve istirahatı için tabhâneler, ahır, kiler, mutfak, yemek odası/salo-
nu, fırın, odun ambarı, kütüphane ve türbe ile imâret, hamam, çeşme, şadırvan gibi 
diğer yapılar yer alır.

Gebze Çoban Mustafapaşa İmâreti’nde medrese öğrencilerine, külliye görev-
lilerine ve gelen bütün misafirlere günde iki öğün yemek verilirdi. 

Vakfiyenin kütüphane yeri için birden fazla mekân tahsis edilmesi, kütüpha-
ne, medrese ve sıbyan mektebi ile alakalı ayrıntılarına varıncaya kadar ihtiyacı kar-
şılayacak personelin nitelikleriyle beraber liyakatla görevlendirilmeleri Vakfiyede 
ilmî faaliyetlere ve eğitime ciddi önem verildiğini göstermektedir. Tefsir, usul kitap-
ları, şerhler ve fetvâ kitaplarının yanı sıra kelâm veya İslâm felsefesi gibi aklî düşün-
ce ve tefekküre dayanan kitapların medrese programında olduğu görülmektedir.

Külliyenin hem cami hem de türbesinde yer alan ejder başlı kapı ve pencere 
halkaların form, teknik ve süsleme özellikleri bakımından Memlûk maden sanatıyla 
olan ilişkisi olduğu göze çarpar. Uzakdoğu ile Çin sanatının zaman içinde tipik hay-
vanı haline dönüşen ejder, Orta Asya’daki ilkel devirlerde kullanılan tasvirlerden 
biri olmuş, buradan Mezopotamya sanatına geçmiş, daha sonrasında kuzey Suriye 
ve Anadolu’da bu figür kullanılmıştır. 

Ejder tasviri, İslam el sanatlarındaki ürünlerde oldukça yoğun kullanılan fi-
gürlerden biri olmuştur. Bu figür, günümüze gelebilen madenî eserler içerisinde 
çok sayıdaki örneğe işlenmiştir. Anadolu Türk mimarisinin Artuklu ve Saltuklu dö-
nemlerinde, ilk örnekleri görülen ejder figürüne, Anadolu Selçuklu mimarisinin ca-
mi, han, medrese gibi pek çok yapısında yaygın olarak rastlanmıştır. 

Hükümdarların evreni boyun eğdirme tasviri hem Çin hem de Türk sanatında 
görülmekle birlikte ejder, topla birlikte taht veya bayrak süsü olarak kullanılmıştır. 
Merkezden dışarıya doğru kozmik düzeni temsilen ay, güneş ve yıldızlar âleminin 
sembollerinin yer aldığı, bununla birlikte ejderlerin de bu düzeni hareket ettiren 
gücü simgeledikleri ve bu figürlerin aralarına aldıkları felek çarkını döndürdüğüne 
inanılmıştır. Bu figürlerin sadece ayı ve güneşi yutmasının yanında onlardan doğ-
duğuna inanılmış, ejderlerin sonsuzluk ve refahı da simgelediği kabul edilmiştir. 
Ayrıca çift ejderli tokmakların uğur ve mutluluk inancıyla bağlantılı olabileceği de 
benimsenmiştir. Hem caminin hem de türbenin kapı kanatlarında yer verilmiştir.

Yapıların kapılarından gelecek kötü etkilere karşı, taş ustaları tarafından kimi 
zaman ejder figürleri binanın bu bölümlerinde tasvir edilmiştir. Söz konusu figür, 
Osmanlı mimarisinde madenden üretilen birçok kapı halkası aracılığıyla kapılarda-
ki konumunu sürdürdüğü görülmektedir.
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Çoban Mustafa Paşa Camii ve Türbesi’nin kapı kanatlarıyla da yetinilmeyip, 
bu iki yapının alt kat seviyesindeki pencere kapaklarına, ejder figürünün işlendiği 
halkalar yerleştirilerek binanın içinin dıştan gelebilecek kötü ruhlardan korunması 
amacıyla bu figürlere tılsım ve nazarlık anlamı yüklenmiş olması kuvvetle muhte-
mel görünmektedir. 

Su Dolabı; Kanuni Sultan Süleyman devrinde 16. Yüzyıl’da Çoban Mustafa 
Paşa tarafından Mimar Sinan´ın baş halifesi Hüsam Kalfa’ya inşa ettirilmiştir. Bos-
tan Dolabı kare planlı bir zemin üzerindedir. Duvarları yüksekçedir ve üzerini örten 
çatı piramit şeklindedir. Genellikle Çoban Mustafa Paşa Camii´nin ve Gebze kenti-
nin su ihtiyacını temin etmek amacıyla yaptırılmıştır. Gebze’mizin, Güzeller Mahal-
lesi, 53 pafta, 437 ada, 16 numaralı parselde yer alan, Gebze merkezinde bulunan 
bu alana Yazı Alanı, bahsi geçen Su Dolabına Bostan Dolabı da denilmektedir. 1370 
metrekare arsa alan içinde, 8.5 metre yüksekliğine sahip olup, zemin ve asma kat-
tan oluşmaktadır. Toplamda 279 metrekare olan Su Dolabının, ana kuyusunun ça-
pı 550 cm olup, derinliği takribi 13 metredir. Yazılı kaynaklardan incelerimize göre 
17. Yüzyılda Köprülü Fazıl Ahmed Paşa Kethüdası İbrahim Paşa tarafından yaptı-
rılmıştır.

 Su Dolabı kareye yakın dikdörtgen planlı bir zemin üzerindedir. Duvarları 
yüksekçe ve üzerini örten çatı piramit şeklinde dört yöne eğimli bir çatıdır. Zama-
nında Çoban Mustafa Paşa Camii’nin ve Gebze kentinin su ihtiyacını temin etmek 
amacıyla yaptırılan dolabın iki kuyudan oluştuğu ve beygirlerle döndürülerek su 
temin edildiği anlaşılmaktadır. Dolap içerisindeki hayvan bağlama yerleri bu du-
rumu desteklemekte olup diğer kuyularla ve döndürme mekanizması ile ilgili gü-
nümüze ulaşabilmiş bir veri bulunmamaktadır. Dolabın yakınında bulunan Arap 
çeşmesine de su temin ettiği rivayetlerden anlaşılmakta olup günümüzde bununla 
ilgili gözle görülür bir veri bulunmamaktadır. 

Dolap yaklaşık 18 metreye -13 metrelik dikdörtgen planlı bir yapıdır. Duvar-
ları ahşap hatılı moloz taş duvar olup, çatısı dört yöne eğimli, asma strüktürlüdür. 
Çatının konstrüksiyonu ahşap olup, örtüsü alaturka kiremittir. Taş olan beden du-
varlarına oturmakla birlikte yapının içinde bulunan 9 adet ahşap dikmeyle destek-
lenmektedir. Bu dikmeler zaman içerisinde yapılan onarımlarda değiştirilmiştir. 

Binanın içinde 5.65 metre çapında, 12 metre derinliğinde taş örgülü bir kuyu 
vardır. Geçmişte Gebze’ye su dağıtımı buradan yapılmıştır. 

Mimari ve Malzeme: Yapının beden duvarları, ahşap hatıllı moloz taş örgülü-
dür. Zemine doğru kıtıklı sıva, yukarılara doğru ise kerpiç sıvalıdır. Kerpiç sıva yer 
yer gözükmektedir. Moloz taş duvarın içindeki çürüyen ahşap hatıllar yenilenmiş 
ve eksik olan ahşaplar tamamlanmıştır. Duvarlar yer yer döküldüğü için örgü siste-
mi net olarak görülebilmektedir. 

Bursa Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu’nun 28.06.2001 tarih ve 
8542 sayılı karar ile tescil edilmistir.2017 yılında Gebze Belediyesi tarafından baş-
latılan restorasyon çalışmalar 2019 yılında tamamlanarak, ziyarete açılmıştır.” 

(Kaynak: Mimar Müge Ölmez https://www.gebzegazetesi.com/m/?id=55866)
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Çoban Mustafapaşa 
Tekkesi

Çoban Mustafapaşa 
Kervansarayı
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GEBZE’NİN KENTLEŞME SÜRECİN’DE  
ÇOBAN MUSTAFA PAŞA KÜLLİYESİ ve  

VAKFI’NIN ÖNEMİ

İsmail KAHRAMAN*

Örnek Bir Devlet ve Vakıf Adamı Çoban Mustafa Paşa’nın 
Hayatı ve Eserleri

Çoban Mustafa paşa, Fatih tarafından Osmanlı Enderun Mektepleri’ ne alınmış ve devlet 
hizmetine kazandırılmış çok önemli bir devle adamı. Fatih’ten sonra 31 yıl hükümdarlık 

yapan 2. Beyazıt döneminde birçok devlet hizmetinde bulunmuş, Yavuz Sultan Selimin kızı 
ile evlenerek saraya damat olmuş, Kanuni Döneminden Başbakan yardımcısı olarak ordula-
rın başkomutanı unvanına sahip olmuş, 4 Padişah döneminde yaşayıp 75 yıla yakın ömrünü 
devlet hizmetinde geçirmiş, kurduğu vakıflar ile sadece Gebze bölgesin’ de değil, Türkiye’nin 
bir çok yerinde ve ayrıca Bulgaristan, Makedonya, Romanya, Macaristan, Bosna, Arnavutluk. 
Rodos, Mısır ve Hicaz coğrafyasında yaptığı vakıf eserleri ile bugün bile hizmetlerine devam 
eden vakıf kurarak malını mülkünü insanlığın hizmetine tahsis eden örnek bir devlet adamıdır.

Gebze Çoban Mustafa paşa Külliyesi

Gebze’nin kalbi Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nde atar. Külliye, Yavuz Sultan Selim ve Kanuni 
Sultan Süleyman’ın vezirlerinden Çoban Mustafa Paşa’nın emriyle 16. yüzyılda Mimar Sinan’a 
yaptırılmış.

Türk süsleme sanatının tüm özelliklerine sahip bu tarihi şehir minyatürü, camii, medrese, ker-
vansaray, paşa odaları, hankah, bimarhane, han, hamam, imarethane, kütüphane, su kuyusu, 
şadırvan ve türbe gibi her biri eşsiz yapılar topluluğundan oluşmakta. Külliyenin Güney kapısı 
üzerinde Kanuni Sultan Süleyman’ın tuğrası göze çarpmaktadır.

Tek kubbeli haremi beş bölümlü son cemaat yeri ve minaresiyle camii, külliyenin tam ortasın-
da ve Gebze’ye hakim merkezi bir mevkide yer almakta... Bu caminin mihrap ve duvarları kufi 
yazılarla süslenerek renk ve düzeni görkemli Türk çinileri ile sağlanmıştır.

Türbe, caminin kible tarafında, Külliye’nin diğer yapılarından bir bahçe duvarı ile ayrılan hazire 
avlusundadır. Çoban Mustafa Paşa 1529 yılında vefat edince Gebze’de yaptırdığı Külliye’nin 
içinde yer alan bu türbeye defnedilmiş. Çoban Mustafa Paşa Mısır ve Rodos’ta valilik yapmış, 

* Araştırmacı Gazeteci ve Belgesel Yönetmeni
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İstanbul ve Bulgaristan’ın birer semtine adını bırakmış. Çaldıran seferi dönüşü vezirliğe yük-
seltilmiş. Yavuz Sultan Selim’in kızı Hafiza sultan ile evlenen Çoban Mustafa Paşa, Kanuni’ye 
de vezirlik yapmıştır.

Rumeli Beylerbeyliği de yapan Çoban Mustafa Paşa Onlarca vakıf eseri yaptırarak insanların 
hizmetine tahsis etmesi ile ünlüdür. Hakkında bir çok hikaye ve efsaneler anlatılan örnek bir 
devlet adamı olarak tanınıyor..

Türbe dış görünümüyle Klasik Osmanlı Türbelerinin güzel bir örneğidir. Sekizgen planlı, giriş 
kısmı tamamiyle mermerlerle kaplıdır.

Külliye’nin avlusuna batıda, kuzeyde ve güneyde olmak üzere üç kapıdan giriliyor.

Külliye’nin batı tarafındaki giriş kapısının üstüne inşa edilmiş kütüphane, araştırmacılar için 
çok önemli bir yapıydı.

Kütüphane’nin sol tarafında Paşa odaları, sağ tarafında da imarethane bulunuyor. Paşa odaları 
yüksek rütbeli kişilerin misafir edildiği bölüm. İmarethane külliyenin mutfağı ve yemekhane-
sidir.

Kuzey kapıdan girince Kervansaray karşımıza çıkıyor. Kervansaray sağda ve solda olmak üzere 
iki bölümden oluşuyor, Kervansaraya Deve doğum Hanları’ da deniyor.

Tekke bir diğer adıyla hankah, Kervansarayın hizasında külliyenin kuzeydoğu köşesinde re-
vaklı bir avlu etrafında U planlı bir yapı,Hankah 12 derviş odası var ve semahaneden oluşmak-
ta..

Medrese Hankah’ın hemen karşısında bulunan Külliyenin güney kapısının sağında yer alıyor. 
Zembilli Ali Efendi’nin ders verdiği bu medreseden bir çok ilim adamı yetişmiş. Duvarla çevrili 
bir bahçesi bulunan medreseye külliyenin dışından bir kapıdan giriliyor. Medrese üç tarafı 
revaklarla çevrili avlu etrafında 17 odadan oluşuyor. Bir de mescidi olan medrese Osmanlı 
döneminde yüksek öğrenim yaptırılan bir okul düzeyindeyimiş.

Gebze Bölgesi’nin tarih, kültür ve turizm değerleri içerisinde Çoban Mustafa Paşa Külliye-
si’nin çok önemli yeri vardır. Çoban Mustafa Paşa’nın yüzlerce yıl önce kurduğu ve içerisinde 
birbirinden kıymetli çok değerli yazma eserlerin de bulunduğu Gebze Çoban Mustafa Paşa 
Kütüphanesi 1940’lı yıllarda yağmalanmış, Vakfettiği araziler, dükkânlar, han ve hamam ise 
kişilerin mülkiyetine geçmiş.

Çoban Mustafa Paşa Gebze’nin kentleşmesinde çok önemli yere sahip. Çoban Mustafa Paşa 
Külliyesi Gebze şehrinin kurulmasının temel taşı olmuş, yüzlerce yıldır Gebze Bölgesi Mus-
tafa Paşa Külliyesi etrafında büyüyerek genişlemiş. Mustafa Paşa Külliyesi, Külliye mimarisi 
içerisinde her bakımdan önemli özelliklere sahip muhteşem bir eserdir.

Gebze bölgesi bugün bir milyona yakın nüfusu binlerce sanayi kuruluşu ile Gebze’nin sanayi 
ticaret kültür ve turizm merkezi olmasında Çoban Mustafa Paşa’nın önemi çok büyüktür. 
Çoban Mustafa Paşa’ nın kurduğu vakıf ve külliyenin Gebze’nin kentleşme sürecine büyük 



Kocaeli Sancağında Tarih Kültür Mirası Vakıf Medeniyetimiz

70

Gebze’nin Kentleşme Sürecin’de Çoban Mustafa Paşa Külliyesi ve Vakfı’nın Önemi 

1767

katkısı olmuştur. Biz bu bildirimizi; çeşitli kaynaklardan derlediğimiz bilgi ve belgelerin ışığı 
altında araştırmalar yaparak hazırladık. Devr-i Alem belgesel tv programı olarak Çoban Mus-
tafa Paşanın valilik, paşalık ve beylerbeyliği yaptığı ülkeler ve bölgelerde belgesel görüntüler 
çekerek bir çok tv kanalında yayınladık. Kocaeli büyükşehir belediyesi tarafından düzenlenen 
“ULUSLARARASI ÇOBAN MUSTAFA PAŞA ve KOCAELİ TARİHİ – KÜLTÜRÜ SEMPOZYU-
MU – IV “ için hazırladığımız bildiride bu belge ve bilgilere yer verdik. (Kaynak: Devi Alem Bel-
gesel tv program arşivi ve ( www.gebzegazetesi.com ve www.belgeselyayincilik.com arşivi)

Gebze’nin Kentleşme Sürecinde Vakıf ve Külliyeler

Çoban Mustafa Paşa Camisi:...

Cami, Çoban Mustafa Paşa Külliyesi topluluğunun tam ortasında ve Gebze’ye hakim merkezi 
bir mevkide bulunmaktadır. 1510 yılında Çoban Mustafa Paşa tarafından yaptırılmıştır. Kare 
planlı, üzeri dört sütunun taşıdığı 24 metre yüksekliğindeki geniş bir kubbe ile örtülüdür. 
Duvarları taş zemin üzerine kesme taş ve muntazam tuğlalarla örülmüştür. Ayrıca, caminin 
etrafı 2,5 metre yüksekliğinde oldukça kalın duvarlarla çevrilidir. Her cephesinde bir tane 
olmak üzere, dört giriş kapısı vardır. Mihrap ve duvarları Kufi yazılarla süslenerek, renk düzeni 
görkemli Türk Çinileri ile kaplanmıştır.

Çoban Mustafa Paşa Külliyesi

Osmanlı Döneminden günümüze kadar gelebilen, hâlâ ayakta durabilen en büyük tarihi eser-
lerden biridir. Bu görkemli külliyenin planı Mimar Sinan’a çizdirilmiş, kalfası Hüseyin Ağa’ya da 
inşa ettirilmiştir. Külliye: Hamam, Kervansaray, Paşa Odaları, Tekke Camii, Medrese, Bimarha-
ne, Kütüphane, Han, Arşiv, Helâ, Su Kuyusu, Şadırvan ve bir Türbe’den oluşmaktadır. Külliye-
nin bir girişinde Kanuni Sultan Süleyman’ın bir tuğrası göze çarpmaktadır. 500 seneye yakın 
geçmişe sahip bu Külliye’ de 50 kubbe bulunmaktadır. Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nin bazı 
birimleri ve özellikleri:

1. MEDRESE: Bir zamanlar Şeyhülislam Zembilli Ali Efendi’nin de dersler verdiği söylenen 
Medrese, Çoban Mustafa Paşa Camisinin sol kesiminde yer almaktadır. Ahşap hatıllı, moloz 
taşlardan inşa edilmiştir Tuğlalarla örtülü kubbelerle örtülmüş olup, dershaneler kare planlıdır. 
İç girişi mevcuttur. Bu Medrese, İmparatorluk devrinde, yüksek öğrenim olarak yaptırılan bir 
okul durumundadır.

2. İMARETHANE: İmparatorluk devrinde Gebze’de bulunan tek imarethanedir Çoban Mus-
tafa Paşa Camisinin sağ kesiminde yer alan bu yapı, tamamiyle moloz taşlardan yapılmıştır. 
Kubbeli ve dikdörtgen planlıdır. Duvarları tuğla hatıllıdır. Türbe avlusundan 2.63 metre yük-
sekliktedir. Pencereleri ayrı bir görünümdedir.

3. HANKAH: Kervansarayın solunda, külliyenin avlu bölümündedir. Kubbeli bir zikir yeri var-
dır. 12 Derviş Hücresi mevcud olup, bu hücreler 10 u çapraz, 2si beşik tonozla örtülmüştür. 
Kareye yakın, dikdörtgen plânlı olan hücrelerin ayrıca, içlerinde birer Ocak ile, ikişer gözlü 
Raf lar bulunmaktadır.
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4. PAŞA ODALARI: Sekiz odadan ibaret olan bu yapı, cümle kapısının yanı başında yer almış-
tır. Avlunun sağındaki Kare planlı odaların, sadece 6 sın da Ocak ve Raflar vardır.

5. KERVANSARAY: Çoban Mustafa Paşa Camisinin karşısında bulunmaktadır. Dikdörtgen 
plânlı ve kubbeldir. Duvarları tuğla hatıllı, moloz taşlardan örülmüştür. Giriş kısmı kesme taş-
lardan, basık kemerlidir. (2.40x5.10) ölçüsündedir. Girişten, yan duvarlardan birer ocağın bu-
lunduğu kare plânlı ve kubbeli bir bölüme, bu bölümden de ahır adı verilen hayvanlara mahsus 
bir bölüme geçilmektedir.

Kervansaray, Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nin ayrı bir bölümünü teşkil etmektedir. Eski Çar-
şının büyücek bir bölümünü kapsamaktadır. 1520 lı yıllarda Mimar Sinan’ın planını çizdiği 
Hüseyin Kalfa’ nın inşasını tamamladığı bu tarihi Kervansaray 1986 yılına kadar. Gebzeli Gö-
çeoğulları’nın fuzuli işgalinde bulunmakta idi. Ancak, mahalli belediyenin büyük gayret ve 
çabaları ile Göçeoğulları’nın elinden alınmıştır. 1200 metrekarelik bir alanı kaplayan tarihi 
Kervansaray, toplam 2000 beygir ile üçbin insan alabilecek kapasitededir. Kervansarayı eski 
haline dönüştürmek için ilgili devlet kurumları tarafından çalışmalar sürdürülmekte.

6. BİMARHANE: Çoban Mustafa Paşa Camisinin sol kesiminde, üzerleri kubbelerle örtülü 10 
odadan oluşmaktadır. Burası günümüzdeki hastanedir.

7. KÜTÜPHANE: Külliyenin avlu kapısının yanında bulunmaktadır. İki odadan ibaret olup, 
muntazam tuğlaların sıralandığı kesme taşlardan yapılmıştır.

8. ŞADIRVAN: Külliyenin tam merkezi yerinde bulunan şadırvan, onikigen planlıdır. Oniki 
köşesinde de musluklar mevcud olan bu şadırvanın üzeri, piramit biçiminde bir çatıyla örtül-
müştür. Yakın tarihlerde küçük bir onarım gördüğü söylenmekte olup hâlâ kullanılmaktadır.

9. TÜRBE: Cami’nin arka bölümündeki avlunun ortasında bulunmaktadır. Sekiz planlı olup, 
giriş kısmı, tamamiyle mermerlerle kaplıdır. Külliyenin banisi Çoban Mustafa Paşa burada gö-
mülüdür.

Çoban Mustafa Paşa Vakfı

Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nin maddi giderlerini karşılamak amacıyla, külliye’ nin banisi 
tarafından kurulan zengin bîr vakıftır. 3’ü büyük vakfı olup Gebze’de 98 dükkân, bir köy, 
Eskihisar’ da 5 fırın, Filibe’de değirmenler, Edirne’de bir han’ dan ibarettir.

(Kaynak Ansiklopedik Kocaeli Belgeseli Hazırlayanlar Nurettin Yüksel ve İsmail Kahraman 
Baskı tarihi Gebze gazetesi Matbaası Şubat 1990)

Gebze ve Makedonya’da Gazi (Çoban) Mustafa Paşa’nın  
Vakıf Malları (*)

Gebzeli Çoban Mustafa Paşa’nın hayatı ile ilgili birçok görüş ve ilmi araştırmalar bulunmakta. 
Bu konuda Doç Dr. Mehmet Z. İbrahimgil’in yaptığı akademik araştırma’nın bir bölümünü 
önemine binaen bildirimize alıyoruz.
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Gebzeli (Gazi Damat Boşnak Koca ve Çoban ) Mustafa Paşa 
Kimdir?

Makedonya’da vakıfları olan Gebzeli Çoban Mustafa Paşa, Fatih Sultan Mehmet (1451-1481), 
II. Sultan Beyazıt (1481-1512), I. Sultan Selim (Yavuz Sultan Selim) (1512-1520) ve Kanuni 
Sultan Süleyman (1520-1566) saltanatı dönemlerinde, Osmanlı’nın değişik idari görevlerde, 
sırasıyla mutasarrıf, Bosna Sancak Beyi, özel yetkili elçi ve vezir gibi görevler’de bulunmuştur.

Osmanlı İdaresinde aynı veya yakın dönemlerde Mustafa Paşa isminde birden çok kişinin gö-
rev yapması, bazı araştırmacıların isim ve unvan benzerliği sebebiyle, Mustafa Paşaların hayat 
hikâyelerini birbirine karıştırmışlardır. Nitekim kayıt defterlerinde bile Mustafa Paşa isminin 
önüne koca, kara, gazi, çoban, damat, defterdar, hadım, kebir (büyük), sagir (küçük) gibi sıfat-
lar ve doğum yerlerinin ismini zikrederek birbirinden ayırmaya çalışmışlardır (1)

Bizim burada konu olarak ele aldığımız Makedonya’da vakıfları bulunan ve Üsküp Mutasarrıfı 
olan Yunanistan’daki Serez’in Anfipoli köyü doğumlu Abdülkerim’in oğlu Mustafa Paşa’dır (2)

Osmanlı tarihçilerinden Hammer (3) Serezli Abdülkerim oğlu Mustafa Paşa’nın hicri 894/
miladi 1489 tarihinde II. Sultan Beyazıt’ın Roma’da Vatikan’a sığınan ve Aziz Angel Kale-
si’nde tutuklu bulunan kardeşi Cem Sultan’ın öldürülmesi konusunu Papa VI. Aleksandar 
Borciji ile görüşmek için Roma’ya Padişah’ın özel yetkili elçisi olarak gönderildiğinden bah-
sedilmektedir (4)

Mustafa Paşa’nın şahsiyeti ve yaptığı işleri ile ilgili ek bir bilgiyi de Venedik belgelerinde gör-
mekteyiz. Bir Venedik belgesinde dönemin orijinal İtalyanca ifadesiyle “Era Mustafa della ter-
ra di Seres apresso Anfipoli, nati di un sacerdote gresso, huomo d’igequo, malitioso vendibile, 
le quali imfirmita d’animo esso mistrava bene-nella maligna quarta durae” belirtilerek (5) yu-
karda verdiğimiz bilgileri doğrular mahiyettedir.

Tarihi kaynaklarda Mustafa Paşa’nın ismi, önce Gazi sonradan Çoban veya bazen de Da-
mat sıfatlarıyla adlandırılan Mustafa Bin Abdülkerim olup, Kapıcıbaşı görevinde bulunmuş, 
1571’de ikinci vezirliğe, 1522’de de Mısır Beylerbeyliği’ne getirilmiştir. Kanuni Sultan Süley-
man’ın kız kardeşi Hafsa Sultan ile evlenmiş Belgrad, Rodos seferlerine katılmış, 1529’da Vi-
yana seferine gitmek üzere iken ölmüştür. Gebze’deki külliyesinin bir bölümünü oluşturan 
türbesine gömülmüştür.

Türk tarih kaynaklarında da (6), gazi, çoban, boşnak ve damat isimleri ile tanınmıştır. Asıl 
ismi Gazi Mustafa bin Abdülkerim’dir. Mustafa Paşa, Yeniçeri Ocağı’ndan yetişmiş Rumeli 
Beylerbeyliği’nden sonra Yavuz Sultan Selim zamanında vezir olmuştur. Mustafa Paşa sırasıy-
la 1495’te Avlonya (Vlora), 1497’de Gelibolu Sancakbeyliği, 1498’de Rumeli Beylerbeyliği’ne 
tayin edilmiştir. 1499 yılında, Osmanlı-Venedik Harbinde İnebahtı Seferine katılmış ve kalenin 
anahtarlarını teslim aldığı 1514 yılında Çaldıran Seferine katılmıştır. Kanuni Sultan Süleyman 
zamanında Belgrad seferi sırasında, Belgrad’a Tuna tarafından saldıran kuvvetlere komuta 
etmiştir. 1522’de Serdar olarak Rodos seferine çıkan Mustafa Paşa, kuşatma sırasında ölen 
Mısır Valisi Hayrı Bay’ın yerine Mısır valisi olmuştur. Mısır valiliği sırasında çıkan bir isyanı bas-
tırdıktan sonra yeniden İstanbul’a çağrılarak vezirlik makamına getirilmiştir. Konu edindiğimiz 
Gazi veya Çoban Mustafa Paşa ile ilgili özel bir husus da, Mustafa Paşa’nın iki hanımından 



Kocaeli Sancağında Tarih Kültür Mirası Vakıf Medeniyetimiz

73

İsmail KAHRAMAN

1770

biri Humaşah Sultan olduğudur. Mustafa Paşa’nın Humaşah Sultan’dan Huma,Hani, Şahze-
man ve Ümmi Hatun adında dört kızı olduğu belirtilmektedir (7). Nitekim genç yaşta ölen 
Ümmi Hatuna ait mezar lahitli kabri Makedonya Üsküp Mustafa Paşa Camii haziresinde bu-
lunmaktadır. Kendi adına ait türbe de Üsküp Mustafa Paşa Camii’nin güneydoğu köşesinde 
yer almaktadır. Ancak, naaşı türbede yer almadığı, mezarının asıl Gebze’deki Çoban Mustafa 
Paşa Külliyesi’nde yer aldığı bilinmektedir. Bu sebeple Üsküp’teki türbenin bir makam türbesi 
olduğu anlaşılmaktadır. Gerek tarihi kaynaklarda gerekse Makedonya’da vakıfları olan Def-
terdar Mustafa Paşa ile Kocaeli Gebze’de, Bursa’da, Edirne’de ve İstanbul’da vakıf eserleri 
olan Çoban Mustafa Paşa’nın aynı kişi olduğu hususudur. Çünkü her iki farklı sıfatla bahsedi-
len Mustafa Paşa’nın baba isminin Abdülkerim olduğu ve Yavuz Sultan Selim’in kızı ve Kanuni 
Sultan Süleyman’ın kız kardeşi olan Hafsa Sultan ile evlendiği hususunda tereddüde hiçbir 
mahal yoktur.

Buradan hareketle, Mustafa Paşa’nın şahsiyeti ve hayatı ile ilgili verilen bu bilgiler kronolojik 
olarak birbirini destekler mahiyette görünmekle birlikte, sadece Üsküp’te Mustafa Paşa Tür-
besi’ndeki kitabede ölüm tarihi olarak belirtilen hicri 925/miladi 1519 tarihi, tarihi kaynaklar-
da belirtilen 1529 tarihi ile uyuşmamaktadır. Mustafa Paşa’nın ölüm tarihi ile ilgili 9-10 yıllık 
bir fark ortaya çıkmaktadır. Burada Mustafa Paşa’nın şahsiyeti ve hayatı hakkında çözülmesi 
gereken husus, sadece Üsküp’te Mustafa Paşa adına inşa edilen türbenin kitabesi, yapının inşa 
tarihini mi yoksa Mustafa Paşa’nın ölüm tarihini mi belirttiği konusudur. Mustafa Paşa’nın 
Üsküp’teki türbeyi hayatta iken inşa etmiş olabileceği ve buranın bir makam türbesi olduğu, 
esas türbesinin Gebze’deki Çoban Mustafa Paşa Külliyesi’nde yer alan Türbe olduğu ihtimali 
üzerinde durmak

gerekmektedir. Bu bilgiler doğrultusunda Üsküp’teki türbe kitabesinin yapının inşa tarihini 
belirttiği görüşünü taşımaktayız. Nitekim birçok tarihi kaynaklar, Mustafa Paşa’nın Üsküp’te-
ki mevcut türbesinde naaşının defnedilmediğini de belirtmektedir. (8 ) Mustafa Paşa’nın vakıf 
mallarını ve akarlarını en ayrıntılı bir şekilde açıklayan belge, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşi-
vinde 632. Defter/8, sayfa 462-468’de yer alan Mustafa Paşa Camii ve İmaretine ait hicri 920/
miladi 1514 tarihli vakfiyedir (9).. Söz konusu 7 sayfadan ibaret olan vakfiye, Üsküp kadılığın-
da şahitler önünde tescil edilmiştir. Vakfiye’nin bir örneği de Makedonya Milli Tarih Arşivinde 
bulunmaktadır. Vakfiye ilk olarak Glişa Elezoviç, tarafından kısmi olarak Sırpça yorumlanmış-
tır (10). Söz konusu Mustafa Paşa Vakfiyesi’nin 623. defterin 147.sayfa 158.sırasında kayıtlı 
hicri 1077/ miladi 1666-1667 tarihli zeyli (ilavesi) bulunmaktadır (11 ). Mustafa Paşa Camii ve 
İmareti Vakfı’na vakfedilen cami, mescit, imaret, medrese, mektep, han, hamam, su kemeri, 
köprü, konak, konut, değirmen ve dükkân gibi yapıların yanında, vakfa akar olarak vergiden 
muaf köyler, temlikler, çiftlik arazileri, mezralar, bahçeler, bağlar, yaylalar, baltalıklar, korular, 
ormanlar, kestanelikler ve ekin arazileri bulunmaktadır. Vakfiyede Mustafa Paşa’ya ait menkul 
ve gayrı menkuller, aile vakfı ve icar vakfı olarak iki gruba ayrılmaktadır. Vakfiyede zikredilen 
vakıf yapıları ve vakıf arazileri bulundukları şehir, kaza ve nahiyelere göredağılımını, aile icar 
vakfı olarak vakfiyede ismi zikredilen gayrı menkulleri tasnif etmeye çalışacağız.

A. Mustafa Paşa’nın Aile Vakfına Ait Mülkler Üsküp Livasında

1. Mustafa Paşa’ya ait saray ve konaklar,2. Ratay Çiftliği ve müştemilatındaki binalar,3. Bağ, 
Bahçe ve ekin arazileri.Kalkandelen (Tetova) Nahiyesinde, 4. Mustafa Paşa Hamamı,, 5. Şar 
Dağı eteğindeki yaylalar,6. Debre’de Han,7. Ohri Sancağı’nda Drim Nehri üzerine Köprü, 8. 
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Bağ, bahçe ve ekin arazileri, 9. Reçica ve Brvenica Köyleri’nde çayır ve tarlalar, 10. Bogovinye 
Köyü’nde koruluk değirmen ve otlaklar.

Vakıf şartnamesinde, Mustafa Paşa ailesine ait vakıf mallarının kendisinin ölümünden sonra 
çocuklarına ve çocuklarının çocuklarına ve devamına aktarılmasına, eğer kendi nesline ait 
mirasçısı kalmaz ise Üsküp Mustafa Paşa Camii ve İmareti vakfına devredilmesi şartı bulun-
maktadır.

Ayrıca, kendi öz vakfına ait gelirlerden iki ayrı hanımdan olan 4 kızına günde 10’ar akça verilme-
sini, kızlarının annelerine ise günde 3’er akçe ve 20’er kilo buğday verilmesi şartını getirmiştir.

B. Mustafa Paşa Camii ve İmaret Vakfına Ait Mülkler Üsküp Livasında

1. Mustafa Paşa Camii ve Mescidi (Bakım, onarım, vaiz, imam, müezzin ve faraş gibi görevli-
lerin giderleri ve kandil masraflarının tamamının karşılanması),2. Mustafa Paşa İmareti Amire 
(Fakir, fukaraya ve yolculara günde üç defa yemek dağıtılması),3. Medresesi (Müderris, talebe 
ve idari giderlerin tamamının karşılanması),4. Mektebi,5. Türbesi,6. Hamamı,7. Su Kemeri,8. İki 
Kervansarayı ve etrafındaki tüm dükkânları, 9. Üsküp civarında 4 adet köy, Blaçane, Tsreşevo, 
Hraşko ve Batince gibi köylerin temlik vergileri,10. Üsküp’te tek ve iki odalı 5 değirmen,11. 
Breznica ve Dikova’da 4 mezra.

a) Kalkandelen (Tetova) Nahiyesinde

1. Kalkandelen Nahiyesi Merkezinde Mustafa Paşa Hamamı, 2. Kalkandelen Nahiyesine bağlı 
Lojani ve Forino’da çiftlik arazileri ve müştemilatı olan binalar, 3. Kalkandelen Nahiyesine 
bağlı Pojaran ve Preşevça mezraları, 4. Kalkandelen Nahiyesine bağlı Vrapçişte ve Tumçevişte 
Köylerinin temlik vergileri (12); söz konusu vakıf köyleri ve mezralar 1477 yılında Mahmut 
Bey’in oğlu Süleyman Çelebi’den kanuni yoldan 7000 Venedik Dukasına (13 ) satın aldığı 
belirtilmiştir.(14 )

Kendisinin ölümünden sonra oğlu Mahmut Bey’in vakıf mülkü olarak kaydedilmiştir. Bu tarih-
te Vrapçişte 230 hane, Tumçevişte 95 haneden ibarettir. Her iki köyün toplam vergisi 13.600 
akça cizye, 10.25 akça öşür vergisi olmak üzere toplam 24.125 akçe’dır. 1468 tarihli Mufassal 
defterinde ise Vrapçişte ve Tumçevişte köyleri Mehmet Paşa’nın oğlu Mahmut Beyin mülkü 
olarak geçmekle birlikte, defter kaydında 1477 yılında bir şerh düşülmüş ve Sultan Mehmet 
Fatih’in emri ile Vrapçişte Köyü ve Tumçevişte’den 11 hane Murat Çerkez adında bir tımara 
bağlandığı belirtilmektedir. 1468 yılında Vrapçişte 242, Tumçevişte 145 hanedir. Her iki kö-
yün toplam vergisi 30.900 akça’dır. Ortalama bir hane başına düşen vergi oranı 80 akçe’dır. 
1481 tarihli Mufassal Defterinde ise, Vrapçişte Köyü Murat Çerkez’in tımarı olarak kaydedil-
miştir. Ancak farklı bir yazı türü ile yapılan açıklamada köyün satılarak Süleyman Çelebi’nin 
vakıf mülkü olduğu belirtilmiştir. İlgili kadılıkça da bu açıklama tasdik edilmiştir. Cıvardaki 
Tumçevişta, Galata Pojaran ve Preşevça köyleri ise Kemal Bey timarı olarak görülmektedir.

Açıklama

1528 Tarihli Mufassal Defterinde (15), Vrapçişte Köyü’nün dört mahalleden oluştuğu, 273 
hanenin Hıristiyan, 14 hanenin Müslüman olduğu, 13.230 cizye vergisi, 6.825 kazanç-ticaret 
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vergisi, 6.000 bağ ve üzüm vergisi, 4.248 akçe buğday vergisi 198 yük bedeli 220 akçe koyun 
vergisi olmak üzere toplam yıllık vergi 32.000 akçe’dır. Ortalama hane başına yıllık düşen 
vergi oranı 112 akçe olduğu, cizye vergisinin ise hane başına 38-94 akçe arasında değiştiği 
görülmektedir. Aynı tarihli defterde, Tumçevişte Köyü’nün ise 127 Hıristiyan haneden oluş-
tuğu, cizye vergisi 8.825 akçe, buğday vergisi 298 yük bedeli 6.308 akçe ve koyun vergisi 300 
akçe olmak üzere toplamda yıllık vergisi 20.473 akçe’dır. Ortalama hane başına vergi oranı 
22-94 akçe arasında değişmektedir. 1545 Tarihli Mufassal Defterinde ise (16), Vrapçişte’de 
233 Hıristiyan ve 15 Müslüman haneden oluştuğu, toplam yıllık vergisinin 18.755 akçe olduğu 
belirtilmiştir. Söz konusu tarihteki defterde, Tumçevişte köyü’nde nüfus 97 haneye düşmüş, 
yıllık toplam vergi ise 9.190 akçe olmuştur. 1545 yılındaki vergi oranı 1528 yılına göre büyük 
bir düşüş göstermektedir. Vergi düşüşünün asıl sebebi, cizye vergisinin kaldırılmış olmasıdır. 
Aslında 1545’teki vergi oranlarında 1528’egöre bir değişiklik yoktur.

1568 Tarihli Mufassal Defterinde de, Vrapçişte Köyü’nün 243 Hıristiyan ve 17 Müslüman 
haneden oluştuğu, yıllık toplam vergisinin 20.000 akçe olduğu belirtilmiştir. Bu tarihteki def-
terde Tumçevişte’nin nüfusu 57 haneye düşmüş, toplam yıllık vergisi de 8.455 akça olmuştur. 
Görüldüğü üzere vergi oranlarındaki bu düşüş 1545 yılından sonra cizye vergisinin kaldırılma-
sından kaynaklanmaktadır.

b) Ohri Sancağına Bağlı Ustruga (Struga) Nahiyesinde

1. Struga’da Drim Nehri üzerindeki Köprü, 2. Struga Merkezde Kervansaray ve etrafındaki 
tüm dükkânların gelirleri.

C. Hersek Sancağında

1. Luka Köyü’nde Mezra, 2. Goriçe’de iki Değirmen.

D. Bosna-Sancağında

1. Foça Kazasında tek ve iki odalı olmak üzere 6 değirmen.

Sonuç olarak, Hicri 920/miladi 1514 tarihli vakfiyedeki bilgiler (17), 1528, 1545 ve 1568 ta-
rihli Mufassal Defterlerindeki bilgiler ile karşılaştırılmış ve bağlantı kurulmuştur. Söz konusu 
mufassal defterlerindeki bilgiler vakfiyedeki şartnameyi esas alarak uygulama yapıldığını gös-
termektedir. Konuyla ilgili Kalkandelen Sicil Defterinde çok ilginç bir bilgi nakledilmektedir. 
1705 tarihili Sicil Kayıt Defterinde, Mustafa Paşa Vakıf mülkü olarak kaydedilen Vrapçişte 
ve Tumçevişte’nin 1.500 esed kruş (altın) değerinde olan üç yıllık vergi parasını, dönemin 
Mustafa Paşa Vakfı

KAYNAK: Doç Dr. Mehmet Z.İbrahimgil * Gazi Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat 
Tarihi Bölümü. Balkanlarda Osmanlı Vakıfları ve Eserleri Uluslararası Sempozyum Bildirisi. 
Sayfa: 159 / 180 www. acikerisim.fsm.edu.tr:8080/xmlui/bitstream/handle/.../İbrahimgil.
pdf.)
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Vezir Kimdir Tarihi Geçmişi Nedir

Osmanlı Devletinde askerî ve idârî sâhalarda geniş selâhiyetlere sâhip en üst derecedeki me-
murlara verilen ünvân. Vezir kelimesi, lügatta “yardımcı” mânâsına gelmekte olup, devlet baş-
kanı olan pâdişâhın hemen hemen bütün işlerini yüklenen ve hükümdârlıkla ilgili meselelerde 
görüş ve tedbiriyle ona yardımcı olan kimsedir. Vezirlerde, doğruluk, sabır, metânet ve yücelik 
gibi dört haslet bulunurdu. Vezir ünvânı ilk defâ Abbâsî Devletinde, daha sonraları da çeşitli 
İslâm devletlerinde kullanılmaya başlandı. Büyük Selçuklu, İlhanlı, Anadolu Selçukluları ve Os-
manlılar da bu ünvânı kullandılar.

Osmanlılarda vezirlik müessesesi ilk defâ, Orhan Gâzi zamânında (1324-1362) kurulan dîvân 
teşkîlâtının başına vezir ünvânıyla bir zâtın getirilmesiyle teşekkül etti. İlk vezir ulemâ sınıfın-
dan gelmiş olan Alâaddîn Paşa olup, bunu yine aynı sınıftan Ahmed Paşa bin Mahmûd, Hacı 
Paşa ve Sinâneddîn Yûsuf Paşa tâkip ettiler. Yûsuf Paşa, Orhan Gâzinin son ve Murâd-ı Hüdâ-
vendigâr’ın ilk vezîriydi. Onun vefâtından sonra Sultan Murâd, Çandarlı Kara Halîl’i vezârete 
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etti. Böylece sayıları artan vezirlerden biri vezîriâzam ismiyle baş vezir tâyin edildi. Kânûnî 
Sultan Süleymân Han (1520-1566) zamânından îtibâren vezîriâzam yerine sadrâzam ünvânı 
kullanılmaya başlandı.

(KAYNAK See more at: http://www.turkcebilgi.org/tarih/osmanli-tarihi/vezir-31715.htm-
l#sthash.tlk2vc8V.dpuf)

Külliye Nedir ve Osmanlı’da Külliye Kültürü

Külliye, cami ile birlikte hamam, medrese, mektep, imaret, türbe, kütüphane, aşevi, darüşşifa, 
kervansaray, çarşı, tekke, zaviye binalarından oluşan yapılar topluluğu.

İslam toplumunun oluşumunda şehirlerde mahalle hayatı külliyeler çevresindeki mimari yapı-
da yoğunlaşıyordu. Külliye, İslam toplumunun vakıf hukuku sistemi ve hayrat kavramını geliş-
tirmesiyle ortaya çıktı. Merkezindeki yapı camidir. Cami en az cuma namazlarındaki zorunlu 
toplanma yeri olması yanında bir forum ve ilim, tören ve müzakere merkeziydi. Külliye bu 
merkezi tamamlayan yapılardan oluşur.

Kentin en önemli yapısı olan cami zamanla kurumsallaşarak genişlemiş ve yeni işlevler ek-
lenmiştir. Cami yanında küçük yapılarla başlayan külliyeler zamanla yerini büyük külliyelere 
bırakmışlardır. Osmanlı Dönemi külliyeler açısından en ünlü örneklere sahiptir. Külliye içinde 
ve dışında han, çarşı, fırın, değirmen, mum imalathanesi, boyahane, sal-hane, bayram ve pazar 
yerleri gibi ticaret amacıyla kurulmuş yapılardan elde edilen gelirler külliye giderlerine ayrı-
lırdı. Sosyal hizmet olarak üretilen külliye kavramının temelinde halka parasız hizmet ilkesi 
vardır.[2]

Külliyenin merkezinde genellikle cami vardır. Diğer her şey camiyi çevreler. Manisa Ulu Ca-
misi ve Medresesi (1376), İlyas Bey Camisi ve Türbesi (1403) önemli ilk örneklerdir. Osmanlı 
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Beyliği’nde ilk külliye örneği cami ve hamamdan oluşan İznik Orhan Gazi Külliyesi’dir. Bursa 
Orhan Bey Külliyesi (1340) ise cami, medrese, mektep, hamam ve şifahaneden oluşur. İstan-
bul’un alınmasından sonra Fatih Sultan Mehmet, Fatih’te 16 medrese, tabhane, kervansaray, 
darüşşifa, türbe, aşhane ve saire yapılardan oluşan geniş bir külliye oluşturmuştur. (Kaynak: 
Vikipedia özgür Ansiklopedisi )

Çoban Mustafa Paşa Adı Nerden Geliyor

Gebze Bölgesi’nin tarih, kültür ve turizm değerleri içerisinde çok önemli yere sahip Çoban 
Mustafa Paşa Külliyesi’nin maalesef kıymetini bilemiyoruz. Çoban Mustafa Paşa’ya sahipte 
çıkamamışız. Çoban Mustafa Paşa’nın yüzlerce yıl önce kurduğu ve içerisinde birbirinden 
kıymetli çok değerli yazma eserlerinin de olduğu Gebze Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi 
1940’lı yıllarda yağmalanmış, vakfettiği arazileri, dükkânlar, han ve hamam ise kişilerin mülki-
yetine geçmiş.

Çoban Mustafa Paşa Gebze’nin kentleşmesinde çok önemli yere sahip. Çoban Mustafa Paşa 
Külliyesi Gebze şehrinin kurulmasının temel taşı olmuş, 500 yıldan beri Gebze Bölgesi Mus-
tafa Paşa Külliyesi etrafında büyüyerek genişlemiş. Mustafa Paşa Külliyesi, Külliye mimarisi 
içerisinde her bakımdan önemli özelliklere sahip Mimar Sinan’ın kalfası tarafından yapılmış 
Muhteşem bir eserdir.

Çoban Mustafa Paşa Kimdir

Gebze’nin kentleşmesinde önemli bir yeri olan Çoban Mustafa Paşa’ya vefasızlık yapmış, ona 
sahip çıkmamışız. Çoban Mustafa Paşa’nın kim olduğu, hangi dönemde devlet hizmetine baş-
ladığı, hangi hizmetleri yaptığı hakkında da ciddi bir araştırmamız yok. Akademisyenlerimiz ve 
tarih araştırmacıları Çoban Mustafa Paşa’nın kimliği ile ilgili çok farklı bilgiler ortaya koymak-
ta bazı bilgiler ilmi belgeden yoksun tutarsız olarak karşımıza çıkmakta.

Çoban Mustafa Paşa ile ilgili bir çok Bilimsel kaynağın yanında akademik bir tez hazırlayan 
Gazi Üniversitesi Öğretim üyelerinden Doç. Dr. Mehmet Z. İbrahimgil, Çoban Mustafa Pa-
şa’nın bugünkü Yunanistan’ın Serez bölgesinde ki Anfipoli köyünde doğduğunu. Babasının 
adının Abdülkerim olduğunu yazmakta. Ancak, Devşirme olarak saraya geldiği için kesin baba 
adının bilinmediği, bazı kaynaklarda da Boşnak olması dolayısıyla Bosna’dan geldiği yazılmak-
ta. Nereden gelirse gelsin, etnik kimliği ne olursa olsun Çoban Mustafa Paşa çok önemli bir 
devlet adamı, Osmanlı’nın Yükselme döneminde çok büyük hizmet yaptığı bir gerçek. Kesin 
tarihi belgeler bulunmasa da İstanbul’un fethinden hemen sonra Osmanlı sarayında devlet 
adamı yetiştiren Enderun mektebine Fatih döneminde girdiği, Fatih döneminde eğitim alarak 
devlette hizmete başladığı, Fatih’in vefatıyla oğlu 2.Beyazıt Han’ın 1481’de Padişah olmasın-
dan sonra Çoban Mustafa Paşa’nın sarayda etkin ve devlet idaresinde çok önemli yerlere gel-
diği bir gerçek. 1512’de Yavuz Sultan Selim Han tarafından 2.Beyazıt’ın tahttan indirilmesiyle 
Çoban Mustafa Paşa’nın devlet idaresindeki etkinliği daha da pekişmiş, Yavuz Sultan Selim’in 
kızıyla evlenerek çok önemli seferlere çıkıp Osmanlı devletine katkıda bulunmuştu. 8 yılda 80 
yıllık hizmet yaptığı tarihçiler tarafından ifade edilen Yavuz Sultan Selim hanın kızıyla evlenen 
Çoban Mustafa Paşa, Damat Mustafa Paşa unvanını da alarak Yavuz Sultan Selim’in başarısı-
nın arkasında ki en önemli yönetici olarak tarihimizde yer almıştır. Yavuz Sultan Selim’in 1514 
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Çaldıran, 1516 Ridaniye, 1517 Mercidabık seferlerine katılarak Kutsal emanetlerin Mısır’dan 
İstanbul’a gelmesinde önemli görev üstlenmiş bir devlet adamıdır.

Kanuni Döneminde Çoban Mustafa Paşa

Çoban Mustafa Paşa Hicaz coğrafyasının Osmanlı idaresine girmesinde de önemli görev üst-
lenmiştir. 1520’de Yavuz’un vefatından sonra Kanuni Sultan Süleyman saltanat makamına 
çıkar, kanuni döneminde Gebzeli, Çoban Mustafa Paşa’nın yine devlet idaresinde etkin ve 
önemli görevlerde olduğunu görürüz. Özellikle Kutsal Hicaz yolunu kesen Rodos şövalyele-
rine karşı düzenlenen Rodos seferinin Başkomutanı olan Mustafa Paşa, Rodos adasını fethe-
derek sadece Müslümanlar için korkulu rüya olmayan, Kudüs’e giden Hristiyan hacıların’da 
yolunu kesen Rodos şövalyelerini ortadan kaldırıp Akdeniz ve Ege’yi güvenilir hale getirmiştir. 
Kanuni ile Balkan seferlerine çıkan Belgrad seferinde Tuna Orduları Başkomutanı olan Çoban 
Mustafa Paşa, Mısır’da Valilik Gelibolu Sancak beyliği, Avlonya Valiliği, Rumeli Beylerbeyliği 
Görevlerinde de bulunur. 1499’da Venedikle Osmanlı arasında yapılan İnebahtı savaşına da 
katılmıştır. Tıpkı Kanuni gibi Viyana seferine katılan, Tuna boylarının Osmanlı-Türk gölü ha-
line getiren Meşhur Mohaç Meydan Muharebesinin kazanılmasında da önemli rolü olmuştur. 
1529’da Kanuni ile birlikte Viyana seferine giderken Nisan ayında vefat eder ve cenazesi Geb-
ze’ye getirilerek Gebze’de ki Türbeye defnedilir.

Çoban Mustafa Paşa’ya Vefa

Çoban Mustafa Paşa’nın vefatının üzerinden tam 486 yıl geçti. Çoban Mustafa Paşa’nın şah-
sında Gebze’ye katkısı bulunanalar daha önce Gebze’de görev yapan Gebze Müftüsü Şükrü 
balkan tarafından mevlit ve Kuran hatimleriyle anılmıştı. Şükrü Balkan’dan sonra bu gelenek 
unutuldu. Keşke her yıl Nisan ayında Çoban Mustafa Paşa’ya vefa borcumuzu ödeyebilsek, 
onu minnet, şükran ve rahmetle anabilsek.

Neden Çoban Mustafa Paşa Deniyor?

Hayatını devlet hizmetine adayan, mal ve mülkünü bütün gayri menkullerini 500 yıl önce 
vakfederek 500 yıldan beri rahmet, minnet ve şükranla anılan Çoban Mustafa Paşa’nın Gazi, 
Damat, Boşnak sıfatlarının yanında en çok kullanılan ismi Çoban Mustafa Paşa unvanıdır. 
Çobanlık unvanının nereden geldiği konusunda ciddibir bilgi yok. Yaptığımız sözlü araştır-
malarda Çoban Mustafa Paşa’ya Çobanlık unvanının verilişiyle ilgili 30 sene önce Gebze’nin 
yaşlılarıyla konuşup aldığımız bilgiyi şimdi sizlerle paylaşıyoruz:

Çobanlıktan Baş Vezirliğe

Çoban Mustafa Paşa Çobanlık unvanı kendisine şu şekilde verilmiştir: Çoban Mustafa Pa-
şa’nın Çobanlık yaptığı gençlik yıllarında dönemin Padişahı Vezirine kızmakta, onu azletmek 
istemekte. Ancak azledebilmesi için meşru bir sebep aramakta. Kendisine bir gün” Bana en adi 
veya en değersiz kapla en değersiz yemeği yap ve en değersiz kişiyle gönder.” der. Vezir işe 
koyulur, paslı bir bakır tencere bulur. Bir tarhana çorbası yapar ve bir Çoban bularak, çobana 
“bu yemeği Padişaha götür” der. Çoban itiraz eder. “Neden benimle bunu gönderiyorsun?” 
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der. Vezir ısrara dayanamaz ve der ki “Padişah bana en değersiz kapla en değersiz yemeği en 
değersiz kişiyle gönder” dedi. “İşte paslı bir değersiz tencere, herkesin yediği tarhana çorbası 
ve en değersiz meslek Çoban olarak sizi seçtim” der. Çoban, Vezire tarihi bir ders verir. “Bakır 
değerli bir kaptır. Kalaylanınca kendini yeniler. Tarhana çorbası ölümden başka her derde 
devadır. Çobanlıksa peygamberlik mesleğidir. Sen bu şekilde hareket edersen Padişah senin 
boynunu vurdurur. Sen gel toprak bir kap bul, köpeklerin yediği un çorbası yap en adi insan 
olan eşini çakıştırıp kendisi yiyen, evine bakmayan bir erkek bul, onunla bu çorbayı sultana 
gönder” der. Vezir bu Çobanın dediklerini yapar. Sultan bu aklın birisi tarafından vezire ve-
rildiğini anlamıştır. Bu aklı kimden aldın diye Veziri sıkıştırınca bizim çobanın sırrı çıkar ve 
vezir bu bilgileri çobandan aldığını söyler. Padişah emreder çoban bulunur saraya çağrılır ve 
kendisine vezirlik teklif eder. Ancak yine bizim Çoban Padişaha da tarihi bir ders verir. “Aman 
sultanım beni vezir yaparsanız padişah delirmiş bir çobanı vezir yapmış derler. Sen gel beni 
önce kapıkulu, Yeniçeri, ardından da Devlet işlerinde görevlendirerek Vezirlik makamına çı-
kar” der. Padişaha bu akıllı Çobanın dediklerini yapar, onu devlet işlerinde görevlendirir. İşte 
o Çoban anlı şanlı bizim Gebzeli Çoban Mustafa Paşa’dır. Çobanlık unvanı da bu hikaye de 
anlatılan hususlardan gelmektedir. Bu kaynağı sözlü tarihimize kaydederek tarihe not düşüp 
zamana noterlik yapmak istedik.

Gebze’nin kentleşmesine büyük katkısı olan, kurduğu Vakıflarla 500 yıldan beri insanlığa hiz-
met eden Gebze’nin kentleşmesinde büyük katkısı olan Çoban Mustafa Paşa’yı vefatının 
486.yıında bir kez daha rahmet, minnet ve şükranla anıyorum. Çoban Mustafa Paşanın şah-
sında tüm geçmişlerimizin ruhu için sizleri bir Fatiha üç İhlas okumaya davet ediyorum. El 
Fatiha (Kaynak : Devr-i Alem Belgesel tv programı görsel arşivi, İKTAV Kütüphanesi ve www.
gebzegazetesi.com haber ve makaleler / 15 Mayıs 2015)

Gebze Kültür Tarihine Işık Tutan Önemli Bir Araştırma

Çoban Mustafa Paşa’nın Gebze’de yok olan kütüphanesi

Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesinin en önemli özelliği kütüphanesinin bulunması. Geb-
ze Meydanına bakan kapının üst katındaki iki odadan oluşan tarihi mekan Çoban Mustafa 
Paşa tarafından kütüphane olarak yapılmış ve kütüphanede el yazması paha biçilmez değerde 
binlerce önemli kitaplar vardı. Kütüphane ile ilgili bir çok araştırmacı buraya gelip araştırma 
yapmışlardı. Kütüphaneyi en son gören araştırmacılardan birisi de 1940’lı yıllarda Gebze’de 
araştırma yapan merhum gazeteci yazar Refi Cevad Ulunaydı. Ulunay kütüphanenin değerli 
olduğunu ve içindeki kitapların çok kıymetli olduğunu yazarak, “ilerde araştırma yapacaklar 
için böyle bir kütüphanenin önemli bir kaynak olabileceği muhakkakdır. Tarihi nitelikte kü-
tüphanenin mutlaka korunması gerekmektedir.” tespitinde bulundu.

Ünlü tarihçi İbrahim Hakkı Konyalı’nın kütüphane ile ilgili tespitleri

Ünlü tarihçilerimizden İbrahim Hakkı Konyalı Tarih Hazinesi adlı derginin 1951 yılında ya-
yınlanan 12. Sayısında “Gebze ve civarı konulu bir araştırma makalesi kaleme alarak Çoban 
Mustafa Paşanın kendi adını taşıyan külliyenin kütüphanesin de kırk altı cilt tefsir şehri otuz 
cilt hadis ve hadis şerhi yirmi beş cilt fıkıh on yedi cilt fetva kırk yedi cilt Kuran olmak üzere 
165 cilt kitap vakfettiğini kaynaklara dayanarak açıklamıştı. Ayrıca 165 cilt eserin İstanbul 
Türk ve İslam Eserleri müzesinde korunduğunu kayda geçirmişti.
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Mustafa Paşa’nın vakfettiği kitaplar kayıp

Mustafa Paşa kütüphanesinden İstanbul’a götürülen ve müzede olan kitaplarla ilgili araştırma 
yapan Gebze’nin araştırmacısı ve gazetecisi uzun yıllar Gebze gazetesi yazı işleri müdürlüğü 
yapan Nurettin Yüksel; kitapların büyük bir bölümünün kayıp olduğunu tespit ederek konuyu 
Türkiye gündemine taşımıştı. Aradan geçen yıllara rağmen kitaplar hala yok. Bu konuda tüm 
ilgilileri göreve davet ediyor kitapların bulunması adına çaba sarf etmelerini ve Türk İslam 
eserleri müzesinde mevcut olan Mustafa Paşa kütüphanesine ait kitapların Gebze’ye getiril-
mesini ve kütüphanenin canlandırılmasını arzu ediyoruz.

Ansiklopedik Kocaeli Belgeselinde Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi

1990 senesinde Nurettin Yüksel ve İsmail Kahraman tarafından hazırlanan Kocaeli Belgeseli-
nin 65, 66,67, 68, 69, 70 ve 71 numaralı sayfalarında Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi ve 
kütüphanesine geniş yer verilmiş Nurettin Yüksel, Tamer Eryiğit (müstear adla) İsmail Kah-
ramanla yaptığı röportaj yer almıştır. Ansiklopedik belgeselde yer alan röportaj ve külliye ile 
ilgili yazıyı paylaşıyoruz.

Çoban Mustafa Paşa Kutüphanesi’nin Başına Gelenler

Konuyu açıklığa kavuşturmak için, tanınmış Tarihçi-Yazar Tamer ERYİĞİT’ İsmail Kahraman 
la Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi hakkında yapılan ve GEBZE Gazetesinin 2, 3, 5 Şubat 
1990 tarihli nüshalarında yer alan, her zaman önemini koruyacağını düşündüğümüz, ilginç bir 
röportajı aynen sunuyoruz:

• Sayın ERYİĞİT, Çoban Mustafa Pasa Kütüphanesi’nin tarihçesini bize kısaca özetler 
misiniz?

— 1523 yılında Mimar SİNAN’ın ünlü kalfalarından Mimar Kasım Ağa ya yaptırılan bu kütüp-
hane: Çoban Mustafa Paşa Külliyesi nin önemli birimlerinden biridir. Külliyenin avlu kapısının 
yanı başında bulunmaktadır. Kütüphanenin iki odası vardır. Birbiriyle uyum sağlayan tuğlaların 
sıralandığı, kesme taşlardan inşâ edilmiştir. Bu kütüphane eğer gerektiği şekilde korunmuş 
olsaydı, yerli ve yabancı araştırmacılar için, emsalsiz kaynak bir kütüphane olacaktı!

Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinin başına gelen talihsizliği nasıl yorumlarsınız?

Gebzemizdeki en şanssız kütüphanelerden birisi de (Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi) dir, 
denilebilir!.. Bu kütüphane, ilçemiz bazındaki çeşitli kütüphanelere ait hâzin akibetin belkide 
ilk zincirini oluşturmaktadır. Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi ndeki paha biçilmez eserlerin 
kaybı, ne yazık ki durumu değerlendirmekte ve kanıtlayıcı, kalıcı kararlar almakta yetersiz 
kalan sorumluların, açık ilgisizliğinin çok acı bir sonucudur! Kültürel konularda sorumlula-
rın bağışlanmaz ilgisizliğini görmek, elbette Gebzeliler için ayrı bir talihsizlik örneği teşkil 
etmektedir. Beceriksiz ellerde kayba uğrayan kitaplar, telâfisi mümkün olmayan kitaplardır. 
Gebze için büyük bir eksikliktir. Ortada Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinden kaybolmuş 
veya yağma edilmiş eserler listesi varken, hâlâ ilgililerin suskunluğu, bu vâhim konuyu, anlaşıl-
maz tutumları ile unutturmak çabalarının gerekçesini anlayabilmek mümkün değildir! Bu acı 
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gerçeğin sebebini: Gebzelilerin Kültür Varlıklarımızı benimseme gayretinden yoksun olduğu-
na değil, sorumluların ilgisizligine, ihmâline bağlamak en isabetli bir görüştür, kanaatindeyim!..

• Sayın Tamer ERYİĞİT, tarih araştırmacıları: Evvelce Başbakanlık Arşivi nde bulunan Kocaeli 
Livası 733 nolu Tahrir Defteri) ile 722 nolu il yazıcı defteri nden söz etmektedirler. Bilhassa 
Çoban Mustafa Paşa Külliyesi ile ilgili kayıtları ihtiva eden 722 nolu il yazıcı defteri nin, Baş-
bakanlık Arşivinde bulunamadığı doğru mudur? Durumu bize açıklar mısınız?..

— Milli Arşivlerimizdekj eski vakıflara ait tarihi belgelerin kültürümüzün birer tapusu olduğu, 
günümüzde ilim çevrelerince kabul edilen bir gerçektir. Bu gerçeğin ışığında: Değerli tarih 
araştırmacılarımız tarafından yapılan (Çoban Mustafa Paşa Külliyesi) ile ilgili, pek çok arşiv 
incelemeleri yayınlanmış ve milli kütüphanemize kazandırılmış bulunulmaktadır.

Bu itibarla, İstanbul Başbakanlık Arşivindeki 733 nolu Kocaeli Livans Tahrir Defteri ile, yine 
Başbakanlık Arşivindeki 722 nolu İl Yazıcı Defteri nde: Çoban Mustafa Paşa Külliyesi hakkın-
da verilen özlü kaynak bilgilerin, öteden beri sürdürülen araştırmalara, mesnet teşkil ettiği 
anlaşılmaktadır.

Çeşitli araştırma eserlerinde: Özellikle ‘722 nolu İl Yazıcı Defteri nin 274 cü sayfasında Çoban 
Mustafa Paşa Kütüphanesi nde iki odalı bir kütüphane olduğu, bu kütüphaneye kurucusu 
Çoban Mustafa Paşa tarafından bizzat 165 cilt kitap vakfedildiği açık ve seçik olarak belir-
tilmiştir. Ne hâzin bir tecellidir ki, Gebze hakkında Başbakanlık Arşivi bünyesinde bir kaynak 
araştırması konusunda görevlendirdiğimiz arkadaşımız Yılmaz UYAR’ın 5 Şubat 1990 tarihli. 
cevabi mektubunda- Söz konusu kaynak defterin, aranmasına rağmen, Başbakanlık Arşivinde 
bulunamadığını, maalesef öğrenmiş bulunuyoruz!.

• Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi’nde çok değerli eserlerin bulunduğunu, 1940’lı yıllarda bu 
kütüphaneyi bizzat gezip gören merhum yazar Ref’i Cevad ULUNAY’ın bir sohbet sırasında 
naklettiği söylenir. Hattâ ULUNAY’ ın bu sohbette: İlerde araştırma yapacaklar için, böyle 
bir kütüphanenin müstesna” bir kaynak olabileceği hususu üzerinde do durduğu, tarihi nite-
likteki bu kütüphanenin, mutlaka korunması gerektiğini vurguladığı; söylenir. Sayın ERYİĞİT 
acaba ULUNAY’ın bu hâtırasını nasıl değerlendirirsiniz?

— Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinin karşı karşıya kaldığı olumsuzluklar birbirini takip 
ettikçe, kütüphanenin trajik durumu ortaya çıkmakta, önceden alınması gereken tedbirler 
önem kazanmaktadır. Biz elbette, konuyla yakından ilgilenen ve yaşadığı dönemde Ayaklı Kü-
tüphane diye vasıflandırılan değerli yazarımız Refi Cevad ULUNAY’ın dilden dile dolaşan bu 
aziz hâtırasına saygı duyarız!.. Ve bu unutulmaz hâtırayı her zaman de değerlendiririz!.. Rah-
metli ULUNAY, «Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinin mutlaka korunması gereğini» -ifâde 
ederken, kütüphanenin gelecekteki âkbeti hakkında, belki de bir nevi kehânette bulunmuş 
gibi geliyor bize!. Üstadın bu tür konuları makalelerine yansıtmayı pek sevdiğini biliyoruz... 
Ancak, konuyu kaleme alıp almadığı hakkında, kesin bir bilgiye sahip değiliz. Tabii bu da ayrı 
bir araştırma ve inceleme konusudur!..

• Sayın Tamer ERYİĞİT bilindiği gibi, çeşitli tarihlerde Gebze ve çevresi, tarihin kaydettiği 
depremlerin en büyüklerine maruz kalmıştır. Acaba bu depremlerden Çoban Mustafa Paşa 
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Külliyesi)nin de etkilendiği, kütüphanedeki değerli eserlerin de herhangi bir kayba uğramış 
olduğu söylenebilir mi?

— Gebze ve çevresinin, Osmanlı Tarihinin kaydettiği depremlerin en büyüklerine maruz kal-
dığı doğrudur. Bâzi ciddi araştırmacıların eserlerinde, söz konusu depremler yer almıştır. Hele 
külliyenin yapım tarihinden daha önceye rastlayan bir tarihte, şiddetli bir deprem sırasında: 
Eskihisar, Hereke Kaleleri, Gebze’deki kubbeli camilerin tamamının yıkıldığı, yine Gebze’de 
Çoban Mustafa Paşa, Konağında atları ile birlikte üç yüz süvarinin hayatlarını kaybettiği edin-
diğimiz bilgiler arasındadır.

(23 Mayıs 1766) da ise, merkez üssü İstanbul’da olan çok şiddetli bir deprem Gebze ve dolay-
larına büyük zarar vermiştir. Bölge sayılmayacak kadar hasarlara maruz kalmış Bu depremde 
(Hacı İlyas Camii) tamamen yıkılmış ve camı aynı yıl. içinde Hacı İlyas Bey in torunlarından 
Şıkk-ı evvel’ Defterdar Hasan Paşa tarafından esaslı “bir onarım görmüştür. Gebze’de yaptığı 
bir gezi sırasında, merhum Ref’î Cevad ULUNAY’ın, Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesindeki 
kitapların varlığına bizzat tanık olması zaman içinde meydana gelen büyük depremlerden, 
kütüphanenin çok fazla etkilenmemiş olduğunu göstermektedir.

• Çoban Mustafa Paşa Medresesi ile Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi arasında: Dönemin 
eğitimi yönünden bir bağlantı kurulabilir mi?. Böyle bir bağlantıyı nasıl açıklarsınız?

—Bir zamanlar devrin ünlü âlimlerinden Zembilli Ali Efendi nin: Üniversite seviyesinde bu-
lunan Çoban Mustafa Paşa Medresesinde dersler verdiği, pek çok araştırmacımız tarafından 
belirtilmiştir!.. Bu da, burada tahsil görenlerin, hattâ zaman zaman konaklayanların, külliyenin 
önemli bir bölümünü teşkil eden (kütüphane)den yararlanmış olabileceklerini düşündürmek-
tedir... Yıllar boyunca Gebze ve yöresine ciddi hizmet veren kültürel özelliğe ve ağırlığa hâiz 
kütüphanenin, çağımızda kitap varlığının yok olması, Gebze’de kültür mirasına sahip olama-
yanların bir yüz karasıdır!.. Gebze’deki bu muhteşem kültür mirasını bu hale getirenler perişan 
hale gelmesine göz yumanlar zemin hazırlayanlar utansınlar.

• Çoban Mustafa Paşa’nın kurucusu olduğu külliye vakıf ettiği 165 cilt eser hangi tür kitaplar-
dan oluşmaktadır? Ayrıntılı listesini verebilir misiniz?

— Ünlü tarihçimiz merhum (İbrahim Hakkı KONYALI)nın, (Tarih Hazinesi) mecmuasının 
1951 senesinde neşredilen 12. nci sayısında yeralan (GEBZE ve CİVARI) konulu bir makale 
hâlindeki araştırmasında, Çoban Mustafa Paşa’nın kendi adını taşıyan külliyenin kütüpha-
nesine:

46cilt tefsir ve tefsir şerhi, 30 cilt hadis ve hadis şerhleri 25 cilt fıkıh usul ve füruğ (şerhleri 
ile birlikte), 17 cilt fetva, 47 cilt kur’an, olmak üzere, toplam (165) cilt eser vakfettiği tarihi 
kaynaklara dayanılarak açıklanmış bulunmaktadır. Ayrıca, (İsmail Hakkı KONYALİ) tarafından 
bu (165) cilt eserin, İstanbul (TÜRK ve İSLAM ESERLERİ MÜZESİ)nde muhafaza edildiği be-
lirtilmiştir. KONYALI ‘nın verdiği bilgiler ışığında: Müze kayıtlarına göre söz konusu eserlerin 
tamamının müzenin zimmetinde olması gerekir. Fakat, yakın yıllarda yapılan bir inceleme so-
nunda Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinden müzeye intikal ettiği söylenen güzide eserlerin 
pek çoğunun ortada olmadığı, ancak:
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12 parça çeşitli yazma eser 4 adet kur’an, 38 Kur’an cüzü 333 Hadis fıkıh, olmak üzere, (387) 
adet yazma eserin mevcudiyeti çok şaşırtıcı ve düşündürücüdür. Tamamiyle (Gebze İlçesi)
nin malı olan, hattâ tarihi mirası olan ve Çoban Mustafa Paşa Vakfının özel kütüphanesinde 
muhafazası gerekirken, hangi nedenle, hangi işgüzar kimseler tarafından,adı geçen müzeye 
(165) cilt Vakıf eserinin verildiği bilinmemektedir!.. (165) ciltlik eserin asıl sahibi Çoban Mus-
tafa Paşa Külliyesdir!.. Pek çok baha biçilmem eserin ortadan kaybolması konusunda hesap 
sorulması ve mevcut eserlerin Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesine iadesi gerekir!..

• Sayın Tamer ER YİĞİT, Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinden, İstanbul (Türk ve İslâm Eser-
leri Müzesi)ne gönderilen (165) cilt eser hakkında: Temsilcimiz Yılmaz UYAR’ı görevlendire-
rek, müze bünyesinde kapsamlı bir araştırma yaptırdığınızı biliyoruz. Aldığınız sonuçlar acaba 
olumlu mu, olumsuz mu? Bizi bu konuda aydınlatır mısınız?.

— Evet... Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinden (Türk ve İslâm Eserleri Müzesi)ne intikal 
ettiğini tesbit ettiğimiz (165) cilt külliyeye ait eserler hakkında ciddi bir araştırma yapılmasına 
zarûret hâsıl olduğundan böyle bir çaba ve gayret içine girdik!.. Arkadaşımız Yılmaz Uyar a 
İstanbul’daki çalışmalarını sonuçlandırarak, hâlen müze kayıtlarında yer alan Çoban Mustafa 
Paşa kütüphanesine ait envanter listesini gönderdi. Maalesef aldığımız sonuç olumsuz.

Türk ve İslâm Eserleri Müzesinde bugün mevcut eserler pek azdır!.. Çoğunluklu eserin büyük 
bir bölümü ortada yoktur. meselâ: İsmail Hakkı KONYALI’nın tesbitlerine (47) adet elyazması 
KUR’AN’dan, sâdece (4) adedi müzede mevcuttur!.. (165) cilt eserin büyük ölçüdeki bölümü 
kayıplara Karışmıştır. Gerçek bir mukayese imkânı.«sağlamak için, Yılmaz UYARın Müze yet-
kililerinden temin ettiği resmi envanter dökümlü kitap listesini, ilgilenenlerin önüne sermek 
lâzımdır! Sözkonusu liste aynen şöyle:

Gebze Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinden Türk ve İslâm Eserleri Müzesine gelen yazma 
eserlerin Envanter numaraları ile adlarını aşağıda yüksek bilgilerinize arz ediyoruz.

53 Kur’an-ı Kerim, 308 Kur’an-ı Kerim, 309 Kur’an-ı Kerim, 310 Kur’an-ı Kerim, 651- 575 Cüz 
1394-1403 Cüz, 1543 Keşşaf Tefsiri, 1544 Keşşaf Tefsiri, 1545 Keşşaf Tefsiri, 1546 Tefsir-i 
Teysir, 1547 Tefsir-i Razı, 1548 Tefsir-i Razı, 1549 Tefsir-i Razı, 1550 Tefsir-i Razı, 1552 Tef-
sir-i Razı, 1553 Tefsir-i Razı, 1554 Tefsir-i Razı, 1555 Tefsir-i Razı, 1556 Tefsir-i Razı, 1557 
Tefsir-i Razı 1553 Tefsir-i Razı, 1559 Tefsir-i Razı, 1560 Tefsir-i Razi, 1562 Tefsir-i Razı, 1563 
Tefsir-ı Razı, 1569 Keşşaf, 1571-1584 Basit, 1585 Tahkik el tefsir ifi Kitab el müftah Tefsir-i 
Razi 91 Mirat al Ta’vil 12 Haşiye-i Keşşaf, 97 el Durer el Masun, 98 Kitab-el Camii, 1599 el 
Camı Sahih al Buhari, 1600 el Cami Sahih al Buhari, 1601-1604 el Mesned al Sahih al Müslim, 
1605-1612 Fethan al Bâri min Şerh al Buhari, 1616-1615 Sahih-i Müslim, 1616-1662 Sahih 
el Buhari, 1673 Sahih el Buhari, 1684 Hadis, 1686 Hadis, 1705-1713 Hadis Şerhi, 1714-1731 
Maksut, 1734-1760 Şerhler, 1765-1769 el Mabsut, 1780-1777 El Mabsut, 1780-1783* Fetva 
ile ilgili 1821-1978 Karışık eserler, 2016 Hilyetül fazl, 2045 Mesnevi (Divan Edebiyatı Müz.), 
2067-2068 Şeritinin Makama-tı Hariri Şerh), 2069 Eş’ar al Malumât, 2071 Davud Kayserinin 
Şerhî, 2075 Muhtasar,2083 Ali Kuşçunun Riyaziyet ve Tabiata ait eseri, 2087Kanun-u Şahin 
Şah, 2088zNesayıh-ı Süleyman!, 2090 Kitab-ı Muhtasar-ı Telhis, 2091 Kitab-ı Mutavval 2092-
2093 Şerhi Hikmet al Evsak

* Türk ve İslâm Eserleri Müzesi hakkında bize kısaca bilgi verir misiniz?
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— Tabii Sayın YÜKSEL, (Türk ve İslâm Eserler^ Müzesi: Cumhuriyet döneminden önce, 1914 
yılında (Evkaf-İslâmiye Müzesi) adı altında, Mustafa Hayri ismindeki bir zatın şahsi gayretle-
riyle, (İstanbul Süleymaniye Külliyesi )nin bir bölümünde kurulmuştur, (Türk ve İslâm Eserleri 
Müzesi) adını, 1927 yılında Milli Eğitim Bakanlığına bağlanmasıyla almıştır. 1983 yılında ise: 
Çağdaş müzecilik anlayışına uygun olarak İbrahim Paşa Sarayında yeniden düzenlendi.

Anadolu Medeniyetleri çerçevesinde zenginleştirildi. Anadolu ve Anadolu dışı Türk -İslâm 
sanatından oluşan eserlerden kapsamlı bir kolleksiyon meydana getirildi. Bu müzenin ana 
bölümleri şunlardır: (Anadolu Eserleri Bölümü Anadolu dışı eserleri bölümü, Cam, Metal ve 
Seramik Bölümleri, Taş Eserler Bölümü, Halı Bölümü, Ahşap Eserler Bölümü, Elyazması Eserler 
Bölümü). Ayrıca, müze bünyesinde: Konferans Salonu, çeşitli onarım atölyeleri, laboratuvar-
lar, fotoğrafhane ve cilt yapım bölümleri bulunmaktadır.

•Sayın YİĞİT, son sorumuz: Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesinin söz konusu durumunu nasıl 
değerlendiriyorsunuz? Bu hususta Gebzelilere bir mesajınız var mı?

— Bu kütüphane (Çoban Mustafa Paşa Külliyesi)nin önemli bir parçasıdır. Yaklaşık (5) asırlık 
büyük bir mâziye sahiptir. Kütüphanenin öz malı olan (165) ciltlik tarihi ve baha biçilmez 
elyazması kitabın, büyük bölümünün bugün yerinde yeller esmektedir! Yapılan araştırmalar 
sonunda, envanter listesinde de görüleceği üzere, bu (165) cilt eserden, ancak küçük bir bö-
lümünün (İstanbul Türk ve İslâm Eserleri Müzesi)nde olduğunu tespit ettik. Her biri milyonlar 
değerindeki ciltlerce tarihi elyazması eserin, çok büyük bir bölümünün kimlerin elinde, kimle-
rin evinde bulunduğu bilinmemekte ise de, yağmalanmış olduğu bir gerçek olarak karşımızda 
durmaktadır. Durum vahimdir!.. Çok yönlüdür, düşündürücüdür!.. Doğrudan doğruya, Türk 
Kültür Varlığına indirilen acımasızca bir dar bedir!..

•Verdiğiniz, bilgiler yaptığınız değerlendirmeler İçin, teşekkürler Sayın Eryiğit

( Kaynak Ansiklopedik Kocaeli Belgeseli Hazırlayanlar; Nurettin Yüksel ve İsmail Kahraman 
Baskı tarihi Gebze gazetesi Matbaası Şubat 1990. Gebze gazetesi Arşivi İKTAV Kütüphanesi 
www.gebzegazetesi.com )

Bulgaristan’da Svilengrad (Cisri) Mustafa Paşa Köprüsü

Svilengrad veya daha az kullanılan tabirle Cisri Mustafa paşa, Bulgaristan’ın Türkiye Kapıkule 
Gümrük kapısı ve Yunanistan sınırında ve Meriç kıyısında bulunan, Hasköy iline bağlı bir ilçe 
merkezidir. 2005 nüfusu 20.000 kişidir. Meriç Nehri üzerinde bulunan ve Osmanlı dönemin-
den günümüze kadar ayakta kalabilen Mustafa Paşa Köprüsü önemli tarihi yapılardandır. Şair 
ve filozof Rıza Tevfik Bölükbaşı Mustafa Paşalıdır.

Cisr-i Mustafapaşa’dan (Mustafapaşa Köprüsü) Svilengrad’a

Çoban Mustafa paşa Rumeli beyler beyi olduğu dönemde Bulgaristan ve Makedonya 
başta olmak üzere bir çok vakıf hizmeti yapmış ve kurduğu vakıflarla insanlığa asırlar-
dan beri hizmet etmekte. Bugün Svilengrad olarak bilinen şehrin eski adı Cisr-i Musta-
fa paşa ( Mustafa paşa Köprüsü) adı ile bilinmekte. Merhum Ekrem Hakkı Ayverdi’nin 
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yaptığı araştırmaların yer aldığı Kitap Türkiye Büyük Milet Meclisi tarafından ‘da basılarak 
kültürümüz hizmetine sunuldu...... Ansiklopedisi’nde yer alan bölüm özetleyerek sizlerin 
bilgilerine sunuyoruz.

Cisr-i Mustafa Paşa (Sıvlangrad) Kasabası’na

Meriç üzerindeki bu kasabanın âbidelerinin dökümü metin kısmında yazdık; bu kısımda Hase-
ki Sultan Câmii (13. R.), hamam (14. R.) ve hastahâne (15. R.)

Evliyâ Çelebi (3 c, 422. s.) da Kasabanın Çirmen sancağında, 7 câmi ve mescidi, 700 evi oldu-
ğunu, Köprü Başı’ndaki câmiin selâtîn câmi gibi olup minâresinin gâyet musannâ yapıldığını, 
kapı üstünde Hasan Çelebi hattıyle (El-Mescidüsise ale’t-takvâ) yazılı olduğunu, bu câminin 
imâreti, mektebi, han ve hamamı bulunduğunu yazar. Hepsi kurşun ile örtülü imiş. Sultan 
Hamid Albümlerindeki resminde (13. R.), gayet geniş ve derin 7 göz revaklı, kurşun örtülü 
bir câmidir. Bu resimdeki câmi XVI. asır inşââtına pek benzemiyor. Evliyâ’nın musannâ dediği 
minâre, boylu, fakat çok basittir. Mermer direkli revak hemen göze çarpar. Birer kemer yan-
lara taşar; bu yanlar da üçer kemerlidir; binâenaleyh revak çok derindir. Şimdi nj câmi var, ne 
de müştemilâtı.

Evliya câmiin Mimar Sinan yapısı olduğunu bildirir ki doğrudur. Tezkiretü’l-Ebniye’de de Köp-
rü Başında Haseki Sultan Câmii olarak mukayyettir. Köprü ise kasabanın tek ayakta kalan, 
hem de zaman zaman taşan suların dâimi yıpratmasına mâruz kaldığı halde ayakta kalan, bura-
ya ismini bağışlayan eserdir. Çünkü Meriç’i aşmak için oraların sâhilleri buna muhtaç oldukları 
için bıraktılar. Tabii âfet demek ki insan suikasti kadar tahrip edici olmuyor. Çünkü onda kast 
yok. Bâzı insan sûretindekiler ise yok etmeye kast ettiler mi. İşte 7 câmi, büyük han, hamam, 
mektep, kışla silinip süpürülmüş, bir köprü kalmıştır.

Evliya Çelebi 12 göz musanna Cisr-i Azim diyor ve Kanunî Budin gazasına giderken bu köp-
rüden geçmek istemişse de Mustafa Paşa bırakmamış imiş; Gazâdan sonra geçersin demiş. 
Kanunî istesin de vezir bile olsa bırakmasın olacak şey değil; üstelik olması da mümkün değil. 
Evliyânın Budin gazâsı demekten maksadı Budin’in Osmanlı idaresine alınması ise 950’de-
dir. Yok eğer Mohaç neticesinde Budin’in himayeye alınması ise 932’dedir. Köprü ise 935’de 
bitmiştir. İkisi de olamaz. Evliya iki beyitlik bir de târih kıt’ası naklediyor. Kıt’a inşâ ile değil, 
hayâtın bir köprüden ibaret olduğunu paşanın idrâk ettiğini bildirmek te ve hiç bir kaydı kar-
şılamayan bir târih göstermektedir.

Sicil, Paşanın la., e., 4. c, 372. s.) da Rumeli Beylerbeyi, vezîr-i sânî ve Mısır vâlisi olup 935 (1528 
- 29) da vefat edince Gebze’de “defn edildiğini yazar.

Bu köprü üzerinden 1964’de geçmiş ve el çabukluğuyla birkaç fotoğrafını çekmiştik, fakat 
o kadar, daha fazlasından çekindik. Aslına bakılırsa o zaman Fâtih sonuna kadar mimari asır-
larımızı yazıyorduk, bu ise o devirlerden taşıyordu Sonra Prof. Semâvî Beye bu fotoğrafları 
verdik, o da bu köprü ile meşgul olmak niyetinde imiş. Bunları da katarak o uzun makâleyi 
yazdı, (1) Bu makalede bibliyografya, târih ve köprüyü anlatan edebî metinler gibi mes’eleyi 
alâkadar eden hiç bir nokta açık bırakılmamış, hepsi geniş ölçüde tafsil edilmiştir. Tabiî ölçü 
ve mimarî tavsif ciheti müstesna.
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Köprü banisi Mustafa Paşa’nın, Gebze’de ve Eskişehir’de iki mimârî külliye sahibi Çoban 
Mustafa Paşa olduğu bilinmekle berâber Semavi Bey’in (Bş. V. Arş.) de bulduğu 380 ve 326 
Nu. Tapu defterlerinden daha açık sûrette belli o maktadır. Prof. Tayyib Gökbilgin Bey’in 
eserinden (515. s.) da merhum Mustafa Paşa’nm Çirmen sancağında birçok ellerden geçerek 
Mustafa Paşa’ya intikal eden Kara Ağaç Köyü’nün çift resminden 232, gebran (hıristiyan) 
ispencesinden 475 akçe ile 12 müd 1400 kıyye, diğer hubûbaddan 4 müd 400 kıyye mahsulü 
Meriç üzerinde köprü tamirine ayırmıştır.

Semâvî Bey ayrıca bâzı ecnebi müelliflerin, bu arada bir Bulgar’ın köprüden bahsederken bil-
dirdiği boyunu da nakletmektedir. 295 m. imiş. Köprülerde üstten ölçülü hudûdunu tâyin 
güç ve müşkil olduğundan yuvarlak hesap 300 m. diyelim. Göz adedi 20’dir. Ortadaki 4 göz 
daha büyük olup garp tarafından başlamak üzere bu 4 gözün 1. ve 2’nci arasında kitâbe dik-
mesi vardır. Köprü duvar yüzünden kemerine, korkuluğuna kadar iri ve düzgün kesme taştan 
yapılmıştır. Taşı açık fe’imüşîdir. Edirne âbidelerinin mısır rengine kaçan taşından değildir. 
Pek sağlam bir maddedir. Tûfan gibi su dalgaları yediği halde, hâlâ düzgün, derzleri yerinde-
dir. Mahmuz lann yarım cnhrutları hemen hemen korkuluğa Prof. Semavî Eyice, Svilingrad’da 
Mustafa Paşa Köprüsü, Cisr-i Mustafa Pasa, Belleten. XXVIII. cild, 112. sayı. 729-752. s. 10.

kadar çıkar, (16., 17. R). Evliya, köprüyü Mimar Sinan yapmıştır diyor, doğrudur. Tezkiretü’l 
-Bünyan’da Edime Mustafa Paşa Köprüsü ismiyle geçer. O zaman kasabanın ismi taammüm 
etmediği için en yakın merkez olan Edirne gösterilmiştir

Kitabe: 2 satır üstüne harfi, yazısı, istifi son derece güzel sülüs celîsiyledir. Ebadı ölçülemedi, 
(18. R.). Kitabe Badi Efendi’nin Riyâz-ı Belde-i Edirne eserinde 5 (1) oldukça sıhhatli derç edil-
miştir. Biz de biraz okuduk; en güzeli, bir noktadaki fark ile, rahmetli Prof. Ahmed Ateş, Nihad 
Çetin ve Nazif Hoca Deyler tarafından okunan suretidir:

Son iki k’j üfienin hisâbı 935 (1528 - 1529) neticesini veriyor. Biz bu târihe nazaran, Tezkire-
tü’l-Bünyan’da mezkûr olmasına rağmen Köprünün Mimar Sinan’a âid olduğunda hâlâ tered-
düddeyiz. Zira yine, Çoban Mustafa Paşanın Gebze’deki câmii, üstelik istanbul’da Bâli Paşa 
ve Yemiş iskelesi’ndeki Ahi Çelebi Câmii de Sâî Çelebi tarafından Mimar Sinan yapısı gibi 
gösterilmiştir. Gebze Câmiı, Mimar Sinan’ın baş mimar olmasından epeye 3 evvel olduğu gibi, 
Bâli Paşa ve Ahi Çelebi daha da evvel, II. Sultan Bayezid devrinde yapılmıştır. Bu köprü de 
Mimar Sinan’ın mimarlığa başladığından 4-5 sene evveldir. Başlaması belki daha da evveldir. Bu 
sebeple, esaslı vesikalara dayanmadan bu dört, belki bilmediğimiz daha başka eserleri Mimar 
Sinan’a atf, tereddüdle karşılanır, ama ne olursa olsun, eser, bu şaheser ortadadır. Biz de onu 
belirttik.

Cisr-i Mustafa Paşa (Svilengrad) Kasabası (Ev. K.K., 758. def., 130 ve 173’de 9.)

Edirne’nin 30 km. garbında Meriç üzerindedir. Evliya Çelebi (3. c, 422. s.) da kasabanın Çir-dir. 
Evliya Çelebi (3. c, 422. s.) da kasabanın Çirmen sancağında olup 700 evi, 7 cami ve mescidi 
bulunduğunu söyler. Köprü başında selâtin cami misullu bir cami, imareti ve mektebi vardır. 
Kasabanın hanı, hamamı, çarşısı bulunmaktadır. Evliya Mimar Sinan yapısı olan caminin mina-
resinin gayet musanna olduğunu bildirir.

156. MUSTAFA PAŞA MEKTEBİ: Evliya (3. c, 422. s.) da bildirmektedir.
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158.MUSTAFA PAŞA HANI: Evliyâ’nın (3. c, 422. s.) da bildirdiği bu han, Kadı Yusuf Ruz-
nâ-mesinde, Meriç kenarında, 150 endâze, yâni takriben 100 m. boyunda, olduğu, içinde 64 
taş sütun bulunduğunu bildirmektedir.

159.MUSTAFA PAŞA HAMAMI: Evliyâ Çelebi aynı yerlerde zikretmektedir.

161.MUSTAFA PAŞA IMÂRETİ: Evliyâ aynı sahifede bildirir. Haseki Sultan Imâretini câmiiyle 
yazdık.

163.MUSTAFA PAŞA KÖPRÜSÜ: Kasabaya nâmını veren bu köprüyü sonda izah edeceğiz. 
(16., 17., 18. RJ. Kasaba bahsinin sonunda resimleriyle tafsil edilecektir.

(Kaynak: Avrupa’da Osmanlı Mimari Eserleri Kitabı. Yazan: Dr. Ekrem Hakkı Ayverdi. İstan-
bul Fetih Cemiyeti Yayınları. Cilt: 4. Sayfa. 19,20 ve 21. Basım yeri ve tarihi: Günlük Ticaret 
Gazetesi Matbası 1982. İlim Kültür tarih Araştırmaları Merkezi İKTAV Gebze kütüphanesi ve 
Devr-i Alem Belgesel tv program arşivi - www.belgeselyayincilik.com)

Vakıf Kültürümüz ve Çoban Mustafa Paşa Vakfı

Gebze’de Kurulu Osmanlı Vakıfları

Osmanlı’dan Cumhuriyete Gebze’nin kentleşme sürecine baktığımızda Gebze’de kurulan 
vakıfların bölgeye çok büyük katkısı olduğunu görüyoruz. Osmanlı arşiv belgeleri incelen-
diğinde Gebze bölgesi adeta bir vakıf şehri. Bir çok vakfın Gebze’de hayır hizmeti yaptığını 
Gebze’nin bugünlere gelmesinde önemli rol olduğu ortaya çıkmakta.

Vakıflar Genel müdürlüğünün bilgi ve belgelerine göre, Osmanlı döneminde merkezi 
Gebze’de olan ve birçok mal varlığı bulunan Osmanlı vakıf sayısının 10 olduğu başka 
yerlerde kurulduğu halde Gebze’de mal varlığı olan vakıf sayısı ise 9 olduğu görülmekte. 
Bilgi ve belgesi bulunamayan çok sayıda vakfın Gebze belgesinde mal varlığı olduğu bi-
linmekte.

Toplam 19 vakfın Gebze’de faaliyet gösterdiği, bunlar içerisinde Çoban Mustafa Paşa vakfı-
nın çok ayrı yeri olduğu tarihi belgelerde ortaya çıkmaktadır. Bugüne kadar hak ettiği değer 
verilmese de Çoban Mustafa Paşa Osmanlı döneminde 4 padişah ile çalışmış mal ve mülkünü 
kurduğu vakıflar aracılığıyla insanlığın hizmetine tahsis etmiştir.

Gebze’nin kentleşmesinde çok büyük emeği olan başta Çoban Mustafa Paşa vakfı olmak 
üzere Gebze’de kurulan 19 Osmanlı vakfı ile ilgili Gebze’nin yetiştirdiği Araştırmacı ve eği-
timcilerden Medeniyet Üniversitesi öğretim üyesi Prof. Dr Gülfettin Çelik tarafından 16-19 
yüzyıl Gebze sosyo ekonomik bir inceleme başlığı altında kitap haline getirilmiş, kitabın ba-
sımına merhum Gebze Belediye Başkanı Ahmet Penpegüllü destek sağlamış, Gebze Gazetesi 
tesislerinde basılan kitap bugün bir çok kütüphane ve eğitim kurumlarında bulunmakta. Söz 
konusu kitaptan Gebze bölgesindeki vakıflar ile ilgili Sayın Çelik’in yaptığı araştırmanın bir 
bölümünün özetini sizlerle paylaşıyorum:
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Gebze Kazasında Kurulu Osmanlı Dönemi Vakıflar

Osmanlı devlet yapısı içinde bazen bir nahiye, bazen bir kaza merkezi olarak var olan Gebze 
kasabası gerek bu hususlardan ileri gelen, gerek önemli bir coğrafi yerde kurulu bulunmasın-
dan kaynaklanan sebepleri ile bazı kurumların mevcut olduğu bir yerleşim birimi olmuştur. 
Bu kurumlar, o düzeydeki bir yerleşim biriminde varolan idari ve adli kurumların dışında vakıf, 
zaviye, imaret ve kervansaraylardır. Asırlar boyunca varlığını ve işlevini devam ettiren bu ku-
rumların Gebze’nin sosyal ve ekonomik hayatındaki yeri önemlidir.

Osmanlı sosyal ve ekonomik yapısında vakıfların büyük önemi vardır. Zira vakıflar bu tür 
ülke sathına yayılmış kurumlar olarak sosyal hayattaki önemli belirleyicilikleri yanında, iktisadi 
bakımdan da sistemin ayrılmaz bir parçası durumundaydılar.

Osmanlı Devleti mali sistemi, merkez hazinesi,tımar sistemi ve vakıflar üçlüsüne dayalı idi. 
İslam hukukuna göre vakıflar özel mülke konu olsalar da gördükleri fonksiyon itibariyle birer 
kamu kurumu niteliğindedirler. Bu bakımdan vakıflar aynı zamanda sosyal yapının da çok 
önemli bir belirleyicisi durumundaydılar.

Bunun önemli bir misali Gebze kazasında görülebilir. Gebze’nin, henüz fethedilip Osmanlı 
toprağı olduktan sonra sahip olduğu ilk kurumlardan birisi Sultan Orhan’ın vakfı olan toprak-
lardır. Sultan Orhan’ın kurduğu bu vakfın Gebze’nin bir İslam şehri olmasında etkisi büyüktür. 
Yine benzer bir şekilde Gebze ikinci kez Çelebi Sultan Mehmet tarafından fethedilince Da-
rıcı (Darıca) karyesi Sultan Mehmed’in Bursa’da kurduğu vakfına bağlanmıştır. Bu dönemde 
bizzat devlet erkanı tarafından kurulup geliştirilen vakıf müessesinin misalleri olarak Geb-
ze’de Osmanlı dönemi boyunca çok sayıda vakıf kurulmuş veya bazı yerleşim yerleri başka 
beldelerdeki vakıflara gelir olarak ayrılmışlardır.

Gebze’de kaynaklardan elde edilen bilgilere göre Osmanlı döneminde şu vakıflar kurul-
muştur.

Gebze’deki 19 Osmanlı Vakfının Yüzlerce Trilyonluk Malları Kimlerde?

* Vakıflar haftası dolayısı ile Gebze Gazetesi Gebze’deki vakıflarla ilgili önemli yazılar 
kaleme alıp yazmıştı. Gebze Gazetesi haberleri ile ilgili çok önemli tarihi belgeleri kamu-
oyuna açıklandı. Gebze’de Osmanlı döneminde 19 vakıf kurulmuştu. Bu vakıfların Gebze 
dışında da birçok mal varlığı bulunuyor. Asırlarca bir birinden güzel hizmetler üreten ve 
halka büyük hizmet veren vakıf mallarındaki vurgun ve talanlara kurban gitmesi vicdanları 
sızlatıyor.

* Gebzeli tarihçi ve araştırmacı Prof. Dr. Gülfettin Çelik’in Gebze’deki vakıf mallı ile ilgili 
yaptığı tarihi belgelere dayanan araştırmayı vakıflar haftası dolayısı ile gündeme getirip 
yetkililerin ilgisine sunduk. Özellikle siyasiler, Belediye başkanları ve milletvekillerini ko-
nuya el koyarak bu kıymetli vakıf malları kimlerin eline geçtiği araştırılıp kamuoyuna açık-
lanmalı. Katrilyonluk mal varlığına sahip olan Gebze’deki vakıfların malları özel şahısların 
eline geçtiği için bugün bu vakıfların camii, külliye ve hamamları parasızlıktan çökmek 
üzere.
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Merkezi Gebze’de Olan 10 Osmanlı Vakfının En Büyüğü

Gazi Çoban Mustafa Paşa İmareti ve Vakfiyesi: 1523 yılında Gazi Mustafa Paşa’nın kurduğu 
imaret bir cami, 16 hücreli bir medrese 13 hücreli bir hangah, 12 adet sofra hücresi olan 7 tab-
hane, 1 kervansaray, 2 ahur, 1 kiler, 1 mutfak, 1 yemek salonu, 1 fırın, 1 odun ambarı, 1 türbe 
ve 2 oda kütüphaneden müteşekkil önemli bir eserdir. İlk kuruluş döneminde Mustafa Paşa 
bu müştemilatın kütüphanesine 46 cilt tefsir 30 cilt hadis şerhleri, 25 cilt usul ve furu’ metin 
ve şerhleri 17 cilt fetva. 47 cilt kelam ve saire olmak üzere 165 kitap vakfetmiştir. Ancak vak-
fın bütün mal varlığı bu kadar değildir. Vakıfın gerek buruda gerek devletin diğer bölgelerinde 
kendisine gelir alanı olan çok sayıda müştemilatı vardır. İlk dönemlerde Gebze’nin önemli 
kısmı bu vakfın arazidir. Gazi Mustafa Paşa, kurduğu vakfa gelir olsun diye birçok dükkan ve 
diğer akarı vakfetmiştir. Bunlar; Gebze’de bulunan 98 adet dükkan, bozhane, başhane ve bir 
aşçı dükkanı, Eskihisar köyünde beş fırın Filibe’de (Bulgaristanda) değirmenler, Edirne’de bir 
handır. Ayrıca Domuzluca karyesini de satın alarak vakfa gelir olarak vakfetmiştir.

Çoban Mustafa Paşa Vakfının Mal Varlıkları

Vakfın mal varlığı gelir ve giderleri zaman içinde daha da artmış çeşitli bölgelerdeki han, ha-
mam, dükkan gibi icareler ile çeşitli tımar arazilerinin bazı gelirleri vakfa bağlanmıştır. Ayrıca 
Haremeyn-i Şerifeyn evkafına bağlanan vakıf, bu vakfın gelirlerinden de istifade etme imkanı 
bulmuştur.

Gazi Mustafa Paşa Vakfının gelir ve gider alanları ile vakfa bağlı olan yerler (zaman içinde 
değişim göstermekle beraber) kayıtlardan çıkarılabildiği ölçüde tesbit edilebilir. 1811 yılı mu-
hasebe kayıtlarına göre vakfın bu tarihteki gelir getiren mal varlığı şunlardan ibarettir.

İstanbul’un çeşitli yerlerdeki dükkanlar ve bir han, Rumelihisar’nda mahzen ve dükkanlar, 
Edirne’de dükkanlar, Selanik’de dükkanlar ve bir han, Eskihisar Köyünde bir dalyan, Gebze’de 
dükkanlar( bu dükkanların bir kısmı Han-ı Kebir adı ile anılan handadırlar. Bir tanesi ise vakfa 
bitişik olan bir demirci dükkanıdır) ve bağlar, Karamürsel, Edirne, Rusçuk, Silistre, Selanik ve 
Gebze’de hamamlar, Eskihisar’da otlak ve kışlak gelirleri bostan gelirleri, mukataa, civar köy-
lerden sağlanan öşür gelirleri ve kirada bulunan bekar evleridir.

1827 yılı muhasebe kayıtlarında bunların yanında farklı olarak vakfın gelir getiren mülkü içine 
Kapudan Mustafa Paşa Hanı Samatya’da bostan, Burusa (Bursa)’da han ve hamamlar da gö-
rülmektedir,

Çoban Mustafa Paşa Vakfının Giderleri

Vakfın giderleri Gebze’de vakıf bünyesinde mevcut olan imaret, kervansaray ve camiinin 
giderleri ile Eskişehir’de var olan Cami ve imaretinde vaki medresedeki talebeler ile ehl-i 
fukaraya, Edirne ve diğer bazı yerlerdeki giderlere ayrılan masraflardır. Bunlar, Eskişehir’de 
var olan cami ve imareti ile vakfın bizzat inşa ettiği medresesindeki fakirler ile talebelerin 
zahire giderleri, bunların fodulaları masrafları, Gebze’deki imaretin cami ve medresesinin 
görevlerine ödenen maaşlar bunların giyecek masrafları talebelerin giderleri, mutfak gider-
leri, vakfın geliri olarak toplanan zahirenin Asitane-i Saadet’e (İstanbul) nakli masrafları, 
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camiinin kandil yağı ve mumu masrafları, tamir ihtiyacı olan vakfın mallarına ayrılan para-
lardan oluşmaktadır.

Bu giderlere ayrılacak para yukarıda belirtilen mukataa ve kira gelirleri tımar arazilerinin vakıf-
ça toplanan gelirleri yanında Haremeyn-i Şerifeyn evkafından alınan gelirlerden sağlanmak-
tadır. Ancak Haremeyn-i Şerifeyn Evkafına Gazi Mustafa Paşa Vakıfının da bazı ödemeleri 
olabilmektedir,

Vakıfın gelir ve giderleri dönemlere göre değişmektedir. Zaman içinde artan gelir ve gider-
lerdeki değişim aynı oranda olmamıştır. Özellikle Merkezi Hazine’de meydana gelen yüksek 
gider artışları üzerine vakıf gelirlerine de el konulması gibi temin edici bir yöntem olarak bazı 
mükellefiyetlerin vakıflara yükletilmesi bu dengesizliğin en önemli nedenidir.

18. yüzyıl sonlarında merkez maliyesinde ortaya çıkan önemli gider artışları vakıfların gelir ve 
giderlerinde ve yükümlülüklerinde bazı değişimleri beraberinde getirmiştir. Merkez hazine 
giderlerinde görülen artışlara karşılık gelirlerde de aynı oranda bir artış olmaması vakıfların 
gelirlerine el uzatılması sonucunu ortaya çıkarmıştır. Bunun yolu olarak da bazı kamu giderleri 
vakıflarca yükseltilmiştir. Mustafa Paşa Vakfının da yaşadığı benzer bir durumdur. Vakıflar 
gelirlerinde dönem sonlarına doğru bir azalma olmasına rağmen giderler sürekli artmaktadır. 
Özellikle vakıfların gelir alan görevlilere ödenen yüksek tutarlar giderlerde önemli bir yekün 
tutmaktadır.

Vakfın Gebze ve Eskişehir’deki imaretinde, medrese ve camilerinde hizmetli bulunan duagü-
yan ve huddamın 1698 tarihindeki mevcut adedi 307’dir.

Bunların yıllık maaş giderleri ise 393.120 akçeye ulaşmaktadır. Giderlerin azaltılabilmesi gaye-
sine matuf olarak bu tarihte 87 kişinin görevlerinin sona erdirilmesine karar verilmiştir.

Merkezi Gebze’de Bulunan Osmanlı Vakıfları

2. Akçakocaoğlu İlyas Bey Vakfı: Orhan Gazi’nin kumandanlarından Akçakoca’nın oğlu ve 
Gebze’ye ilk olarak atanan kadı olduğu rivayet edilen İlyas Bey Gebze’de bir zaviye, mescid ve 
mektep yaptırarak bunları vakfetmiştir. Vakfın 18. yüzyılda şeh Kavağı ve Kartal nahiyelerinde 
mezra arazisi mülk toprağındandır.

3. Mehter Sinan Vakfı: Gebze’de Mustafa Paşa mahallesindeki Mehter Sinan Mescidi vak-
fıdır.

4. Darıca’da Dergah-I Mualla Yeniçerilerinin Para Vakfı: Dergah-ı Mualla Yeniçerilerinin 
kurduğu bir para vakfıdır. Kredi müessesesi vazifesi görerek, talibine para veren bir vakıftı.

5. Sultan Orhan Vakfı: Gebze fethedilince Sultan Orhan Gebze’de kendi kurduğu vak-
fın karyesi olan Şems köyü ile Gebze şehir bölgesini değiştirmiş, burasını şehirliye tem-
lik etmiştir. Bu arada kurulan Sultan Orhan Vakfına da çeşitli gelir kaynakları ayrılmıştır. 
Danişmend köyü bunlardan birisidir. Ayrıca Tonuzluca ve Tuzla karyerleri de bu vakfın 
karyerlerindendi.
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Muhasebe kayıtlarına göre Gebze’de kurulu Sultan Orhan Vakfı 1700 yılında mukataa malları 
ve cizye gelirlerinden toplam olarak 166.110 akçe geliri ve 166.410 akçe de gideri vardı.

6. Kadı Fazlullah Efendi Vakfı: İlyas Bey’in damadı olduğu rivayet edilen Kadı Fazullah Efen-
di’nin kurduğu vakıftır. Çeşitli yerlerde mal varlığı vardır. Bunlar 16. yüzyılda çeşitli tarlalar, 
çok sayıda dükkanlar, bir bağ bahçe yeri, bostanlık, dolap kuyusu ve bir handırlar. Ayrıca 1742 
tarihinde Pendik köyündeki bir han da bu vakfın gelirleri arasında idi. 1831 yılı muhasebe 
kayıtlarına göre vakfın gelir kalemleri Pendik ve Çengel köyleri mukataaları ve onlara bağlı 
yerlerden sağlanan iltizam gelirleri vakfa öşür veren yerlerden sağlanan gelirler (bu tarihte 
toplam 58 kile hurubat gelir olarak alınmıştır.) menzilhanede bulunan bir kahvehaneden bu-
lunan bir hane ev kirası ve yine Gebze’deki Kutbeddin Vakfından iki senede bir mutad olarak 
alınan gelirlerden ibarettir.

7. Kutbettin Çelebi Ve Seydi Çelebi Bin Kemalettin Vakfı: Kadı Fazlullah’ın torunlarından 
bulunan Kutbeddin ve Seydi Çelebi Gebze’de bir zaviye ve kütüphane yaptırarak buralarını 
vakfetmişlerdir. Bu kütüphanede birer cilt Bezzazi, Kuduri, Camiu-l Fusuleyn Sibah-ı Cevheri 
Muğrib, Kadı Han Molla Cami, Vikaye, iki cilt Hidaye kitapları mevcuttur. Ayrıca İznikmid’de-
ki bir hamam ve bu vakıfça icara verilmek sureti ile işletilmekteydi.

8. Kutbeddin Bin İsmail Bin Hoca Fazlullah Vakfı: Nehrike köyünde binası, fırın ve iskelesi 
olan bir değirmen, parlu köprüsü yakınında iki değirmen, Küçügen suyu üzerinde bir değirme-
ni bulunan bir vakıftı.

9. Fenarizade Vakfı: Çotak Karyesi’nin gelirlerine malik olan bu vakıf bu karyenin öşr-ü bos-
tan, öşr-ü kovan, rusum-ı raiyyet ve sair rusumları denetlemekteydi. Ayrıca vakıf 1836 yılında 
Gebze’ye merbut bulunan Cuma karyesinde (köyünde) toplam 24 tarlanın üçte birer hissesi-
ne Haremeyn-i şerifeyn Evkafı ile birlikte sahipti.

10. Gemiciler Vakfı: Sultan Orhan Marmara Denizi’nde gemiciliğin gelişmesi için Gemiciler 
karyesinin ( Bugünkü Dilovası Demirciler Köyü ) beş çiftliğini bu vakfın geliri olarak vermiştir. 
Ancak son dönemde bunlar harap bir durumda kaldıklarından daha farklı olarak işletilmek-
tedirler

Gebze’de Mal Varlığı Olup Gebze Dışında Kurulan Vakıflar’ın Sayısı: 9

* Merkezi Gebze dışında İstanbul ve Bursa gibi yerlerde olmasına rağmen Gebze’de mal varlığı 
bulunan vakıfların sayısı 9 Bu vakıfların büyük bir kısmı bugün şahısların mülkiyetine geçmiş 
durumda. Gebze’de vakıf mallarının dökümünü acilen çıkarıp envanter hazırlanması gereki-
yor.

Yukarıda belirtilenlerin dışında Gebze kazası dışında kurulu olup burada mal varlığı bulunan 
vakıflar da vardır. Bu vakıflar da şunlardır.

1. Sultan Çelebi Mehmed’in Darıca Mukataası Vakfı: Darıca mukataası merkezi Bursa’da olan 
vakfın gelirlerindedi.

2. Bostani Ortası Vakfı: Dil iskelesini işletmekteydi
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3. Hz. Eba Eyyüb el-Ensari Vakfı: Hereke ve Kadıllı Karyeleri bu vakfın gelirlerindendi.

4. Bostancıbaşı Abdullah Vakfı: İstavroz karyesi reayasının vergileri bu vakfın gelirlerindendi.

5. Bursa’da kurulu Yıldırım Bayezid Vakfı: Tuzla Karyesi bu vakfın

6. Valide Sultan Camii Vakfı: Merdubanlı-yı Büzürg (Büyük Merdivenli) karyesi Vakfın gelir-
lerindendi.

7. Sultan Selim Han Camii şerifi Vakfı: Gebze’de iki karye bu vakfın gelirleri arasındadır.

8. Şehzade Sultan Mehmet Vakfı: Maltepesi (nam-ı diğer Ören) bu Vakfın gelirlerindendir.

9. Sultan Ahmed Camii şerifi ve İmareti Vakfı: Sultan Ahmed’in İstanbul’da inşa ettirdiği ca-
mi-i şerif ve imaretine gelir sağlamak gayesi ile kurduğu vakıftır. Bu vakfın çeşitli gelirleri 
yanında İstanbul ve içlerinde Gebze kazası iskelelerinin de olduğu Marmara Denizi iske-
lelerinden mal alan, buraya mal getiren mütemekkin ve gayr-ı mütemekkin gayrı-ı müslim 
tüccarın rüsüm-ı masdariyeleri, kapdanlıkları bac ve kantariye rusumları da gelirlerindendir.

Osmanlı Vakıf sistemi gerek ekonomi gerek sosyal yapının birçok alanına nüfuz etmiştir. 
“Sosyal Gruplar ilişkisi “ başlığı altında ele alınacağı gibi vakıf sistemi tımar sistemi içine de gir-
miş ve önemli miktarda mali kaynakları denetlemiştir. Mevcut vakıf köyleri ile varolan ilişkiler 
sadece para yönlü olmamıştır. Vakıf gerek camileri ve imaretleri ve gerek medreseleri ile de 
sosyal hayatın her yönünde etkili olmuştur.

( Kaynak: 16.19. yüz yıl Gebze Sosyo Ekonomik Bir inceleme kitabı. Gebze Belediyesi Kültür 
hizmeti. Yazan: Doç.Dr. Gülfettin Çelik. Gebze gazetesi Matbaası 2003 - www.gebzegaze-
tesi.com)

Sonuç

Sonuç Olarak Çoban Mustafa Paşa Vakfı’nın Gebze’nin Kentleşmesine katkısı çok büyüktür.

Osmanlı’dan Cumhuriyete Gebze’nin kentleşme sürecine baktığımızda Gebze’de kurulan 
vakıfların bölgeye çok büyük katkısı olduğunu görüyoruz. Osmanlı arşiv belgeleri incelen-
diğinde Gebze bölgesi adeta bir vakıf şehri. Bir çok vakfın Gebze’de hayır hizmeti yaptığını 
Gebze’nin bugünlere gelmesinde önemli rolü olduğu görülmekte.

Osmanlı döneminde 19 vakfın Gebze’de faaliyet gösterdiği; bunlar içerisinde Çoban Mustafa 
Paşa vakfının çok ayrı yeri olduğu tarihi belgelerde ortaya çıkmaktadır. Bugüne kadar hak 
ettiği değer verilmese de Çoban Mustafa paşa Osmanlı döneminde 4 padişah ile çalışmış mal 
ve mülkünü kurduğu vakıflar aracılığıyla insanlığın hizmetine tahsis etmiştir.

Tam anlamı ile bir vakıf adamı olan Çoban Mustafa Paşa’nın Gebze bölgesindeki külliyesi ve 
vakıf malları 500 yıldan beri insanlığa hizmet vermektedir. Mustafa Paşa’nın sadece Gebze 
bölgesinde değil, başta İstanbul olmak üzere, Eskişehir il merkezindeki Kurşunlu Camii ve kül-
liyesi, Gebze’deki Mustafa paşa külliyesinin adeta bir kopyası konumundadır. Edirne bölgesi, 
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o günkü Bulgaristan’ın Svilengrad şehri (Cisri Mustafa Paşa- Köprüsü ) Filibe, Silistre gibi Bul-
garistan da bir çok yerde vakıf malının olduğu bilinmekte. Makedonya’nın başkenti Üsküp de 
de adına yapılan Mustafa paşa Camii ve Makedonya’nın bir çok bölgesinde vakıf mallarının 
olunduğu tarihi belgelerle ortaya çıkmaktadır. Rodos’un fethini gerçekleştiren Mustafa Pa-
şa’nın Rodos’da da çok kıymetli vakıf mallarının olduğu bilinmekte.

Bu kadar önemli bir kişiliğe sahip kurduğu vakıf ve hayır hizmetleri ile 500 yıldan beri insan-
lığa hizmet eden ve gönüllerde yaşayan Çoban Mustafa Paşa’nın hayatı eserleri ve yaptığı 
hizmetler ile ilgili yeteri kadar araştırma yapılmaması, hayatı hakkında doğru dürüst bir bilgi-
nin olmaması, Gebze kültürü adına büyük bir eksiklik. Mustafa paşa ile ilgili ciddi çalışmalar 
yapılmalı, uluslararası Çoban Mustafa Paşa ve vakıf hizmetleri adı ile bir sempozyum organize 
edilmeli, Mustafa Paşa’nın feth ettiği bölgelerde bilimsel araştırmalar yapılarak kurduğu vakıf 
hizmetlerinden bugünlere gelen tarihi eserler tek tek ortaya çıkartılarak, Çoban Mustafa Pa-
şa’ya vefa borcu ödenmelidir.

Başta Türkiye olmak üzere, Osmanlı coğrafyasının birçok yerinde Mekke’yi Mükerreme Me-
dine’yi Münevvere ve Kudüs’ü Şerif te bile vakıf eserleri olan Çoban Mustafa Paşa’nın kur-
duğu vakıflar ve vakıf eserleri arşivlerden tek tek araştırılıp tespit edilip ortaya çıkartılmalı. 
Bugünkü durumları görsel döküman haline getirilerek Mustafa Paşa’nın yaptığı eser ve hiz-
metler Gebze meydanında sergilenmeli. Gebze kent meydanının adı “Çoban Mustafa Paşa 
Kent Meydanı” olarak değiştirilmelidir.

Çoban Mustafa Paşa ile ilgili çok önemli bilimsel araştırma yapan akademisyenlerin araştır-
maları mutlaka derlenmelidir. Başta ünlü tarihçilerimizden Merhum İbrahim Hakkı Konyalı, 
Araştırmacı gazeteci merhum Refi Cavat Ulunay, Prof. Dr Semavi Eyice gibi diğer araştırmacı, 
öğretim üyeleri ve bilim adamlarının yaptığı araştırmalar derlenerek bir araya getirilip Mustafa 
Paşa Külliyesindeki tarihi vakıf kütüphanesinde toplanmalıdır.

Mustafa Paşa Külliyesi’nin yıkılıp yok olmasını önlemek için bizzat dönemin Cumhurbaşka-
nı Celal Bayar ve Merhum Başbakan Menderes’in talimatı ile Çoban Mustafa Paşa’da tami-
rat başlatıldı. Türkiye’nin ilk mimarlarından Merhum Cahide Tamer Hanım efendinin 1961 
ile 1970 yılları arasında restorasyonu tamirat dönemindeki verileri ve fotoğrafları bir araya 
getirilmeli. Tamiratın nasıl yapıldığı bilgi ve belgeler ile derlenerek araştırmacıların bilgisine 
sunulmalıdır.

En önemlisi bizzat Çoban Mustafa paşa tarafından vakfedilen ve bugün bir çok eserin ortada 
olmadığı Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesindeki kitaplar ortaya çıkartılmalı. Türk İslam eser-
leri müzesindeki Çoban Mustafa paşa kütüphanesine ait kitapların birer kopyası basılarak, 
Çoban Mustafa Paşa ile ilgili tüm bilgi belge, kitap ve dokümanlar bugünkü Çoban Musta-
fa paşa Külliyesindeki tarihi Kütüphanede kurulacak Çoban Mustafa paşa müzesinde bilim 
adamları ve ziyaretçilerin bilgisine sunulmalıdır.

Gebze’nin Kentleşme Sürecinde Çoban Mustafa Paşa’nın 
önemi

Gebze Bölgesi’nin tarih, kültür ve turizm değerleri içerisinde çok önemli yere sahip Çoban 
Mustafa Paşa Külliyesi’nin çok önemli yeri vardır. Çoban Mustafa Paşa’nın yüzlerce yıl önce 
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kurduğu ve içerisinde birbirinden kıymetli çok değerli yazma eserlerinin de bulunduğu Gebze 
Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi 1940’lı yıllarda yağmalanmış, vakfettiği arazileri, dükkânlar, 
han ve hamam ise özel şahısların mülkiyetine geçmiş. Gebze merkezinde Çoban Mustafa 
Paşa kervansarayı halen özel şahıs mülkiyetinde yıkılıp yok olmaktan kurtarılıp, Çoban Mus-
tafa Paşa Kültür ve Araştırma Merkezi haline getirilmelidir.

Devlet adamı olarak yaptığı hizmetler ve kurduğu vakıfla Çoban Mustafa Paşa Gebze’nin 
kentleşmesinde çok önemli yere sahiptir. Çoban Mustafa Paşa Külliyesi Gebze şehrinin ku-
rulmasının temel taşı olmuş, yüzlerce yıldır Gebze Bölgesi Mustafa Paşa Külliyesi etrafında 
büyüyerek genişlemiş, bugün nüfusu bir milyona yaklaşan çok uluslu sanayi kuruluşları ile bir 
dünya kenti haline gelmiştir. Kocaeli büyükşehir belediyesi tarafından düzenlenen “ULUSLA-
RARASI ÇOBAN MUSTAFA PAŞA ve KOCAELİ TARİHİ – KÜLTÜRÜ SEMPOZYUMU – IV 
“ için hazırladığım bu bildiri ile Sempozyumun düzenlendiği Mart 2017 yılı’ nın böyle bir ilk 
bahar mevsimin’ de 488 yıl önce 1529’da Kanuni Sultan Süleyman ile birlikte Viyana seferine 
giderken Nisan ayında vefat eden ve vasiyeti üzerine cenazesi Gebze’ye getirilerek Külliyede 
ki Türbesine defnedilen, büyük devlet adamı ve vakıf insanı Gazi Çoban Mustafa Paşayı rah-
met, minnet ve şükranla anıyorum.

KAYNAKÇA

BİLGİ NOTU: Kaynak ve Kaynakçalarla ilgili Bilgi Notu : Bu bildiri ve araştırma yazısı’ nın ha-
zırlanmasında isimlerini bildiri için’ de yazdığımız tüm kitap, belge, bilgi, fotoğraf ve belgesel 
görüntülerin arşivi, merkezi Çoban Mustafa Paşa’nın türbe ve külliyesi’ nin bulunduğu Geb-
ze’de olan, İlim Kültür ve Tarih Araştırmaları Merkezi (İKTAV) Gebze kütüphanesi ve Devr-i 
Alem belgesel tv program arşivlerin’ de yer almaktadır. Kütüphane ve Devr-i Alem belgesel tv 
program arşivi araştırmacıların hizmetindedir. (www.belgeselyayincilik.com - E-post: belge-
selyayincilik@gmail.com)

(*) Doç.Dr.Mehmet Z.İbrahimgil, Bildirisini Hazırlarken Yararlandığı Kaynakların Açıklaması :

(1) Glişa Elezoviç, Turski Spomenici u Skoplju, Galsnik Skopskog Nauçnog Druştva, Kn.V, 
Skopje, 1929,

(2) 43-260. 2 VGMA, D.632/8, s.462-468’de Hicri 920/miladi 1514 tarihli Vakfiye; Söz konusu 
vakfiye Makedon dilinde Luben Lape, Tetovo i Tetovsko Niz İstorijata, Kn. I, Tetovo, 
1982, s. 170-175 adlı eserde yorumlanmıştır.

(3) Hammer, İstorija Otomanskog Carstva, Kn. IV, Belgrad, 1980, s.336.

(4) Hammer, a.g.e., s.336.

(5) Elezoviç, a.g.m., s. 257.

(6) Danişmend, İsmail Hâmi, Osmanlı Devlet Erkânı, Türkiye Yayınevi. İstanbul, 1961, s.13.

(7) Hicri 917/miladi 1511 tarihli Üsküp Hatuncuklar Camii Vakfiyesinde bahsedilmektedir.

(8) Hamer, a.g.e., s.103-104; Elezoviç, a.g.m., s. 257; E.H, Ayverdi,Avrupa’da Osmanlı Mimarisi, 
C. III, İstanbul, 1981, s. 262-263.

(9) VGMA, D.632/8, s.462-468’dedir. Vakfiyenin bir örneği de Üsküp Milli Tarih Arşivi’nde bu-
lunmaktadır. Diğer bir örneği de Başbakanlık Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivindedir.
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(10) Vakfiye ilk olarak G.Elezoviç, tarafından “Turski Spomenici u Skoplju”, Glasnik Skopskpg 
Nauçnog Druştva, Kn.VI, Skopje, 1930, s.713-813’de Sırpça olark yorumlanmıştır.

(11) 623 numaralı defterin 147.sayfa 158.sırasında kayıtlı Mustafa Paşa Vakfı´na âid 1077 
târîhli vakfiye zeylinin kaydı.

(12) 1453 Tarihli Mufassal Defterinde, Vrapçişte ve Tumçevişte Köyleri’ni Sultan II. Murat’ın 
Mehmet Paşa’nın Selçuk adındaki eşine vakfettiği, Selçuk Hanım söz konusu köyleri 
kendi özel mülkü olarak idare etmiştir.

(13) Söz konusu satışın yapıldığı 1477 yılında, 1 Venedik Dukası, 35 akçe’ye bedel olduğunu, 
1528 tarihli Mufassal Defteri kayıtlarından öğreniyoruz.

(14) Söz konusu Mufassal Defterinde, bu satıştan satılan köy temlikleri ile ilgili bir kısım mül-
kün Süleyman Çelebi’nin aile vakfına ait olduğu itirazı üzerine, Süleyman Çelebi’nin 
oğlu Osman Çelebi tarafından dava açıldığı ve davanın dönemin Rumeli Kazaskeri 
Fahrettin Efendi tarafından davanın görüldüğü, karara bağlanan davanın 1528 tarihli 
Mufassal defterine işlendiği görülmektedir.

(15) Makedonya Milli Tarih Arşivi 1528 Tarihli Mufassal Defteri; Luben Lape, Tetovo i Teto-
vsko Niz İstorijata, Kn. I,Tetovo, 1982, s. 170-175.

(16) Makedonya Milli Tarih Arşivi 1545 Tarihli Mufassal Defteri; Luben Lape, a.g.e., s. 170-
175.

(17) Ayverdi, III, 2000, 264; Elezoviç, 1925, 713; Kumbaraci-Bogoeviç, 1998, 63. 
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Asırlar öncesinden seslenir Kocaeli, dile gelir ve konuşur:
Ben, kökleri tarihin derinliklerine uzanan koca bir çınarım.
Bin yılları, beş bin yılları devire devire bugüne gelmiş bir medeniyetler beşiğiyim.
Doğu-Batı arasında bir köprü, İpek Yolları’nın birleşme noktasıyım.
Ben Selçuklu’ yum… Osmanlı’nın ilk sancak merkezi İzmit’im.
Türkiye’nin “Cumhuriyet” oluşunu dünyaya duyurduğu yerim.
Ben, Fatih’in ebediyete yürüdüğü Çayırova’daki Hünkâr Çayırı’yım.
Ben, kültür ve turizm Bölgesi Darıca’nın marka değeri Bayramoğlu’yum.
Ben, şifalı Çene Suyu’nun kaynağı Derince’deki su medeniyetiyim.
Ben, dağ ve yayla turizminin adresi Kartepe’nin yeşil örtülü zirveleriyim.
Ben, dünya markası ipek halı merkezi Körfez’in değeri Hereke’yim.
Ben, Osmanlı kaptanıderyasının diyarı Karamürsel’deki Valide Köprüsü’yüm.
Ben, deniz kuvvetlerimizin gururu Gölcük’teki Donanma merkeziyim.
Ben, Kandıra Baba Tepe’deki Sultan Orhan’ın komutanı Akçakoca Gazi’yim.
Ben, organize sanayi bölgesi Dilovası’ndaki Mimar Sinan Köprüsü’yüm.
Ben, sanayi ve teknoloji merkezi Gebze’deki Çoban Mustafa Paşa Vakfı Külliyesi’yim.
Ben, asırlara meydan okuyan sancak merkezi İzmit’teki Pertev Paşa Vakfı Külliyesi’yim.
Ben, adını Akçakoca Gazi’den alan tarih kültür mirası vakıflar şehri Kocaeli’yim.


